
Kranj – Naši športniki so mi-
nuli konec tedna poskrbeli 
za številne dobre rezultate, 
najbolj pa je navdušila Ema 
Klinec, ki je v Vikersundu 
na premierni tekmi smučar-
skih skakalk v poletih z 226 
metri postavila nov ženski 
svetovni rekord in zanesljivo 
zmagala tako na tekmi kot v 
skupnem seštevku norveške 
turneje. Izkazala se je tudi 
Nika Križnar iz Delnic (obe 
sta članici SSK Norica Žiri), 
ki je z osebnim rekordom 
193,5 metra osvojila šesto 
mesto na tekmi in skupno 
peto mesto na turneji. Smučarska skakalka Ema Klinec je s poletom, dolgim 226 metrov, postala svetovna 

rekorderka in zmagovalka norveške turneje. / Foto: SloSki

Vilma Stanovnik

​​​

Zatrnik – Družba RTC 
Zatrnik si že četrto leto pri-
zadeva za obuditev smu-
čišča Zatrnik, ki je trenutno 
s tremi vlečnicami manjše 
smučišče, primerno zlas-
ti za otroke in smučarje za-
četnike. Koncesijski akt za 
sedežnici, ki ga je minu-
li četrtek izdala vlada, je ob 
tem pomemben korak, ki 
bo omogočil razširitev smu-
čišča z dvema sedežnica-
ma. To bo v naslednjih letih 
po besedah direktorja druž-
be Aleša Zalarja omogočilo 

užitke na snegu tudi zahtev-
nejšim smučarjem. »Gre 
za pomembno podporo na-
daljnjemu razvoju gorskega 
centra Zatrnik, ki bo na ta 
način lahko razširil ponud-
bo z zimskih na celoletne 
športno-rekreativne dejav-
nosti,« je prepričan Zalar.

Pojasnil je, da je obsto-
ječo sedežnico Berjanca z 
vzdrževalnimi deli možno 
usposobiti za obratovanje, 
na mestu obstoječe vlečnice 
Hotunjski vrh pa namerava-
jo zgraditi novo sedežnico, 
ki naj bi obratovala celo leto.

Maša Likosar

V Kranjski Gori so odprli novo apartmajsko hišo Vila Pavlina, v kateri so 
združili trende in pričakovanja sodobnega gostoljubja s tradicijo. Obudili so 
spomine na ročne spretnosti in materiale, ki so značilni za gorske kraje.

Kranjska Gora – V Vili Pavli-
na so številni detajli in ume-
tnine, od fotografij do lese-
nih skulptur, muzejskih 
predmetov in dekorativnih 
elementov na stenah. V vsa-
kem apartmaju, na hodni-
kih in celo v garaži so foto-
grafije bližnje okolice, na-
ravnih lepot in legendarnih 
športnikov. Investitor je Ili-
rika Fintrade, in kot je na 
petkovem uradnem odprtju 
poudaril predsednik upra-
ve Igor Štemberger, so se z 
»izdelkom« približali doma-
la umetnosti ali umetniški 
obrti. Vrednost investicije je 
5,5 milijona evrov.

Štembergerja je propada-
joča vila Olga še iz predvoj-
nih let, leta 1938 je bil npr. 
to penzion s 15 sobami z bal-
konom, pritegnila v nakup. 
Porušili so jo konec prvega 
desetletja novega tisočletja, 
v zadnjih treh letih pa zgra-
dili Vilo Pavlina, kot je dejal, 
z namenom, da jo uredijo 
za turistično oddajanje. Pri 
ustvarjanju je sodeloval tr-
žaški arhitekt Marco Roddo, 
njegovo poznanstvo in po-
slovno sodelovanje s Štem-
bergerjem traja že štiride-
set let.

Goste v Vili Pavlina, v ka-
teri je dvanajst apartma-
jev za dve, štiri ali šest oseb, 
sprejemajo od februarja. Vsi 

apartmaji so opremljeni z 
moderno kuhinjo, kopalni-
co, dnevnimi in spalnimi 
prostori. Gostom sta na vo-
ljo velnes z dvema savnama 
in masažnim bazenom ter 
butični fitnes. Uporabljeni 
so naravni materiali, kot sta 
kamen in les. »Za Vilo Pav-
lina smo za zunanjo in no-
tranjo opremo uporabili 98 
kubičnih metrov lesa. Tako 
smo z gradnjo in uporabo 
lesa znižali izpuste ogljiko-
vega dioksida v ozračje za 
skoraj dvesto ton.«

Ime je vila dobila po Pav-
lini, mami Igorja Štember-
gerja, v prispodobi: »Mama 
je za vsakega velika.«

VREME

Danes in jutri bo večino-
ma sončno. V četrtek se 
bo oblačnost povečala.

jutri: večinoma sončno

4/19 °C

Suzana P. Kovačič

76 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Smučarske skakalke so v Vikersundu imele prvo tekmo v poletih, na njej pa je zanesljivo slavila Ema 
Klinec iz Poljan, ki se je s poletom 226 metrov v zgodovino vpisala tudi kot svetovna rekorderka.

Ema Klinec je poletela do rekorda

AKTUALNO

Zaščitne maske niso 
več obvezne
Zaradi izboljšanja epidemiološke 
situacije v gorenjskih zdravstvenih 
domovih zaščitne maske niso več 
obvezne, so pa še vedno priporo-
čene pri osebah z znaki respirator-
nega obolenja.

2

GORENJSKA

Šola bo eden največjih 
projektov
Gradnja nove oziroma obnova 
blejske osnovne šole, ki je stara 
petdeset let, bo po besedah blej-
skega župana Antona Mežana 
eden največjih projektov v nasled-
njih letih.

4

ŠPORT

Za uvod tekači  
na Jesenicah
V soboto je na Jesenicah potekal 
Pomladni tek, ki šteje za tekmo-
vanje Gorenjska, moj planet. Do-
bili smo dva nova zmagovalca, to 
sta postala Ivan Peshovski in Aja 
Kozinc.

13

ZANIMIVOSTI

Prvak v recitiranju  
števila pi
Na tekmovanju v recitiranju števi-
la pi na Fakulteti za matematiko 
in fiziko je letos zmagal Nejc Ko-
rošec, dijak Gimnazije Kranj, ki je 
pravilno povedal kar 1125 deci-
malk števila pi.

24

Vila Pavlina z umetniškim pridihom

Vila Pavlina je umeščena neposredno ob smučišču v Kranjski Gori. V ospredju je lesena 
skulptura Pavlina, delo akademske kiparke Dragice Čadež. / Foto: Tina Dokl

Družbi RTC Zatrnik je država minuli teden 
podelila neposredni koncesiji za gradnjo 
nove sedežnice Hotunjski vrh in za obstoječo 
sedežnico Berjanca na smučišču Zatrnik.

Dobili koncesijo za dve 
sedežnici

4. stran
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Kranj – Urbana drevesa ima-
jo številne pozitivne funkcije, 
ki izboljšujejo življenjske po-
goje prebivalcem mest: čisti-
jo onesnažen mestni zrak, v 
vročih poletjih ohlajajo ozra-
čje in nudijo senco, nudijo 
tudi stik z naravo v urbanem 
okolju. O pomenu in izbi-
ri primernih urbanih dreves 
smo se pogovarjali z arboris-
tom Erikom Vidmarjem iz 
podjetja Flora Sport, ki ima v 
mestni občini Kranj koncesi-
jo za urejanje in čiščenje jav-
nih zelenih površin.

Zakaj so urbana drevesa pot-
rebna oziroma pomembna 
za mesta?

Od urbanih dreves ima-
jo mesto in njegovi prebi-
valci vrsto koristi. Če naš-
tejem samo najbolj bistve-
ne: izboljšujejo okolje, nu-
dijo habitat živalim, čistijo 
zrak, v vročih poletjih, kot 
jih imamo v zadnjih letih, 
je tudi zelo pomembno, da 
ohlajujejo ozračje v mestih 
tudi do tri, štiri stopinje. Po-
leg tega prebivalcem mesta 
nudijo vsaj minimalen stik 
z naravo.

Ali bi lahko rekli, da urbana 
drevesa sodijo v koncept pa-
metnih mest?

Zagotovo. Drevesa so in 
bodo vedno bolj pomembna. 
V koncept pametnih mest 
sodi tudi prihranek ener-
gije, drevesa pa omogočajo 
prihranek pri hlajenju, tudi 
ogrevanju, če so pravilno za-
sajena. Tudi vse prej naštete 
funkcije urbanih dreves lah-
ko prištejemo k ciljem pa-
metnih mest. Pametnejšega 
mesta od mesta z drevesi to-
rej ne morete imeti.

Za mesta verjetno niso pri-
merna vsa drevesa. Katera 
pa so?

Klima se tako hitro spre-
minja, da je treba nenehno 
preizkušati, katera dreve-
sa so še dovolj vzdržljiva za 
mesta. Pri tem se malo ori-
entiramo po Nemcih, ki re-
dno preizkušajo drevesne 
vrste in objavljajo, kakšna 
je njihova uspešnost v mes-
tih. Včasih so lahko v mes-
tih zasadili tudi bukev, da-
nes je praktično ne moreš 
več, ker se ne bo prijela. Sa-
dimo vedno več termofilnih 
vrst, torej drevesnih vrst, ki 
imajo rade toploto. Za naša 
mesta postajajo vedno bolj 
primerne kraške termofilne 
vrste, kot so črni in beli ga-
ber, maklen ... Od tujih vrst 
so primerne razne šmarne 
hrušice, sadimo celo dren, 
rumeni dren, ki se tudi dob-
ro obnese. Klasika so javor, 
lipe … Naj na tem mestu še 
opozorim, da smreke niso 
primerne za mesta, saj ima-
jo plitek koreninski sistem 
in zrasejo zelo visoko, zato 
ob vsakem večjem vetru gro-
zi, da se poderejo. Ljudje žal 
še vedno vsepovsod sadijo 

novoletne smrekice, ki jih 
poskušamo odstraniti že, ko 
so majhne.

Kaj je najpomembnejši de-
javnik, ki vpliva na uspeš-
nost urbanih dreves? Pred-
videvam, da temperatura v 
mestih.

Tako je. Kot vemo, gozd 
vzdržuje konstantno klimo 
in temperaturo – poleti je v 
njem hladneje, pozimi to-
pleje. Rdeči bor, hrast, javor, 
bukev v gozdu dobro uspe-
vajo, v mestih pa imamo za-
radi betona, stavb in asfalta 
opravka s temperaturnimi 
ekstremi in sušo.

V Kranju v zadnjem obdobju 
rastejo drevoredi ob prome-
tnicah. Verjetno je pri izbiri 
teh dreves potreben še večji 
razmislek.

Seveda. Na veliko zele-
nico lahko posadiš praktič-
no vse, razen dreves, ki res 
ne uspevajo v mestih. Za 
omejene prostore pa je se-
lekcija dreves zahtevnejša. 
Ta drevesa ne smejo razviti 

premočnega koreninskega 
sistema, ne smejo zrasti pre-
visoko, da ne pride do kon-
flikta s pločnikom in cesto. 
Ob ceste tudi ne sodijo sad-
na drevesa – jabolka, slive, 
orehi –, ki odmetavajo plo-
dove, kar lahko vpliva na var-
nost prometa.

Kdaj je sploh priporočljivo 
saditi drevesa?

Najprimernejša je jesen, 
torej nekje od sredine no-
vembra naprej in do konca 
marca, kar je zame že skraj-
ni rok. Mi se trudimo sa-
diti jih čim bolj v novem-
bru, decembru, ker ima po-
tem zemlja čas, da se pose-
de in so tla pripravljena do 
pomladi, ko začno rasti ko-
renine. Če so v tleh zračni 
žepki, se drevo ne bo dob-
ro zakoreninilo. Tudi pole-
ti se drevesa da saditi, a zah-
tevajo veliko več začetne-
ga vzdrževanja in zalivanja, 
zato to ni priporočljivo. Dre-
vo je najbolje saditi v času 
mirovanja, saj presaditev 
zanj pomeni šok.

Kako pa vzdržujete urbana 
drevesa? Jih redno pregle-
dujete?

V Kranju opravimo pre-
gled dreves enkrat letno. Po-
leg tega vsaj enkrat na mesec 
skupaj z občino pregledamo 
vse pobude, ki jih podajo ob-
čani. Za vsako pogledamo, 
kaj je z drevesom narobe, 
in naredimo priporočilo, kaj 
z njim narediti. Če je seve-
da sploh kaj potrebno. Veli-
ko pobud je namreč takšnih, 
da z drevesom ni nič narobe, 
a ljudi iz različnih razlogov 
moti in si enostavno želijo, 
da ga posekamo.

Večkrat sem že zasledil pri-
pombe občanov, da je bilo 
posekano drevo, ki je bilo še 
povsem lepo in zdravo …

Na javnih zelenih površi-
nah dreves nikoli ne pose-
kamo brez tehtnega razloga. 
Posekamo jih, če so nevar-
na, ker jih je na primer na-
gnil veter, ali če imajo zna-
ke okužbe. Tu gre navadno 
za glive, ki jih laiki pogosto 
sploh ne opazijo. Glive raz-
grajajo notranjost debla in 
korenine, tako da so taka 
drevesa na zunaj lahko vide-
ti še povsem lepa, v resnici 
pa so nevarna za okolico, ker 
se lahko podrejo.

Drevo lahko postane nevar-
no tudi zaradi neustrezne-
ga vzdrževanja. Številni se 
na primer zgražajo, ko dre-
vo obglavijo …

Ne morem reči, da vsako 
obglavljeno drevo postane 
tudi nevarno. Problem obg-
lavljenja drevesa je, da začne 
iz stranskih vej delati novo 
krošnjo. Te veje pa niso tako 
dobro pričvrščene na deb-
lo kot normalne veje in pro-
blem nastane predvsem ob 
težkem snegu. Obglavlje-
nje dreves je bila včasih obi-
čajna praksa, danes pa tega, 
tudi v Kranju, ne počnemo 

več. Problem obglavljenja je 
tudi, da drevesu povzročiš 
veliko rano, zaradi katere se 
začne razkroj v deblu ali veji. 
Po sodobnih smernicah lah-
ko odrežemo deset odstot-
kov zelene listne površine; 
če je drevo res zraslo že pre-
visoko oziroma preširoko, 
pa maksimalno do trideset 
odstotkov. Brez resnih pos-
ledic za drevo se sicer lahko 
odreže veja do maksimalne 
debeline pet centimetrov.

Kako pa potem zagotoviti, 
da urbana drevesa ne zraste-
jo preveč?

Rasti drevesa ni mogo-
če zadržati. O tem, kako vi-
soko drevo si želimo ime-
ti, kakšno naj ima krošnjo, 
je treba razmišljati, preden 
ga posadimo. Ko je drevo 
enkrat posajeno, ni več poti 
nazaj. Platana, ki na primer 
zraste do 25 metrov, bo to-
liko zrasla tudi v mestu. To 
ima drevo v genih in tega ne 
moreš preprečiti.

Življenjska doba urbanih 
dreves je najbrž krajša od 
dreves v gozdu.

Ni nujno. Odvisno je, 
koliko je drevo podvrženo 
stresu.

Koliko pa občine, v mis-
lih imam predvsem večje, 
mestne občine, posvečajo 
pozornosti urbanim dreve-
som?

Kar jaz vem, npr. Ljublja-
na, Maribor, Celje, Kranj, 
Ajdovščina, zelo veliko. 
Opažam, da ima vedno več 
občin nekoga, ki se ukvarja 
s tem področjem, ki se izo-
bražuje in ga urbana dreve-
sa zanimajo. V preteklosti 
so to skrb prepuščale komu-
nalnim podjetjem, kjer niso 
imeli ustreznega kadra. Zdaj 
pa se počasi vedno bolj zave-
dajo, da je za sajenje dreves 
potreben strokoven kader.

Simon Šubic

Arborist Erik Vidmar: »Na javnih zelenih površinah dreves nikoli ne posekamo brez 
tehtnega razloga.« / Foto: Tina Dokl

Planica – Na nedavnem sve-
tovnem prvenstvu v nordij-
skem smučanju so odmevale 
visoke cene vstopnic, hrane, 
pijače … Organizatorji so po-
jasnjevali, da je treba upošte-
vati pomembnost tekmova-
nja in da ena vstopnica omo-
goča ogled več tekem, ne 
samo priljubljenih skokov.

Zdaj se bliža »Planica«, ki 
velja za slovenski praznik. 

Finale svetovnega pokala v 
smučarskih skokih bo go-
stila štiriintridesetič, in si-
cer od 30. marca do 2. aprila 
– zaključek bo tako prvič se-
gal v april. Otroci do vključ-
no šestega leta starosti bodo 
imeli vse dni brezplačen 
vstop na stojišča, za otro-
ke od 7. do 14. leta starosti 
pa bo brezplačen ogled ne-
deljske tekme na Letalni-
ci bratov Gorišek.. Vstopni-
ca za četrtkove kvalifikacije 

zanje stane šest evrov, pet-
kova in sobotna sedem – 
v primerjavi z lansko se je 
cena dvignila za en evro. Na 
tribunah, za katere vstopni-
ce stanejo toliko kot lani, 
to je 85 oziroma 95 evrov, 
bodo lahko brezplačno otro-
ci do vključno drugega leta 
starosti.

Za odrasle obisk Planice 
v četrtek stane 25 evrov (pet 
evrov več kot lani), cena pet-
kove, sobotne in nedeljske 

vstopnice za stojišče pa je 
35 evrov, kar pomeni, da je 
dva evra višja kot lani. Or-
ganizatorji poudarjajo, da 
je tudi za brezplačen obisk 
otrok treba prevzeti vsto-
pnice (na prodajnih mes-
tih oziroma blagajnah v 
Planici), ter napoveduje-
jo brezplačne krožne pre-
voze, spektakularne pole-
te in glasbeni program. S 
podrobnostmi naj bi sez-
nanili v tem tednu.

Za odrasle ogled četrtkovih kvalifikacij stane 25 evrov (pet evrov več kot lani), cena petkove, sobotne in 
nedeljske vstopnice za stojišče pa je 35 evrov, kar pomeni, da je dva evra višja kot lani.

Ana Jagodic Dolžan
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Knjigo prejme JOŽE ROŽIČ z Brezij.

Pametnejšega mesta od mesta z drevesi ni, pravi arborist Erik Vidmar iz podjetja Flora Sport, ki v Kranju kot koncesionar skrbi za vzdrževanje 
mestnih oziroma urbanih dreves.

Pametna mesta imajo drevesa

Cene za Planico podobne lanskimKranj – Zaradi izboljšanja epidemiološke situacije so v Osnov-
nem zdravstvu Gorenjske ukinili ukrep obveznega nošenja 
zaščitnih mask v zdravstvenih domovih Bled, Bohinj, Jesenice, 
Kranj, Radovljica, Škofja Loka in Tržič ter v upravi. »Zaščitne 
maske so še vedno priporočene pri osebah z znaki respirator-
nega obolenja. Nošenje maske je priporočljivo tudi v prosto-
rih, kjer ni možno zagotavljati prezračevanja in medsebojne 
razdalje; še posebno to velja za bolj ogrožene, kot so starejši, 
osebe s pridruženimi obolenji ...« so sporočili.

Zaščitne maske niso več obvezne
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Zunanjost vile krasijo trije 
edinstveni leseni kipi, posa-
mezni detajli kipov orla in je-
lena iz kortena ter umetnine 
iz starih časov. Nad vsem bdi 
štirimetrska lesena skulptu-
ra Pavlina, delo akademske 
kiparke Dragice Čadež. Kot 
je poudaril Štemberger, je 
bilo sodelovanje z umetniki 
prav posebno in je »morda 
poziv drugim investitorjem, 
da izkoristijo znanje naših 
umetnikov«. Prepričan je, 
da njihovi izdelki ne le bo-
gatijo prostore, ampak jim 
dajo tudi drugo dimenzijo.

V notranjosti hiše so le-
sene skulpture Jožeta Ko-
želja in Zdravka Strajnar-
ja. Na hodniku obiskovalca 
pozdravi tudi mitološki svet 
triglavskega pogorja: zlato-
rogu delajo družbo še druge 
»zverinice«. V Kranjski Gori 
je bil mit živ, saj ni daleč od 
Prisanka, v katerega steni je 
zarisana podoba ajdovske 
deklice. Z okamnelo podo-
bo so jo kaznovale vrstnice, 
ker je ljudem izdala dobro 
varovano skrivnost o čudež-
ni moči, skriti v zlatorogovih 
rogovih.

Pri izboru fotografij, ok-
rog sto jih je v Vili Pavlina, 
so sodelovali z Muzejem 
novejše in sodobne zgodo-
vine Slovenije. Kot je po-
vedala kustosinja Andre-
ja Zupanec Bajželj, ima-
jo v fototeki muzeja dva 

milijona in pol fotograf-
skih posnetkov, tudi po-
snetke nekdanjih izjemnih 
fotoreporterjev, ki so pol-
nili slovenske časopise. 
Prvič pa so dobili povabi-
lo, da namesto običajnega 

galerijskega prostora opre-
mijo tak izjemen turistični 
objekt. »Upam, da vas bodo 
fotografije, ki so razporeje-
ne v apartmajih in že v ga-
raži, povabile na našo ide-
jo, kako se narava, šport 

in turizem v Kranjski Gori 
družijo skupaj s tradicijo.«

Igor Štemberger je pohva-
lil delo vseh izvajalcev, ki so 
razumeli pravo smer in re-
šitve velikokrat tudi sami 
predlagali. Izvajalec gradbe-
nih in obrtniških del je pod-
jetje Semago, notranje opre-
me Mizarstvo Iskra in ka-
mnitih tlakov Marmor Ho-
tavlje. Celostna grafična za-
snova je delo oblikovalca Da-
vida Tavčarja. Predvidoma v 
tem tednu se bodo lotili še 
zunanje ureditve z ozelenit-
vijo, ki so jo zaupali Bernar-
di Strgar. Da bodo tudi zu-
nanje ureditve prispevale k 
trajnostnemu razvoju tega 
okolja, kot je poudarila.

Za poimenovanje apart-
majev in parkirnih mest so 
izbrali imena, kot so Zelen-
ci, Mojstrovka, Krnica, Tro-
meja, Tamar, Vitranc, Ra-
zor ... Prve goste so že imeli. 
»Želimo si veliko zadovolj-
nih strank, kar ni odvisno od 
njih, ampak od nas,« je skle-
nil Igor Štemberger.

Investitor Igor Štemberger / Foto: Tina Dokl

Č e vidite krivice, upora-
bite pravice! To je slo-
gan, ki je izpisan na 

plakatih v Varuhovih kotič-
kih, nekakšnih informacijskih 
točkah instituta Varuha člove-
kovih pravic, ki so od tega te-
dna dalje na voljo že v desetih 
gorenjskih občinah.

Kdo oziroma kaj sploh je va-
ruh človekovih pravic? V tre-
nutnem šestletnem mandatu 
je to Peter Svetina, ki predsta-
vlja neodvisno državno insti-
tucijo, ki skrbi za varstvo in 
spodbujanje človekovih pra-
vic v Sloveniji. Ni del oblas-
ti, po ustavi je neodvisen od 
nje. Nadzira oblast in ome-
juje njeno samovoljo pri po-
seganju v človekove pravice in 
temeljne svoboščine. Pri svo-
jem delu se ravna po ustavi in 
mednarodnih zakonih, pri če-
mer se lahko sklicuje tudi na 
načela pravičnosti in dobrega 
upravljanja.

Varuh spremlja in preisku-
je delo policije, centrov za so-
cialno delo, občin in upravnih 
enot, šol, zdravstvenih domov, 
domov za starejše, zavodov ...

Po pomoč se nanj državlja-
ni lahko obrnejo, če menijo, da 
so jim kršene človekove pravi-
ce ali temeljne svoboščine, pa 
tudi če menijo, da je bila stor-
jena kakšna druga nepravil-
nost, ki so jo povzročili držav-
ni organi, kot so na primer 
upravna enota, center za so-
cialno delo, davčna uprava, 
inšpektorat, ministrstvo ..., če 
menijo, da je nepravilnost ali 
kršitev povzročil organ lokalne 

samouprave, kot so občina in 
občinska ali mestna uprava, 
pa tudi javna agencija, zbor-
nica in podobno.

Lahko na primer pomaga, 
če organ ne obrazloži oziroma 
ne obrazloži ustrezno svoje 
odločitve, če inšpektor ne za-
piše pravnega pouka, če cen-
ter za socialno delo zavlaču-
je z odgovorom ali odločanjem 
o pravici in če je opozorjen na 
kršenje otrokovih pravic, pra-
vic invalidov, starejših, tujcev 
in drugih ranljivih skupin.

Kršitev človekovih pravic 
pač ne izvajajo samo Taliba-
ni, ki dekletom ne dovolijo v 
šolo, niti »podjetniki« v razvi-
ti Evropi, ki v želji po dobičku 
iz delavcev od vsepovsod izti-
skajo zadnje atome moči, pri 
tem pa jim ne omogočijo niti 
najosnovnejših bivalnih in ži-
vljenjskih pogojev.

Kršitve so tudi majhne, vsa-
kodnevne stiske, ki jih posa-
mezniki doživljamo, ko trči-
mo ob močan uradniški sistem 
države in lokalne skupnosti. 
Vsak od nas se je že kdaj zna-
šel pred okencem, negotov, celo 
prestrašen, izgubljen v kupu 
papirjev, zgrbljen pod težo ved-
no novih in novih zahtev po 
dodatnih potrdilih, dokazilih, 
formularjih in podpisih.

Varuh človekovih pravic se 
(žal) ukvarja tudi s tem. Pa 
ne bi bilo treba, če bi le tisti na 
drugi strani pogledal v raču-
nalnik, nato čez pult ter jasno 
povedal: gospa, potrebujete po-
trdilo, izpisek in soglasje. Do-
bite ga na uradu čez cesto.

Koga vse varuje Varuh

Vila Pavlina z umetniškim 
pridihom

Izdelano v tradicionalnih in prestižnih podjetjih. / Foto: Tina Dokl

Pomembna je bila vsaka podrobnost, tudi na stopnišču. / Foto: Tina Dokl

Vsaka podrobnost je 
premišljena. Vreče s 
senom, da bi gostje 
doživeli nekaj značilnih 
vonjev teh krajev. Tapeta 
gozda v fitnesu. Tkanine. 
Oblikovanje svetlobe ...
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S tem bodo zimsko po-
nudbo razširili v celoletno, 
ob tem pa ponudil vrsto no-
vih dejavnosti. Med dru-
gim načrtujejo ureditev 
gorskokolesarskih stez, 
razglednih točk in pustolo-
vskega parka ob robu smu-
čarske proge. RTC Zatrnik 
bo za izvedbo investicije v 
vrednosti približno 2,5 mi-
lijona evrov poleg prispeva-
nja lastnih sredstev kandidi-
ral tudi na razpisih za nepo-
vratna sredstva za investici-
je v turistično in športno in-
frastrukturo ter povabil k 
sodelovanju tudi potencial-
ne investicijske partnerje. 
Vsi ti načrti pa bodo morali 

biti – kot je pojasnil Zalar – 
del projektne dokumentaci-
je za pridobitev gradbene-
ga dovoljenja. Zaveda se, da 
bo pridobivanje dovoljenja 
vzelo nekaj časa, ob tem pa 
ne bodo mogli zaobiti nara-
vovarstvenih pogojev in so-
glasij. »Za nadaljnji razvoj 
smučišča bo potreben širok 
konsenz tako med lokalnim 
prebivalstvom kot tudi lo-
kalni politični konsenz,« je 
poudaril.

Ustrezen prostorski akt
Smučišče Zatrnik leži v 

tretjem varstvenem obmo-
čju Triglavskega narodnega 
parka, kjer veljajo določene 

omejitve in predpisani po-
stopki, ki izhajajo iz veljav-
nih predpisov, predvsem iz 
ZTNP-1 in občinskih pro-
storskih aktov. Po Zalarje-
vih navedbah je kljub temu 
gradnja žičniških naprav na 
smučišču in sistema zasne-
ževanja izrecno dovoljena 
z Zakonom o Triglavskem 
narodnem parku. V jav-
nem zavodu Triglavski na-
rodni park (TNP), ki je bil 
v postopku medresorskega 
usklajevanja vladnih uredb 
za podelitev koncesije poz-
van k pripravi mnenja, na 
drugi strani menijo, da bi 
bilo treba pred podelitvijo 
koncesijskih aktov pripraviti 

ustrezen prostorski akt, kot 
to določa zakon o TNP.

S tem bi se po njihovih na-
vedbah predhodno s prido-
bitvijo ustreznih strokovnih 
podlag preverili varstveni, ra-
zvojni, prostorski in družbe-
ni interese. Ugotovila bi se 
tudi upravičenost ponovne-
ga zagona celotnega smu-
čišča na nizki nadmorski vi-
šini, preverila upravičenost 
in sprejemljivost morebitne-
ga zasneževanja ter vpliva ce-
loletnega turizma na name-
ne parka. Obenem bi določi-
li nosilno zmogljivost smu-
čišča, razmerja do lastnikov 
ter opredelili dopustne de-
javnosti. »JZ TNP meni, da 
si območje smučišča Zatrnik 
zasluži ustrezno obravnavo 

skozi celovit prostorski akt, 
ki bo omogočal izvedbo re-
alnih, usklajenih ureditev in 
rešitev za izboljšane trenu-
tnega degradiranega stanja 
ter zagotavljal trajnostni ra-
zvoj enega od rekreacijskih 
območij državnega pomena 
znotraj narodnega parka,« 
so še pojasnili v TNP.

Kapacitete parkirišč 
omejene

RTC Zatrnik bo v sodelo-
vanju z JZ TNP v nadaljeva-
nju pripravil tudi načrt traj-
nostne mobilnosti, saj so ka-
pacitete parkirišč na Zatrni-
ku omejene, hkrati pa se 
pripravlja tudi nov prome-
tni režim v smeri Pokljuke. 
»Vezan je na vzpostavitev 

centralnega parkirišča v do-
lini in na 'shuttle' prevoze v 
smeri Pokljuke,« je povedal 
Zalar, ki namerava obuditi 
tudi več desetletij staro ide-
jo o možnosti neposredne 
povezave Bleda s Hotunj-
skim vrhom s krožno kabin-
sko žičnico, ki bi omogočila 
dodatno umiritev prometa v 
Triglavskem narodnem par-
ku v smeri Pokljuke z Bleda.

Na razpisu občine 
neuspešni

Družba RTC Zatrnik na 
drugi strani ni bila uspešna 
v nedavnem postopku za ne-
posredno podelitev konce-
sije za vlečnice, ki ga je raz-
pisala Občina Gorje. Ta na-
mreč po besedah gorjan-
skega župana Petra Torkar-
ja od investitorja pričaku-
je soglasja vseh lastnikov 
zemljišč na območju smu-
čišča, zagotovitev zadostnih 
parkirnih mest in presojo 
vplivov na okolje. Torkarja 
je sicer presenetilo, da se je 
država odločila za neposred-
no podelitev koncesije brez 
soglasij, okoljskih presoj in 
državnega prostorskega na-
črta, ki bi po njegovem mo-
ral biti osnova. »Mi bomo va-
rovali interese lokalne skup-
nosti in si prizadevali za oh-
ranitev čistega okolja,« je ob 
tem poudaril Torkar.

Aleš Zalar, direktor RTC Zatrnik / Foto: Gorazd Kavčič

Bled – Blejska osnova šola, 
ki nosi ime po slovenskem 
matematiku Josipu Plemlju, 
od čigar rojstva letos mine-
va 150 let, je zaradi dotraja-
nosti in energetske potrat-
nosti nujno potrebna obno-
ve oziroma je potrebna no-
vogradnja. Kot je povedal 
župan Anton Mežan, je pro-
jekt po prvih ocenah vreden 
od 16 do 18 milijonov evrov. 
»Kar ob enako visokem pro-
računu pomeni izjemno 
breme za občino,« je pove-

dal župan in dodal, da bo 
šola prioritetni projekt, ki bo 
predstavljal največji finanč-
ni zalogaj v naslednjih letih. 
»Temu bodo prilagojene vse 
druge investicije, a kljub 
temu nam bo uspelo le s po-
močjo države,« je poudaril.

Na blejski občini so že 
najeli zunanjega strokov-
njaka, ki bo podal finanč-
no oceno za obnovo obsto-
ječe šole in oceno finančne-
ga zalogaja v primeru grad-
nje nove. »Sam se nagibam 
k izgradnji nove šole, saj bi 
tako lahko zagotovili objekt 
po najnovejših standardih 
z več prostora,« pojasnjuje 
župan. Obenem meni, da bi 
imeli v primeru obnove več-
ji problem pri zagotavljanju 

nemotenega šolanja. Bolj 
smotrna se mu zato zdi no-
vogradnja na obstoječi loka-
ciji, kjer bi najprej porušili 
telovadnico in na tem mes-
tu zgradili novo šolo v več-
jem obsegu, kamor bi nato 
preselili učence iz prostorov 
obstoječe šole. Staro šolo bi 
nato po njegovih besedah 
porušili in tu zgradili novo 
telovadnico oziroma večna-
mensko dvorano. »Pouk bi 
v tem primeru lahko izvajali 

neprekinjeno,« je dodal.  
Z rebalansom, ki so ga blej-
ski svetniki sprejeli na fe-
bruarski seji, so že zagotovi-
li dvesto tisoč evrov za zagon 
projekta oziroma za del pro-
jektne dokumentacije. Kdaj 
v prihodnjih letih bo ste-
kla sama gradnja in kdaj bo 
sklenjena, pa za zdaj blejski 
župan še ne more napoveda-
ti, a dodaja, da bodo napeli 
vse sile, da bodo Blejci novo 
šolo dobili čim prej.

Gradnja nove oziroma obnova blejske osnovne šole, ki je stara petdeset let, bo po besedah blejskega 
župana Antona Mežana eden največjih projektov v naslednjih letih.

Maša Likosar

Osnova šola prof. dr. Josipa Plemlja Bled je dotrajana in nujno potrebuje obnovo oziroma je 
potrebna novogradnja. / Foto: Tina Dokl

Šola bo eden največjih projektov

Trenutno je smučišče Zatrnik s tremi vlečnicami manjše smučišče, primerno zlasti za 
otroke in začetnike. / Foto: Gorazd Kavčič

Dobili koncesijo za dve sedežnici

Jesenice – Na bazenu Uko-
va na Jesenicah so prejšnji 
teden začeli opravljati ob-
sežne geomehanske in sta-
tične raziskave, v sklopu ka-
terih bodo izvedli tudi son-
dažno vrtanje do globine 
dvanajst metrov. Kot so po-
jasnili na Občini Jesenice, 
bodo rezultati osnova za na-
daljnje aktivnosti pri obnovi 
kopališča, ki so ga pred lan-
skim poletjem zaprli, saj 

je strokovni pregled poka-
zal, da nosilnost konstruk-
cije bazenske školjke ni več 
zadostna. Poleg tega naj bi 
obstajala potencialna ne-
varnost električnega udara 
zaradi zastarele elektroin-
štalacije. Na zadnji seji ob-
činskega sveta so se sicer 
tako župan Peter Bohinec 
kot večina občinskih svetni-
kov zavzeli, da bazen skuša-
jo obnoviti do te mere, da ga 
bodo letos poleti spet lahko 
odprli.

Na osnovi rezultatov raziskav bo Občina Jesenice 
sprejela odločitev o nadaljnji usodi kopališča.

Urška Peternel

Na kopališču Ukova so začeli opravljati geomehanske in 
statične raziskave. / Foto: arhiv Občine Jesenice

Kdaj v prihodnjih letih 
bo stekla sama gradnja in 
kdaj bo sklenjena, za zdaj 
blejski župan še ne more 
napovedati.

Začetek raziskav na 
bazenu Ukova
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Lesce – Člani Turističnega 
društva Lesce so se pretek-
li konec tedna zbrali na re-
dni letni skupščini; tokratna 
je bila že 65. po vrsti. Tudi le-
tos je potekala pod posebnim 
tematskim naslovom, pre-
teklo leto, katerega rezultate 
je vodstvo društva predstavilo 
članom, so poimenovali Leto 
presenečenj. K sreči je bila ve-
čina presenečenj pozitivnih, 
je v svojem tradicionalnem 
nagovoru zbranim članom 
društva poudaril dolgoletni 
predsednik Zlatko Kavčič.

»Leto 2022 nas je prese-
netilo z izredno lepim, pole-
tnim vremenom, epidemija 
pa se je umaknila dovolj hit-
ro, da so turisti že kmalu spet 
začeli svobodno potovati po 
Evropi. Spominjamo se še 
leta 2020, ko so se turistični 
tokovi skorajda ustavili. Leta 
2021 je bilo nekaj bolje, a da-
leč od tistega, kar smo doži-
veli v preteklosti, zaradi če-
sar smo za leto 2022 poslo-
vanje načrtovali z veliko pre-
vidnostjo in zmernimi pri-
čakovanji. Zato nas je, po 
pravici povedano, obisk turi-
stov presenetil, a smo se hit-
ro in dobro organizirali, tako 
da smo poslovanje dobro ob-
vladali in tudi zato dobili ko-
pico laskavih priznanj,« je 
pojasnil.

Zgodovinsko rekorden 
obisk

V kampu Šobec, ki je v sto-
odstotni lasti Turističnega 
društva Lesce, so tako lani z 
62.047 gosti za 73 odstotkov 
presegli sezono 2021, za kar 
30 pa celo doslej rekordno 
sezono 2019. Podobno je 
bilo pri nočitvah, ki so jih 
gostje opravili 192.758, kar 
je ravno tako tretjino več kot 
v letu 2019.

Povprečno je gost v kam-
pu Šobec lani prespal 3,1 
dneva, kar je nekaj manj kot 
leta 2019, predvsem na ra-
čun enodnevnih gostov, je 

povedal direktor društva Pe-
ter Kavčič in dodal: »Zave-
dati pa se moramo, da smo 
bili lani med večjimi kampi v 
okolici edini, ki enodnevnim 
gostom nismo zaprli vrat.«

Podjetje Šobec je imelo 
v lanskem letu 3,3 milijona 
evrov prihodkov, po plačilu 
davka so ustvarili dober mi-
lijon evrov dobička, tega pa 
vsa leta vlagajo v obnovo in 
razvoj kampa.

Tudi lani največ Nemcev
Najštevilnejši gostje so 

bili tudi lani Nemci, ki so 
svoj delež v primerjavi s 

preteklim letom povečali s 
40 na 42 odstotkov, sledili 
so jim Nizozemci, ki jih je 
bilo 24 odstotkov, prejšnje 
leto pa 20 odstotkov. »Žal 
so šla vsa ta povečanja na ra-
čun domačih gostov, katerih 
delež je padel s 15 na pet od-
stotkov,« je pojasnil Kavčič. 
Tretji najštevilnejši gostje so 
bili ponovno Čehi s šestimi 
odstotki.

Za leto 2023 vodstvo 
društva načrtuje rezultate, 
podobne lanskim. »Priča-
kujemo 60 tisoč gostov, ki 
bodo opravili približno 188 
tisoč nočitev. Ocenjujemo, 

da se tudi doba bivanja ne 
bo bistveno spremenila,« 
napovedujejo.

Med investicijami, ki jih 
želijo izpeljati v prihodnji 
zimi, so med drugim nove 
sanitarije v zahodnem delu 
kampa in ureditev parka 
med recepcijo in restavraci-

jo, pridobivajo pa tudi grad-
beno dovoljenje za ureditev 
kolesarske steze in pločni-
ka od novega krožišča na dr-
žavni cesti Bled–Radovljica 
do recepcije.

Ambiciozni načrti
Kot še pravijo, bodo za 

doseganje visokih ciljev 
nadaljevali razvoj kampa. 
»Kapacitete bomo dopolni-
li z nastanitvami, ki bi nam 
podaljšale sezono, zgraditi 
želimo večnamensko dvo-
rano, dodatne športne na-
prave ter tematske in učne 
poti. Uredili bi radi cen-
ter dobrega počutja ter ko-
lesarsko povezavo in ploč-
nik do glavne ceste. Zgra-
diti želimo tudi novo po-
vezavo od Radovljice do 
Bleda čez nov most ali brv 

neposredno ob kampu,« je 
napovedal Kavčič.

Na hipodromu, ki je tudi v 
lasti društva in kjer so lani z 
novimi najemniki že storili 
premik na bolje, pa bodo na-
daljevali razvoj konjeništva. 
V načrtu je tako povsem 
nova ureditev območja s 

hlevi, jahalno dvorano, stol-
pom, ploščadjo, šolami jaha-
nja, vzrejo konj, možnostmi 
prostega jahanja, postati pa 
želijo tudi nova postaja na 
mednarodni jahalni poti od 
severa do juga Evrope, je na-
črte za prihodnost razgrnil 
direktor Peter Kavčič.

Večina članov je 
domačinov

Turistično društvo Lesce 
šteje več kot 1.800 članov, 
od tega jih je večina, 80 od-
stotkov, iz Lesc, Hraš, Hlebc 
in Studenčic, 13 odstotkov iz 
Radovljice in preostalih se-
dem odstotkov iz drugih, ve-
činoma bližnjih krajev. Peti-
na članov je mlajša od tride-
set let. Nova višina članarine 
za odrasle znaša sedem, za 
otroke pa štiri evre.

Marjana Ahačič

Udeležence rednega letnega zbora, tokrat že drugič v novi restavraciji kampa Šobec, je tudi 
letos nagovoril dolgoletni predsednik Turističnega društva Lesce Zlatko Kavčič.

Bohinjska Bistrica – Bohinj-
ski občinski svet je v začet-
ku meseca na redni seji po-
trdil proračun občine za leto 
2023, ki je z več kot 19 milijo-
ni evrov najvišji doslej. Na re-
lativno visok proračun imata 
tudi v letošnjem letu največ-
ji vpliv dve večji investiciji, to 
sta gradnja vrtca pri osnovni 
šoli v Bohinjski Bistrici, ki se 
počasi zaključuje, in projekt 
kolesarske povezave med Bo-
hinjem in Bledom, ki ga ob-
čina pelje skupaj s sosednjim 
Bledom in državo, pa tudi 
projekt gradnje urgentnega 
bloka v Zdravstvenem domu 
Bohinj, ki so ga začeli gradi-
ti jeseni. V njem bodo uredi-
li tudi izolacijski blok, ki je bil 
doslej začasno v kontejnerju.

V proračun so tako kot 
zadnjih nekaj let vključe-
na tudi sredstva, ki jih bo 
občina pridobila v skladu 
z Zakonom o Triglavskem 

narodnem parku; v letoš-
njem letu naj bi jih bilo ne-
kaj manj kot 1,8 milijona 
evrov. Ta sredstva bodo v Bo-
hinju namenili predvsem za 
gradnjo komunalne infra-
strukture na območjih ob-
čine, ki sodijo v okvir parka. 
Ob tem bodo sredstva na-
menili tudi za obnovo vodo-
vodne in cestne infrastruk-

ture na območju Koprivni-
ka in Gorjuš, vključno z iz-
vedbo raziskovalno-črpalne 
vrtine za potrebe preskrbe 
s pitno vodo na Koprivniku. 
Okoli 240 tisoč evrov bodo 
letos ob 500 tisoč evrih ob-
činskih sredstev namenili za 
sicer 2,7 milijona evrov vre-
den projekt izgradnje pove-
zovalnega kanalizacijskega 
voda v zgornji dolini.

Nekaj manj kot 190 tisoč 
evrov sofinanciranja iz tako 
imenovanih sredstev TNP 
vključujejo tudi v projekt do-
zidave urgentnega bloka pri 
zdravstvenem domu v Bo-
hinjski Bistrici, 140 tisoča-
kov za vodovod in drugo in-
frastrukturo v Stari Fužini 
ter 200 tisoč evrov za obno-
vo ceste Koprivnik–Gorjuše.

Z nekaj več kot sto tisoč 
evri bo država s sredstvi, ki 
jih Bohinj pridobi po zako-
nu o TNP, sofinancirala tudi 
javni prevoz v okviru projek-
ta umirjanja prometa.

Prva sredstva po Zakonu o 
Triglavskem narodnem par-
ku je Občina Bohinj skupaj 
z drugimi parkovnimi obči-
nami – na Gorenjskem so 
to še Bled, Gorje, Jesenice 

in Kranjska Gora – prejela 
v letu 2020, doslej skupaj 
že več kot tri milijone in pol 
evrov.

Kot so pojasnili na bo-
hinjski občinski upravi, so 
sredstva skladno s smerni-
cami pristojnega ministr-
stva namenjali za financira-
nje projektov na celotnem 
območju občine Bohinj in 
jih vsako leto tudi skoraj v 
celoti porabili. Največ, dob-
ro tretjino, na območju kra-
jevne skupnosti Stara Fuži-
na, kamor je bilo doslej vlo-
ženih nekaj manj kot 1,2 mi-
lijona evrov, pridobljenih po 
Zakonu o TNP. Sledijo kra-
jevna skupnost Koprivnik - 
Gorjuše z več kot 25 odstotki 
in Srednja vas z nekaj manj 
kot 24 odstotki ter Bohinj-
ska Bistrica s 6,5 odstotka. 
Za za projekte na območju 
celotnega Bohinja je bilo po-
rabljenih nekaj manj kot de-
set odstotkov pridobljenih 
sredstev.

Pri investicijah, predvsem v komunalno infrastrukturo, si bo Občina Bohinj tudi letos pomagala s 
sredstvi, ki jih od leta 2020 naprej pridobiva po Zakonu o Triglavskem narodnem parku.

Marjana Ahačič

Sredstva na račun lege v parku

Po lanskem rekordnem letu, ko je število gostov kampa Šobec za kar tretjino preseglo tisto iz predkoronskega leta 2019, v Turističnem društvu Lesce, ki je 
lastnik tega najuglednejšega slovenskega kampa, v letošnjo sezono vstopajo z velikimi ambicijami in tudi smelimi načrti za prihodnja leta.

Za tretjino presegli predkoronske rezultate

Bohinjska Bistrica – Letos 
bodo v Bohinju občinski kul-
turni praznik zaznamovali z 
dvema dogodkoma: v četr-
tek, 23. marca, bo ob 19. uri 
v Centru TNP v Stari Fuži-
ni predstavitev knjige Bajka 
o vili Peruniki. Avtorica Ma-
rija Cvetek je slikanico uvr-
stila v zbirko z naslovom Iz 
zakladnice bohinjskih pri-
povedi. Bajko je ilustrirala 
njena sestra Slavica Cvetek. 
Osrednja proslava ob občin-
skem prazniku pa bo dan za 
tem, v petek, 24. marca, ob 
18. uri v Kulturnem domu 
Joža Ažmana v Bohinjski 

Bistrici. Prireditev z nas-
lovom Vsaka vas ima svoj 
glas pripravlja Osnovna šola 
dr. Janeza Mencingerja Bo-
hinjska Bistrica. Bohinjci 
kulturni praznik praznuje-
jo 26. marca, posvečen pa 
je spominu na bohinjskega 
pisatelja dr. Janeza Mencin-
gerja, ki se je na ta dan ro-
dil leta 1838 na Brodu v Bohi-
nju, kjer si je še vedno mogo-
če ogledati njegovo rojstno 
hišo. Njegovo najbolj znano 
delo je avtobiografski roman 
Moja hoja na Triglav, v kate-
rem opisuje mladost v Bohi-
nju. Po njem se imenujeta 
osnovna šola in ena od ulic 
v Bohinjski Bistrici.

Kulturni praznik Bohinja
Marjana Ahačič

Družba BSC, Poslovno podporni center, d.o.o., Kranj 

je objavila razpis za prosto delovno mesto 

DIREKTORJA/DIREKTORICE DRUŽBE 

Celotno besedilo razpisa je objavljeno na spletni  
strani družbe BSC, d.o.o., Kranj  www.bsc-kranj.si. 
Rok za prijavo je 6. 4. 2023.  
BSC Poslovno podporni center d.o.o., Kranj, Cesta Staneta Žagarja 37, 4000 Kranj

Na Šobcu so lani z 62.047 gosti za 73 odstotkov 
presegli sezono 2021, za kar 30 pa celo doslej rekordno 
sezono 2019. Podobno je bilo pri nočitvah, ki so jih 
gostje opravili 192.758, kar je ravno tako tretjina več 
kot v letu 2019.

Doslej je Občina Bohinj v projekte na območju parka 
investirala okoli 3,5 milijona evrov, letos na ta račun 
pričakujejo še več kot 1,5 milijona evrov.
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Radovljica – Varuh člove-
kovih pravic Peter Svetina 
je v ponedeljek obiskal šti-
ri zgornjegorenjske občine: 
Radovljico, Žirovnico, Je-
senice in Kranjsko Goro. V 
okviru obiska se je srečal z 
župani ter v vseh štirih obči-
nah odprl Varuhove kotičke 
– prostore, opremljene s sto-
jalom, na katerem so prebi-
valcem na voljo koristne in-
formacije o delu Varuha v 
obliki zloženk in brošur in 
obrazec za vložitev pobud.

Varuh je kotičke doslej 
odprl že v 14 slovenskih ob-
činah, na Gorenjskem že 
lani najprej v Kranju in Ka-
mniku, jeseni pa tudi tudi v 
Cerkljah, Šenčurju, Komen-
di in Vodicah.

Institucijo Varuha 
približati ljudem

Namen Varuhovih kotič-
kov je institucijo Varuha 
približati čim širšemu kro-
gu ljudi v okolju, kjer živi-
jo. »Tako jim bomo poma-
gali, če se bodo znašli v sti-
ski ali pa bodo imeli težave 
pri iskanju odgovorov ozi-
roma pojasnil različnih in-
stitucij ali organov,« pou-
darja varuh človekovih pra-
vic Peter Svetina. V uradu 
Varuha človekovih pravic 
tako zdaj že opažajo, da lju-
di k vlaganju pobud spod-
budi prav dejstvo, da opazi-
jo Varuhove kotičke.

Težave so po občinah 
podobne

Po gorenjskih občinah 
so sicer težave podobne kot 

drugod po Sloveniji, meni 
Svetina, ki je v Radovljici 
kot primer omenil proble-
matiko kategoriziranih jav-
nih cest v zasebni lasti, ki 
bi jih morale občine odku-
piti oziroma na drug način 
razrešiti situacijo, na kar je, 
tako Svetina, s svojo odlo-
čitvijo občine zavezalo tudi 
ustavno sodišče.

»Največ problemov, s ka-
terimi se ljudje obračajo na 
Varuha, pa je s področja so-
cialnih transferjev in funk-
cij, ki jih opravljajo uprav-
ne enote. Od težav, ki sodi-
jo v pristojnost občin, gre 
predvsem za področje vo-
dooskrbe in cest. Proble-
mov v zvezi z nedelovanjem 

uradništva na občinah pa ne 
beležimo,« je še povedal.

Dostopnost do socialnih 
transferjev

Pred obiskom Jesenic je 
poudaril tudi dostopnost do 
socialnih transferjev, pred-
vsem v smislu informira-
nja ljudi o možnostih nji-
hove pridobitve. Varuhu 

meni, da informacij ni do-
volj, in opozarja na pojasnil-
no dolžnost centrov za soci-
alno delo in lokalnih skup-
nosti, ki bi lahko bolj vpli-
vale na to, da bi ljudje, ki 
imajo težave, dobili pomoč, 
ki jo država zagotavlja. »Ko 
so ljudje v socialni stiski, se 
velikokrat obrnejo na nas, a 

varuh konkretno ne more 
pomagati; lahko pa jim 
damo informacijo o tem, 
na koga se obrniti, kaj jim 
pripada in kakšne možnos-
ti imajo.«

Uradniki so dolžni 
pojasniti

Poudaril je še, da je v vseh 
postopkih pomembna po-
jasnilna dolžnost organov; 
uradniki bi morali točno po-
jasniti, kaj nekdo potrebuje, 
da nekdo na primer pridobi 
gradbeno dovoljenje in mu 
zato ni treba znova in znova 
prihajati na isti urad. »Ena-
ka zgodba je na področju 
prebivanja tujcev, pri social-
nih transferjih ... Če se vidi, 
da človeku pripadajo pravi-
ce, ko za nekatere zaprosi, 
ga je treba opozoriti na vse. 
To je pojasnilna dolžnost 
uradnikov, ki ljudem zelo 
olajša življenje. Za to javni 
uslužbenci so in država je 
za to, da ljudem pomaga,« 
je odločen Svetina.

Kot je Svetina povedal 
ob odprtju kotička v Rado-
vljici, sta se z županom Ci-
rilom Globočnikom pogo-
varjala predvsem o sodelo-
vanju med različnimi orga-
ni in ugotovila, da oba po-
grešata več medresorske-
ga sodelovanja na področju 
ministrstev, govorila pa sta 
tudi o sovražnem govoru in 
nestrpnosti, ki se spodbu-
ja v javnem diskurzu, in se 
v zvezi s tem strinjala, da 
mora vsak, ki ima možnost 
imeti javno besedo, izreče-
no dobro pretehtati in se za-
vedati, na kakšen način iz-
razi svoje misli.

Varuh človekovih pravic Peter Svetina se je v ponedeljek 
najprej ustavil na Občini Radovljica, kjer ga je sprejel župan 
Ciril Globočnik. Sledil je obisk Žirovnice, Jesenic in Kranjske 
Gore. / Foto: Gorazd Kavčič

Naklo – Nakelski župan Ivan 
Meglič in Marija Dolenc, di-
rektorica podjetja Dolenc 
iz Škofje Loke, sta pred ne-
kaj dnevi podpisala pogod-
bo v vrednosti slabih 415 ti-
soč evrov z vključenim DDV 
za obnovo lokalne ceste na 
odseku od Zgornjih Dupelj 
do občinske meje v Zadragi 
in dovozne ceste v Zadrago. 
Poleg obnove ceste bosta iz-
vedeni tudi kanalizacija za 
povezavo naselja Zadraga na 
centralno čistilno napravo in 
zamenjava dotrajanega salo-
nitnega vodovoda. Izbrani 

izvajalec del je med sedmi-
mi ponudniki na javnem 
razpisu ponudil najboljše 
pogoje. Dogovorjen skrajni 
rok izvedbe je 180 dni. Kot je 
pojasnil župan Meglič, pod-
pis pogodbe predstavlja na-
daljevanje del urejanja poto-
ka in podpornih zidov, ki že 
poteka in je predmet naroči-
la še iz lanskega leta. Ob za-
ključku del bo večji del od-
seka lokalne ceste od avtoce-
stnega priključka na Jurčk-
ovem polju do občinske 
meje urejen. Občino čaka 
še odsek od Žej do Spodnjih 
Dupelj, za kar že pripravlja-
jo dokumentacijo.

Suzana P. Kovačič

Kranj – Kranjski mestni sve-
tniki so pred dnevi potrdi-
li rebalans mestnega prora-
čuna za leto 2023. Proračun 
za letošnje leto je namreč 
(prejšnji) mestni svet spre-
jel že novembra 2021, odtlej 
pa je med drugim prišlo do 
zamika izvedbe nekaterih 
projektov, zaradi česar je ko-
nec lanskega leta na računu 
Mestne občine Kranj ostalo 
več denarja, kot so načrto-
vali pred poldrugim letom. 
Poleg tega sta se v tem času 
spremenili tudi oceni pri-
hodkov in odhodkov. Načr-
tovani prihodki so se poveča-
li predvsem zaradi višje pov-
prečnine (za skupno 2,3 mi-
lijona evrov) in več davkov 
od premoženja (za 1,5 mili-
jona evrov), na letošnje od-
hodke pa med drugim vpli-
vata tudi dvig plač v javnem 
sektorju in podražitev ener-
gentov in gradbenega mate-
riala ter storitev kot posledi-
ca ukrajinske krize, je pojas-
nil vodja občinskih financ 
Mirko Tavčar.

V rebalansu je tako za le-
tos predvideno nekaj več 

kot 89 milijonov evrov iz-
datkov (prej 80,6 milijona 
evrov), proračunskih pri-
livov pa naj bi bilo po no-
vem dobrih 72 milijonov 
evrov, medtem ko so jih v 
prvotnem proračunu načr-
tovali 68,2 milijona evrov. 
Ob tem je približno pet mi-
lijonov evrov ostalo nepora-
bljenih iz lanskega proraču-
na, zaradi uravnoteženosti 
proračuna pa je predvideno 
še zadolževanje za največ 12 
milijonov evrov.

Kot je opozoril Tavčar, 
je rebalans proračuna zas-
tavljen precej optimistič-
no, spremlja pa ga precej 
neznank. »Ne vemo, kakšna 
bo rast plač, ne kakšna bo in-
flacija in koliko bo rasel eu-
ribor, ki vpliva na naš kre-
ditni potencial in potrebno 
odplačilo anuitet. Ne vemo, 
kakšna bo dohodnina za pri-
hodnja leta. Vlada se je loti-
la tudi sprememb zakona o 
financiranju občin, spreme-
nil naj bi se torej tudi sistem 
financiranja občin. Mestne 
občine vsaj že štiri leta opo-
zarjamo vlado, da smo ved-
no bolj nedohranjene,« je 
povedal.

Simon Šubic

Kranj – Kranjska mestna 
uprava bo v kratkem dožive-
la organizacijsko spremem-
bo. Mestni svet je namreč 
na marčevski seji po skrajša-
nem postopku sprejel spre-
membe odloka o organiza-
ciji in delovnem področju 
mestne uprave, ki predvide-
vajo prenos naloge urejanja 
prostora in varstva okolja na 
Skupno občinsko upravo ob-
čin Gorenjske. Posledično 
so spremenili tudi odloka o 
ustanovitvi Skupne občin-
ske uprave občin Gorenjske, 
ki bo po novem izvajala tudi 
strokovne in upravne naloge 
Skupne službe varstva oko-
lja in Skupne službe ureja-
nja prostora.

Skupno občinsko upravo 
so ustanovile Mestna občina 
Kranj in občine Cerklje na 
Gorenjskem, Jezersko, Nak-
lo, Preddvor, Šenčur ter Tr-
žič, deluje pa od 1. januarja 

2022. Doslej je izvajala sku-
pne naloge na treh delovnih 
področjih, in sicer občinsko 
inšpekcijsko nadzorstvo, ob-
činsko redarstvo in notranjo 
revizijo, s čimer so si obči-
ne ustanoviteljice zagotovi-
le 40-odstotno sofinancira-
nje države. Interes za prenos 
in opravljanje nalog varstva 
okolja in urejanja prostora 
na skupno občinsko upravo 
pa sta poleg MOK izrazili še 
občini Jezersko in Preddvor. 
Ko se bo to zgodilo, bo drža-
va tem trem občinam zago-
tovila 50-odstotno sofinan-
ciranje vseh štirih delovnih 
področij skupne občinske 
uprave. S tem bo MOK za 
plače petnajstih zaposlenih, 
ki bodo predvidoma delali v 
skupnih službah na podro-
čju okolja in prostora, pri-
varčevala približno tristo ti-
soč evrov na leto, je pojasni-
la Mateja Koprivec, vodja od-
delka za pravne in kadrovske 
zadeve.

Simon Šubic

Marjana Ahačič

Marija Dolenc in Ivan Meglič ob podpisu pogodbe

Po tem, ko so z Varuhovim kotičkom lani opremili šest gorenjskih občin, so jih v ponedeljek dobile tudi 
prve štiri zgornjegorenjske: Radovljica, Žirovnica, Jesenice in Kranjska Gora. Varuh človekovih pravic 
Peter Svetina se je ob tej priložnosti srečal z župani.

Varuhov kotiček tudi v štirih 
zgornjegorenjskih občinah

Obnova ceste od Zgornjih Dupelj do Zadrage

Naloge sedanjega Urada za okolje in prostor 
Mestne občine Kranj bo prevzela Skupna občinska 
služba občin Gorenjske.

Iz kranjske v skupno 
občinsko upravo

V Kranju so spremenili proračun za leto 2023, ki 
so ga potrjevali še pred skoraj poldrugim letom: 
višji so tako predvideni prihodki kot tudi odhodki. 
Odhodki presegajo 89 milijonov evrov.

Višji prihodki, 
a tudi izdatki

»Če se vidi, da človeku pripadajo pravice, ko za 
nekatere zaprosi, ga je treba opozoriti na vse. To je 
pojasnilna dolžnost uradnikov, ki ljudem zelo olajša 
življenje.«
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Osnovno zdravstvo Gorenjske je lani poslovalo s presežkom, ki ga bodo namenili za investicije.

Kranj – Na nedavni zadnji 
seji Osnovnega zdravstva 
Gorenjske (OZG) so čla-
ni sprejeli poslovno poro-
čilo za leto 2022. Poslovno 
leto so zaključili s presež-
kom prihodkov nad odhod-
ki v višini nekaj čez 2,1 mili-
jona evrov. Uspešen rezultat 
poslovanja je zlasti posledi-
ca višjih prihodkov zaradi vi-
soke povprečne glavarine ter 
dodatnih sredstev za obdob-
je od septembra do decem-
bra 2022 na podlagi zakona 
o nujnih ukrepih za zagoto-
vitev stabilnosti zdravstve-
nega sistema in zakona o 
nujnih ukrepih za zajezitev 
širjenja in blaženja posledic 
covida-19 na področju zdra-
vstva. Pozitivno so poslova-
le vse organizacijske enote 
OZG.

»Sprejete cilje in načrte 
smo dosegli tako na podro-
čju izvajanja načrta investi-
cij kot tudi na področju ši-
ritve programov. Tudi kad-
rovski načrt smo realizira-
li, zaposlili smo nekaj doda-
tnega kadra za izvajanje do-
datnih programov,« je pou-
daril direktor OZG Matjaž 

Žura. Kot je še pojasnil, so 
lani zagotovili širitev pro-
gramov zobozdravstva, pa-
tronažne službe, fiziotera-
pije, povečali administrativ-
no-tehnični kader, širili pro-
grame družinske medicine 

in pediatrije. Lani so pri-
dobili in opremili prostore 
dveh novih zobozdravstve-
nih ambulant ter prenovili 
in preuredili del prostorov v 
stavbah ZD Kranj ter ZD Je-
senice.

»V sodelovanju z občina-
mi ustanoviteljicami smo 
pridobili sredstva ministr-
stva za zdravje in začeli iz-
vedbo pomembnih inve-
sticij, ki bodo dvignile ka-
kovost izvajanja naših sto-
ritev ter omogočile širitev 
dejavnosti (izgradnja pri-
zidka k ZD Bled ter izgra-
dnja prizidka k ZD Bohinj, 
v Radovljici izgradnja tera-
pevtskega bazena s prosto-
rom za fizioterapijo in ra-
zvojna ambulanta v sklopu 
novega vrtca). V letu 2022 
smo se intenzivno posveča-
li tudi izdelavi projektnih 
dokumentacij za investici-
je v naše stavbe, ki se bodo 
predvidoma izvajale letos 
(izgradnja prizidka k ZD 
Tržič, rekonstrukcija stav-
be na Titovi 78a na Jeseni-
cah in izgradnja satelitske-
ga urgentnega centra v Kra-
nju),« je poudaril.

Ob koncu leta 2022 je bilo 
skupno število zaposlenih v 
OZG, teh je okoli 1200, štiri 
odstotke višje kot leta 2021. 
Število zaposlenih v OZG se 
je v zadnjih petih letih kljub 
omejitvam pri zaposlovanju 
povečalo za 29,5 odstotka 
oziroma za 265.

Suzana P. Kovačič

Direktor OZG Matjaž Žura / Foto: Tina Dokl

Medvode – Medvoški občin-
ski svetniki so sprejeli pred-
log Sklepa o določitvi cen 
vzgojno-varstvenih progra-
mov Vrtca Medvode in re-
zervacijah. Cene so se zad-
njikrat spremenile maja 
2019.

Mesečna cena na otro-
ka za oddelek prvega sta-
rostnega obdobja bo po no-
vem 609,48 evra, za odde-
lek drugega starostnega ob-
dobja (homogeni in hetero-
geni oddelki) 424,24 evra, 

za kombinirani oddelek in 
oddelek tri- in štiriletnih 
letnih otrok 480,54 evra in 
za razvojni oddelek 1.143,61 
evra. Cene so po novem viš-
je od 15 do 19 odstotkov. Od-
stotek cene programa, ki ga 
plačajo starši, je odvisen 
od uvrstitve v dohodkov-
ni razred. Uvedli so novo 
boniteto za starše – zdra-
vstveno rezervacijo v viši-
ni petdeset odstotkov zne-
ska, ki je določen z odloč-
bo. Kot je pojasnila Roma-
na Epih, ravnateljica Vrtca 
Medvode, je novi izračun 

cen potreben zaradi politi-
ke dvigovanja plač strokov-
nemu kadru zaposlenih v 
vzgoji in izobraževanju. 
Močno so porasle tudi cene 
surovin, energentov in em-
baliranja, ker močno vpli-
va na cene energije, prehra-
ne in drugih storitev. V letu 
2023 potrebujejo v delu za 
plače v povprečju za 35 od-
stotkov več kot v prejšnji 
ceni. Župan Medvod Nejc 
Smole je poudaril, da brez 
podražitev ne gre več. »Da 
je Vrtec Medvode lahko po-
sloval uspešno, smo konec 

lanskega leta sklenili aneks 
v višini 150 tisoč evrov. To je 
bil čisti odhodek občinske-
ga proračuna. V letošnjem 
letu pa že dvakrat za sto ti-
soč evrov.«

Novost v Vrtcu Medvode 
je možnost razvojnega od-
delka, ki ga v enoti Smlednik 
nameravajo odpreti že 1. sep-
tembra, če bo za to izkazan 
interes. V ta namen so po 
skrajšanem postopku spre-
menili tudi Odlok o usta-
novitvi javnega vzgojno-izo-
braževalnega zavoda – Vrtec 
Medvode.

Maja Bertoncelj

Škofja Loka – Inštitut za politike prostora z Regionalno razvoj-
no agencijo Ljubljanske urbane regije in Ljubljanskim urbani-
stičnim zavodom pripravlja prvo javno razpravo z naslovom 
Kje so problemi parkiranja v Škofji Loki. Potekala bo v četrtek, 
23. marca, ob 18.30 v veliki sejni sobi na Upravni enoti Škofja 
Loka. »Skupaj z Občino Škofja Loka pripravljamo parkirno 
politiko, zato želimo slišati vaše mnenje, saj domačini kraj 
najbolje poznate. Na srečanju bi radi izvedeli, kje in kdaj so 
težave pri parkiranju v Škofji Loki. Vsakdo bo lahko predstavil 
svoj pogled, najbolj problematična parkirišča pa bomo vnesli 
na karto. Več bo mnenj in predlogov, boljše bodo rešitve,« 
pravijo organizatorji.

Problemi parkiranja v Škofji Loki

Bašelj, Kokra – Pred časom 
so krajani in mimovoze-
či opazili, da ob cesti v Kok-
ri, pri »transformatorju« – 
kot radi rečejo pohodniki, ki 
tam pustijo svoje avtomobi-
le in se odpravijo do Doma 
na Čemšeniku – ni več pri-
kazovalnika hitrosti. Seveda 
so najprej pomislili, da ga je 
nekdo ukradel. Medtem pa 
so v Bašlju domačini opazi-
li, da so prikazovalnik hitro-
sti namestili ob vhodu v vas.

Ker nas je zanimalo, ali 
gre morda za prikazovalnik 
iz Kokre, smo se za odgo-
vor obrnili na predsednika 
Sveta za preventivo in vzgo-
jo v cestnem prometu Ob-
čine Preddvor Mirana Mur-
nika. Ta nam je pojasnil, da 
so prikazovalnik res presta-
vili iz Kokre v Bašelj. »Pre-
stavitev se je opravila na pod-
lagi pobude KO Bašelj z na-
menom ugotovitve stanja hi-
trosti, saj se občani pritožu-
jejo nad hitrostmi pri vklju-
čevanju na prednostno cesto 
(odcep za Mače). Prav tako je 

načrtovana nova avtobusna 
postaja Bašelj in bomo na 
podlagi statističnih podat-
kov analizirali in v primeru 
potreb dodatno posegli po 
strožjih ukrepih za umirja-
nje prometa na tem delu.«

Prestavitev prikazoval-
nikov hitrosti se opravi na 
podlagi pobud občanov ali 
članov odbora Sveta za pre-
ventivo in vzgojo v cestnem 
prometu, je nadaljeval Mur-
nik. Pri Osnovni šoli Mati-
je Valjavca Preddvor je pri-
kazovalnik hitrosti tako za-

menjalo ohišje za stacionar-
ni radar, je še razložil. »Pri-
kazovalnikov hitrosti ima-
mo v občini Preddvor trenu-
tno šest in potem na podlagi 
statističnih podatkov predla-
gamo nadaljnje ukrepe za 
umirjanje prometa.« Zak-
ljučil je, da za zdaj menijo, 
da jih je v občini dovolj, in 
ne načrtujejo nakupa novih, 
dodal pa je še, da so v febru-
arju letos postavili še ohišje 
za stacionarni radar na Bre-
gu pri Preddvoru, ki je prip-
ravljen za izvajanje meritev 
hitrosti.

Prikazovalnik 
hitrosti prestavili
Alenka Brun

Kranj – V petek, 24. marca, se bo ob 17.30 v dvorani Glasbene 
šole Kranj na Cankarjevi 2 v Kranju začelo že 47. Srečanje 
glasbenih šol Gorenjske in zamejstva. Poleg učencev šole go-
stiteljice se bodo predstavili še vrstniki glasbenih šol Jesenice, 
Radovljica, Škofja Loka, Tržič, Glasbene šole Tomaž Holmar 
v Kanalski dolini, Slovenske glasbene šole dežele Koroške in 
Glasbenega centra DO RE Mi Bled. V programu bodo tako 
solistične točke kot različne komorne skupine, od tolkalske 
zasedbe, klasičnega pihalnega kvinteta, pevskih sestavov, 
zasedbe kljunastih flavt, predstavil pa se bo tudi mladinski 
pevski zbor Glasbene šole Kranj.

Srečanje osmih glasbenih šol

Merilnik hitrosti sedaj prehitre voznike opozarja ob vstopu 
v vas Bašelj. / Foto: Alenka Brun

Presežek bo šel v investicije

Cene so se zadnjič spremenile pred skoraj štirimi leti. Novost je razvojni oddelek.

Podražitve vrtca tudi v Medvodah

Med investicijami bodo izgradnja prizidka k ZD Bled 
ter ZD Bohinj, v Radovljici izgradnja terapevtskega 
bazena s prostorom za fizioterapijo in razvojna 
ambulanta v sklopu novega vrtca.

Škofja Loka – Leseno varnostno ograjo na mostu čez reko 
Soro med Lipico in Gostečami je že pošteno načel zob časa. 
Ob slabem vremenu je cesta pri mostu zelo spolzka in ne-
varna. Pred kratkim se je na tem mestu zgodila prometna 
nesreča, ki na srečo ni imela hujših posledic. A vendar se 
je ob tem porajalo vprašanje, ali namerava Občina Škofja 
Loka most v bližnji prihodnosti sanirati. Kot so nam spo-
ročili s tamkajšnjega Oddelka za gospodarske javne službe 
in prometno infrastrukturo, je nova kovinska ograja, ki bo 
nadomestila leseno, že naročena. Izvajalec jo izdeluje po 
merah omenjenega mostu. »Postavitev kovinske ograje bo 
zahtevala še nekaj dodatnih gradbenih del in prilagoditev 
na samem mostu, tako da bo nova ograja nameščena pred-
vidoma maja,« je povedal Davor Prelogar z omenjenega 
oddelka.

Ograjo bodo zamenjali maja
Kranj – Na kranjskem mestnem pokopališču morajo do kon-
ca marca posekati štirinajst smrek. Ukrep poseka je odredil 
Inšpektorat RS za kmetijstvo, gozdarstvo, lovstvo in ribištvo, 
ki je pri nadzoru širjenja podlubnikov v mestu ugotovil, da 
»štirinajst smrek kaže znake napada podlubnikov, smreke se 
sušijo, zato jih je treba posekati in s tem preprečiti nadaljnje 
širjenje in razmnoževanje podlubnika«. Odstranjene smreke 
nameravata Mestna občina Kranj (MOK) in upravljavec poko-
pališča Komunala Kranj nadomestiti z zasaditvijo 26 novih, 
večinoma iglastih dreves. MOK je namreč s Komunalo Kranj 
celostno pristopila k ureditvi mestnega pokopališča. Trenutno 
urejajo nove žarne grobove, pri čemer med glavno potjo in 
žarnim poljem predvidevajo zasaditev s tiso, po posvetu s 
certificiranim arboristom pa v času sadilne sezone načrtujejo 
še več drugih zasaditev najbolj primernih drevesnih vrst.

Na pokopališču morajo odstraniti smreke
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Škofja Loka – Bliža se zače-
tek prenove Mestnega trga 
in Klobovsove ulice v središ-
ču Škofje Loke. Objavljeno 
je bilo povabilo za izbiro iz-
vajalca prenove, da bi pred-
vidoma jeseni lahko začeli 
delati.

»Doslej smo izvedli že 
več aktivnosti komunicira-
nja in vključevanja javnosti, 
med drugim smo objavili 
spletno stran www.napla-
cu.skofjaloka.si, kjer lah-
ko spremljate podrobnosti 
glede prenove, opravili smo 
več intervjujev s predstav-
niki ciljnih skupin, izved-
li pogovor z lastniki in upo-
rabniki lokalov ter govori-
li z upravniki večstanovanj-
skih objektov na tem obmo-
čju. Pred nami je delavni-
ca, kjer se bomo pogovarja-

li o mestnih drevesih s 'Pla-
ca', saj nas zanje vse skrbi. 
Dobro se počutimo, ko 
jih gledamo ter pod njimi 

posedamo, in vsi menimo, 
da bi jih moralo biti na 'Pla-
cu' še več. Poleg ohranitve 
Homanove lipe načrti pre-
nove predvidevajo zasadi-
tev dodatnih dreves. Tudi 
nekoč so že bila in prav je, 
da jim vrnemo mesto,« pra-
vijo na loški občini in doda-
jajo, da drevesa želijo pred-
vsem zaščititi in ohraniti.

»S tem namenom sodelu-
jemo z več zunanjimi stro-
kovnjaki, arboristko Tanjo 

Grmovšek in krajinsko ar-
hitektko Tanjo Simonič Ko-
rošak, ki sta opravili obsež-
no analizo stanja javorjev na 
Mestnem trgu. V preteklih 
dneh smo opravili tudi ge-
oradarske meritve, ki bodo 
pokazale trenutno stanje ko-
renin javorjev s 'Placa',« tudi 
pojasnjujejo in vabijo zain-
teresirane, da spoznajo re-
zultate vseh analiz in različ-
ne scenarije. Te bodo skupaj 
s strokovnjaki predstavili na 

delavnici pod javorji, ki bo 
potekala v četrtek, 23. mar-
ca, ob 16.30. Po uvodnem 
razmisleku na Mestnem 
trgu se bodo odpravili v veli-
ko sejno sobo Upravne eno-
te Škofja Loka.

»Želimo si, da bi bili po 
prenovi zadovoljni vsi, zato 
vas lepo vabimo, da se nam 
pridružite in skupaj z nami 
načrtujete prenovo. Le tako 
bo lahko 'Plac' za vse!« še 
pravijo odgovorni.

V središču mesta, na »Placu«​, bo po prenovi še več dreves. / Foto: arhiv Občine Škofja Loka

Železniki – Potem ko je sre-
di decembra podžupan Ob-
čine Železniki postal To-
maž Demšar z Rudna, je žu-
pan Marko Gasser nedav-
no imenoval še drugega po-
džupana – Janeza Habja-
na z Zalega Loga. Funkcijo 
bo opravljal nepoklicno, kot 
podžupan pa se bo ukvar-
jal predvsem s koordinaci-
jo projekta poplavne varnos-
ti (druga faza) in kolesarske 
poti, prav tako pa bo aktiven 

na področjih turizma, kme-
tijstva in športa ter urejanja 
vaških jeder.

Habjan je sicer občin-
ski svetnik z Županove liste 
Marka Gasserja, za seboj pa 
ima že dva mandata v občin-
skem svetu (2006–2014), ko 
je bil izvoljen na listi Premi-
ka. Je član odbora za komu-
nalno dejavnost in varstvo 
okolja, v katerem je delo-
val že v preteklosti, en man-
dat pa je bil tudi predsednik 
komisije za statut in pravna 
vprašanja. Po izobrazbi je 

inženir strojništva ter inže-
nir kmetijstva in krajine. Za-
poslen je v Niku Železniki, v 
prostem času pa se ukvarja z 
ovčerejo. Že več kot trideset 
let je vpet v družbeno dogaja-
nje v občini. Že tretji mandat 
je v Svetu Krajevne skupnos-
ti Železniki, prav tako pa je 
tretji mandat predsednik Va-
škega odbora Zali Log, v ka-
terem je sicer aktiven še dlje. 
Trideset let je predsednik 
športnega društva na Zalem 
Logu, dejaven pa je tudi v 
drugih društvih v kraju.

To funkcijo je prevzel Janez Habjan z Zalega Loga.

Ana Šubic

Škofja Loka – V občini Ško-
fja Loka bo v soboto, 25. mar-
ca, od 8. do 13. ure znova po-
tekala spomladanska akci-
ja čiščenja in urejanja oko-
lja. »To je priložnost, da lah-
ko v dobri družbi naredimo 
nekaj zase in okolje, v kate-
rem delamo in preživljamo 
svoj prosti čas. K sodelova-
nju vabimo vse aktivne po-
sameznike in posamezni-
ce v krajevnih skupnostih 
občine Škofja Loka, različ-
nih društvih in izobraževal-
nih ustanovah,« pravijo na 
občini. »Na dogovorjenih 

zbirnih mestih bomo loče-
no zbirali odpadke z javnih 
površin. Ločeno zbiranje je 
pomembno za to, da omo-
gočimo pravilno nadaljnjo 
obdelavo posamezne skupi-
ne odpadkov. Prosimo vas, 
da po svojih močeh zagoto-
vite, da bodo na dogovorje-
nih zbirnih mestih različ-
ne frakcije odpadkov loče-
no odložene in pripravlje-
ne na odvoz, ki ga bo izved-
lo Javno podjetje Komuna-
la Škofja Loka. Akcija ni na-
menjena odvozu kosovnih 
odpadkov niti odvozu zele-
nega obreza,« še pojasnju-
jejo na občini.

Očistimo našo Loko 
tudi letos
Vilma Stanovnik

Železniki – Občina Železniki, krajevne skupnosti, vaški od-
bori in društva vabijo na spomladansko čistilno akcijo, ki bo 
v soboto, 25. marca, med 9. in 12. uro. Udeleženci se bodo 
zbrali na običajnih zbirnih mestih. Organizatorji jih prosijo, 
naj s seboj prinesejo pripomočke: rokavice, grablje, motiko … 
Zbrane odpadke bo po akciji odpeljala Komunala Škofja Loka.

Čistilna akcija tudi v občini Železniki

Siva pot Rajka 
Bogataja

Železniki – V Galeriji Muzeja 
Železniki bo do 10. aprila na 
ogled slikarska razstava čla-
na Kulturnega društva likov-
nikov Kranj Rajka Bogataja 
z naslovom Siva pot. Razsta-
va prikazuje okoli trideset del 
in nudi pregled avtorjevega 
ustvarjalnega opusa. Za Bo-
gataja je značilna zelo razno-

lika likovna izraznost. »Pred-
stavljam vse tehnike, s kate-
rimi se ukvarjam: risbe, gra-
fike, akvarel, slike z oljem in 
akrilom na platnu,« je pojas-
nil. Razstavljena dela prika-
zujejo motive iz narave, kra-
jino, kulturno dediščino, po-
zornost pritegne tudi kolaž ...

Razstavo je Bogataj zasno-
val avgusta lani ob prazno-
vanju 86. rojstnega dne, ko 
je bila na ogled v Kranju, 

nato je z njo gostoval na Vi-
pavskem in zdaj v Železni-
kih. Likovnemu ustvarjanju 
se je Bogataj, po stroki geo-
meter, posvetil po upokojitvi 
leta 1996. Z likovnimi tehni-
kami se je seznanil pri aka-
demskih slikarjih Andreju 
Piberniku, Zmagu Puharju 
in Bogu Dimovskem. Ker v 
Kranju tedaj ni bilo ljubitelj-
skega likovnega društva, se 

je leta 1997 pridružil Dru-
štvu likovnikov Ljubljana. 
Leta 2018 je ustanovil Kul-
turno društvo likovnikov 
Kranj, kjer je bil do nedav-
nega predsednik. Za svo-
ja likovna dela je prejel več 
nagrad. JSKD, območna iz-
postava Kranj, mu je lani po-
delila zlato značko Antona 
Ažbeta in jubilejno prizna-
nje za 25 let likovnega ustvar-
janja.

Ana Šubic
Vilma Stanovnik

Janez Habjan / Foto: Gorazd Kavčič

Jeseni naj bi se v Škofji Loki začela prenova Mestnega trga in Klobovsove ulice, ta teden pa vabijo na 
delavnico o mestnih drevesih.

Mestna drevesa s »​Placa«​

V Železnikih še drugi podžupan

V Galeriji Muzeja Železniki razstavlja slikar iz Kranja Rajko 
Bogataj. / Foto: Simon Benedičič

Poleg ohranitve 
Homanove lipe načrti 
prenove predvidevajo 
zasaditev dodatnih 
dreves.

Škofja Loka – Prejšnji te-
den je potekal zbor članov 
Društva upokojencev Ško-
fja Loka, ki sta se ga udele-
žila tudi predsednik Zveze 
društev upokojencev Slo-
venije Janez Sušnik in žu-
pan Občine Škofja Loka 
Tine Radinja. Zbor članov 

je izglasoval razrešnico do-
tedanjemu vodstvu s pred-
sednikom Mirom Duićem 
na čelu, ki je društvo vodil 
16 let. Na volitvah so izvolili 
novega predsednika in čla-
ne upravnega odbora, novi 
predsednik Miha Ješe pa 
je nato predstavil program 

dela za naslednja štiri leta. 
Med glavnimi izzivi je na-
povedal selitev v nove pro-
store, skrb za kvaliteto živ-
ljenja starejših v občini, re-
ševanje stanovanjskih pro-
blemov starejših, računal-
niško opismenjevanje ve-
čine starejših in široko 

sodelovanje s starejšimi v 
Sloveniji in drugih drža-
vah. Društvo pa se je neka-
terim posameznikom zah-
valilo za dosedanje delo s 
priznanji, zbor članov pa je 
izglasoval tudi sklep, da se 
Miru Duiću podeli naslov 
častnega člana.

Novi predsednik upokojencev je Miha Ješe



9Gorenjski glas
torek, 21. marca 2023 info@g-glas.si

Turistični obisk v Kamniku je v lanskem letu zrasel predvsem na račun tujih gostov, ki so ustvarili 
dobre tri petine prihodov in nočitev v občini.

Kamnik – Po podatkih Stati-
stičnega urada so v Kamni-
ku kot turistični destinaci-
ji v minulem letu zabeležili 
36.797 prihodov obiskoval-
cev, kar pomeni pet odstot-
kov več kot leto prej. Za de-
set odstotkov pa se je pove-
čalo število nočitev, in sicer 
na 89.574.

Prednjačili so tuji gostje, 
ki so lani ustvarili 61 odstot-
kov prihodov in 62 odstot-
kov nočitev. V primerjavi z 
letom prej, ki ga je precej za-
znamovala še epidemija co-
vida-19, je bilo tako tujih go-
stov 118 odstotkov več kot v 
letu 2021, opravili pa so celo 
139 odstotkov več nočitev, 
kar precej presega državno 
povprečje, ki je znašalo dob-
rih 110 odstotkov. Na dru-
gi strani pa se je zmanjša-
lo tako število prihodov kot 
tudi število nočitev domačih 
gostov.

»Veseli nas, da se doseže-
ni rezultati, vezani na priho-
de in nočitve gostov, še nap-
rej izboljšujejo in s tem da-
jejo možnost razvoja na-
šim kamniškim turističnim 
ponudnikom. Poleg spod-
budnih številk nas veseli 
tudi dejstvo, da je ponudba 
vedno kakovostnejša. Ponu-
dniki se zavedajo potrebe po 

trajnostnih izboljšavah in to 
zeleno naravnanost prena-
šajo tudi na svoje goste,« 
je lanskoletne rezultate ko-
mentiral v. d. direktorja Za-
voda za turizem in šport Ka-
mnik Luka Svetec.

Največ tujih gostov je v Ka-
mnik prišlo iz Nemčije, sle-
dijo ji Češka republika, nato 
Italija, Hrvaška, Francija, 
Nizozemska, Belgija in Ma-
džarska.

Z dobrimi 34 odstotki 
nočitev največji turistični 

ponudnik v občini osta-
jajo Terme Snovik, sledi 
Slovenia Eco Resort, ki je 
lani ustvaril slabih 13 od-
stotkov nočitev, vsi ponu-
dniki koč na Veliki plani-
ni skupaj pa so ustvarili še 
dodatnih dobrih 15 odstot-
kov prenočitev.

Velika planina sicer os-
taja ena najbolj priljublje-
nih točk v občini. Po po-
datkih kamniškega zavo-
da za turizem in šport jo 
je lani z nihalko obiskalo 

74 tisoč gostov, dodatno pa 
so na urejenem parkirišču 
na Rakovih ravneh proda-
li 18.397 parkirnih dovo-
lilnic.

Zgovorne so tudi številke 
za Arboretum Volčji Potok. 
Priljubljeni park je v lan-
skem letu obiskalo 305.197 
ljudi. Kot pravijo na Zavo-
du za turizem in šport Ka-
mnik, je dober obisk moč 
pripisati naravnim danos-
tim in s tem povezano stra-
tegijo turizma.

Aleš Senožetnik

Velika planina je ena najbolj priljubljenih turističnih točk v kamniški občini. / Foto: Aleš Senožetnik

Kamnik – Kamniški svetni-
ki so se prejšnji teden ses-
tali na izredni seji, na kate-
ri so obravnavali še drugi re-
balans letošnjega proraču-
na. Prvega so namreč potr-
dili na januarski seji.

Tokratni rebalans je bil po 
besedah vodje oddelka za 
gospodarske dejavnosti, go-
spodarske javne službe in fi-
nance Marije Kos potreben 

zaradi umestitve nekate-
rih projektov v načrt razvoj-
nih programov, s čimer ima 
občina možnost za prija-
vo na nekatere javne razpi-
se za pridobitev finančnih 
sredstev.

Sofinanciranja države se 
nadejajo za nadgradnjo Ze-
lene osi ob Kamniški Bistri-
ci, obnovo spomenika NOB 
Draga Tršarja v Kamniku 
ter sanacijo grajskih stolpi-
čev na Zapricah. Če bodo 

uspešni na razpisih, bodo v 
okviru projekta Zelene osi 
uredili počivališče, infor-
macijske table in dostop do 
vode na posameznih loka-
cijah ob reki Kamniški Bi-
strici, je pojasnil Boris Rav-
bar z občinske uprave. V so-
delovanju z Zavodom za tu-
rizem in šport Kamnik pa 
bodo pripravili tudi turistič-
ni produkt, ki se bo navezo-
val na vse točke. Za obnovo 
spomenika in stolpičev pa 

se nadejajo do petdeset od-
stotkov finančnih sredstev 
ministrstva za kulturo. Po 
besedah Katje Vegel s kam-
niške občinske uprave gre 
za stolpiča iz 17. stoletja, 
ki sta v zelo slabem stanju 
in potrebna sanacije, ki jo 
bodo izvedli še v letošnjem 
letu. Dotrajan pa je tudi Tr-
šarjev spomenik ob vhodu v 
Park Evropa, za obnovo ka-
terega se prav tako nadejajo 
sredstev države.

Aleš Senožetnik

Vodice – Splošna ambulanta v Vodicah že nekaj časa ne spreje-
ma novih pacientov, saj je dosegla normativ. Pred leti je bila že 
odobrena širitev programa, a je ostala nerealizirana, ker kon-
cesionarju ni uspelo zagotoviti dodatnega nosilca dejavnosti. 
Novo upanje je prižgala vladna uredba o programih storitev 
obveznega zdravstvenega zavarovanja, sprejeta januarja, kot 
odgovarjajo na Zavodu za zdravstveno zavarovanje Slovenije, 
pa se predvidena širitev programa splošne ambulante nanaša 
na celotno ljubljansko enoto, zato v tej fazi ne morejo podati 
soglasja na koncesijski akt. Če pred iztekom razpisa ne bo 
zadosti prijav zdravstvenih domov, napovedujejo ponovno 
obravnavo prošnje in podporo prizadevanj občine.

Želijo si dodatnega zdravnika

Kamnik – Kamniški župan 
Matej Slapar je imenoval po-
džupana. Funkcijo bo nepo-
klicno opravljal Uroš Pirc, si-
cer podjetnik iz Šmartnega v 
Tuhinju, ki je na jesenskih 

volitvah kandidiral na žu-
panovi listi. Med drugim 
je tudi lovec in član Lovske 
družine Tuhinj, v času epi-
demije covida-19 pa je razvil 
spletno aplikacijo I-trophy, 
ki se osredotoča na ocenje-
vanje lovskih trofej po med-
narodnih standardih.

»Na povabilo župa-
na sem se odločil, da po-
magam občini in s svo-
jim znanjem in izkušnja-
mi prispevam na poti k ra-
zvoju,« je ob imenovanju 
povedal Pirc, ki se sicer 
ukvarja s transportom in 

logistiko. Kot podžupan bo 
zadolžen za izgradnjo ne-
katerih infrastrukturnih 
objektov in prostorsko na-
črtovanje. Med njegovimi 
prednostnimi nalogami v 
tem mandatu bo realizaci-
ja kolesarske povezave Ka-
mnik–Vransko.

Funkcijo podžupana Občine Kamnik bo opravljal 
Uroš Pirc.

Zadolžen za 
infrastrukturo

Aleš Senožetnik

Uroš Pirc in Matej Slapar ob imenovanju / Foto: Aleš Senožetnik

Mengeš – Občina Mengeš je razgrnila dopolnjen osnutek od-
loka o občinskem podrobnem prostorskem načrtu za širitev 
industrijske cone Lek. Gre za prvo fazo, ki zajema ureditev 
nove dostopne ceste in novih površin za parkirišča – oboje je 
zaradi gradnje hitre ceste Želodnik–Mengeš načrtovano na 
zahodni strani cone, deloma pa osnutek prostorskega načrta 
vključuje tudi ureditev površin za razvoj obstoječe dejavnosti, 
in sicer v severnem delu med sedanjo cono in novo severno 
cesto. Mengeški občinski svet je dokument v prvi obravnavi 
sprejel soglasno, zainteresirana javnost si ga lahko ogleda in 
poda pripombe do 28. marca. Lek je sicer predvidel širitev v 
štirih fazah, dveh v občini Mengeš in dveh v občini Domžale.

Razgrnitev prostorskega načrta za Lek

Večji obisk prinesli tujci

V Kamniku so svetniki potrdili drugi rebalans letošnjega proračuna.

Za Zeleno os in obnovo dediščine
OPTOTEK, D. O. O., RAZPISUJE NASLEDNJA  
PROSTA DELOVNA MESTA: 

SERVISER LASERSKIH SISTEMOV 
Naloge:  
  diagnosticiranje napak in popravljanje proizvodov 

podjetja na sedežu družbe 
  izvajanje kontrole kakovosti na izdelkih v servisu 
  knjiženje opravljenega dela v informacijskem sistemu 

FINALIZER LASERSKIH SISTEMOV 
Naloge: 
  kontrola, priprava, čiščenje in montaža sestavov za  

  
  nastavitev, justiranje in testiranje optičnih, mehanskih 

in elektronskih podsklopov 

MONTER LASERSKIH SISTEMOV 
Naloge: 
  izvajanje vhodne kontrole mehanskih/optičnih/ 

elektronskih komponent 
  čiščenje mehanskih/optičnih komponent 
  sestavljanje in justiranje zahtevnih mehanskih/ 

optičnih/elektronskih sestavov 

Kraj dela: Zg. Brnik 130h 
Potrebna izobrazba: IV.–V. stopnja elektro ali strojne smeri 
Pisne vloge z življenjepisom pošljite na:  
kadrovska@optotek.si. 
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Žiri – Svojo predstavitev je 
Iztok Bončina naslovil Foto-
reporter v akciji, za predsta-
vitev v Žireh pa je po lastnih 
besedah pripravil zgolj »ja-
godni izbor« med številnimi 
fotografijami, ki so nastale 
pri njegovem delu in popo-
tovanjih po svetu. V zadnjih 
dvajsetih letih ga je ustvarja-
nje fotografskih zgodb vodi-
lo tako globoko pod zemljo 
v rudnike dragih kamnov na 
Šrilanki kot visoko pod nebo 
ob fotografiranju največjih 
teleskopov sveta v Čilu. Sko-
zi svoje fotografije je zbrane 
popeljal še od najbolj one-
snaženih krajev Evrope v Ro-
muniji do silnega bogastva 
Dubaja in od prebivalcev 
Egipta, ki živijo na smeteh, 
do kraljeve šole tradicional-
nega plesa v Bangkoku. Na 
začetku pa je na kratko »sko-
čil« tudi v zgodovino.

Svojo pripoved ob foto-
grafijah je namreč začel z 

zgodbo svetovno znane slo-
venske filmske igralke, ki jo 
poznamo pod umetniškim 
imenom Ita Rina. »Dobila je 
celo ponudbe za Hollywood, 
a jo je ljubezen odpeljala v 
Beograd.« Srečal se je z nje-
no hčerko Tijano Djordje-
vić, skupaj sta obiskala tudi 
igralkin grob. Kot zanimi-
vost je poudaril, da je bila Ita 
Rina, ki se je po poroki prei-
menovala v Tamaro Djordje-
vić, ena prvih žensk v Evropi, 
ki so imele svoj lastni avto. 
V nadaljevanju je predsta-
vil še eno »slavno« osebo, ki 
jo je srečal pri svojem delu, 
to je Eronija Kumano. »Pos-
tal je slaven, ker je med dru-
go svetovno vojno rešil živ-
ljenje Johnu F. Kennedyju 
in njegovi preživeli posad-
ki.« Po trku z japonskim ru-
šilcem se je namreč njihov 
čoln potopil, sami pa so os-
tali ujeti na enem od oto-
kov, na katerega jim je uspe-
lo priplavati. Iztok Bončina 
je priznal, da se mu zgodbe 

o ljudeh vedno zdijo privlač-
ne, čeprav so nekatere tudi 
težke. Ena takih je zgodba o 
Zabalinih, prebivalcih Egip-
ta, ki se preživljajo s prebi-
ranjem smeti, dobesedno 
živijo na smeteh in se jih 

izogibajo celo domačini iz 
Kaira. »To je zelo krut boj 
za preživetje, kljub temu pa 
so zelo prijazni.« Nadaljeval 
je z zgodbo o Copșa Mici, 
za Černobilom drugem naj-
bolj onesnaženem kraju v 

Evropi. »Gre za približno šti-
rideset kilometrov dolgo do-
lino, ki je popolnoma ekolo-
ško uničena zaradi strupe-
nih izpustov iz tovarn cinka 
in svinca.« To je po njegovih 
besedah res tragičen kraj, 
zato se je v tem primeru od-
ločil za črno-bele fotografi-
je. V svoj fotografski objek-
tiv je ujel tudi »sužnje« Du-
baja, priseljence, ki so sode-
lovali pri gradnji najvišjega 
stolpa na svetu, Burj Khalife. 
»»Dubaj je taka umetna pra-
vljica, v kateri najdemo šte-
vilne tragične zgodbe. To je 
dobesedno suženjski režim, 
saj jim ob prihodu vzamejo 
potne liste, pri delu jih veli-
ko umre.«

K lepšim zgodbam se je 
vrnil s fotografijami z obi-
ska kraljeve šole plesa v Ban-
gkoku, kjer so mu predstavi-
li tradicionalni tajski ples, ki 
temelji na plesu s prsti, ob-
raz pa mora biti ves čas po-
polnoma miren, »smejijo se 
lahko le z očmi«, je pojasnil 

Bončina. »Tam sem spoz-
nal tudi takratno mis Tajske, 
magistrico komunikologije. 
Izbor namreč pri njih poteka 
popolnoma drugače kot pri 
nas, kandidatke najprej op-
ravljajo inteligenčni test.« V 
kraju Cetate Deva v Romu-
niji je obiskal športno šolo, 
kjer je eno leto trenirala gim-
nastiko tudi Nadia Comane-
ci. »Dopoldne se učijo fiziko 
in matematiko, popoldne pa 
delajo dvojne, trojne salte v 
telovadnici.« Letos januar-
ja pa je v hribih Kenije foto-
grafiral naselje, ki je znano 
kot dom šampionov, saj tam 
trenirajo številni najboljši 
kenijski atleti. Zelo zanimi-
va je bila še zgodba o največ-
ji vinski kleti na svetu, ki si 
je dvojni vpis v Guinnesso-
vo knjigo rekordov prisluži-
la tako zaradi svoje velikosti, 
saj po njej vodi več kot 55 ki-
lometrov podzemnih ulic in 
vanjo zapelješ kar z avtomo-
bilom, kot zaradi števila ste-
klenic, ki jih hranijo.

Mateja Rant

Iztok Bončina / Foto: Tanja Mlinar

Iztok Bončina, turistični vodnik, profesionalni fotograf in nekdanji urednik fotografije pri slovenski izdaji revije National Geographic Traveler, je minuli četrtek 
v Žireh skozi številne zanimive fotografije predstavil svoje dolgoletno delo fotoreporterja.

»Jagodni izbor« fotoreporterja v akciji

Izbrali najboljše 
fotografije
Radovljica – Žirija, ki jo je 
tokrat vodil fotograf Izidor 
Jesenko, je izbrala najbolj-
še fotografije natečaja Do-
godki v občini Radovljica. 
Natečaj sta že 14. leto zapo-

red pripravila občina in Fo-
tografsko društvo Radovlji-
ca, tokrat je na njem sodelo-
valo 15 avtorjev s skupaj 241 
fotografijami. Na temo do-
godkov je 14 avtorjev prijavi-
lo 201 fotografijo, na dodat-
no razpisano temo Temat-
ske poti pa osem avtorjev 
štirideset fotografij. V kate-
goriji Dogodki je prvo nag-
rado prejel Janez Resman 
za fotografijo z naslovom 

Ognježer, drugo nagrado 
Saša Slamnik za fotografijo 
Hamo in tribute, tretjo pa 
Damjan Markovec za foto-
grafijo Plesalka. Prejemni-
ki nagrad na temo Temat-
ske poti pa so Tomaž Sedej, 
ki je prejel prvo nagrado za 

fotografijo Peraški slap, Ja-
sim Suljanović z drugo nag-
rado za fotografijo Od jut-
ra do večera in Vilko Ko-
ren, ki je prejel tretjo nagra-
do za fotografijo Pod Fuxo-
vo brvjo. Komisija je izbra-
la tudi fotografije za razsta-
vo in digitalno prezentaci-
jo, ki bo v Galeriji Avla Ob-
čine Radovljica 30. marca, 
ko bodo podelili tudi nagra-
de in diplome.

Marjana Ahačič

Prvonagrajena fotografija v kategoriji Tematske poti: 
Peraški slap, avtor Tomaž Sedej

Kranjska Gora – Ob medna-
rodnemu dnevu gozdov so v 
petek, 17. marca, v Liznjeko-
vi domačiji v Kranjski Gori 
pripravili muzejski večer z 
gostoma mag. Robertom 
Hostnikom, strokovnjakom 
na področju mestnih goz-
dov Zavoda za gozdove Slo-
venije, in Marijo Imperl, ge-
neralno sekretarko Društva 
oglarjev Slovenije. Prvi je 
med predavanjem osvet-
lil stanje na področju mest 
ter poudaril, da meščani vse 
bolj izgubljajo stik z naravo 
ter gozdom. Poudaril je, da 
v zadnjih desetletjih števil-
ne raziskave kažejo na po-
zitivne zdravstvene učinke 
gozdov na ljudi, predstavil 
je določene temeljne funk-
cije gozdov ter skozi osebno 
zgodbo prikazal, kako po-
membni so gozdovi za dob-
ro psiho-fizično stanje lju-
di. »Gozdovi in drevesa pos-
tajajo vse pomembnejši del 
našega življenja in zdravja, 
zato je pomembno, da se za-
vedamo njihove vloge in ce-
nimo to, kar nam je na do-
sego rok,« je dejal mag. Ho-
stnik. V nadaljevanju je 

predstavil tudi svoje dolgo-
letne izkušnje z upravlja-
njem projekta Mestni gozd 
Celje, poudaril določene iz-
zive na področju mestnih 
gozdov in kvalitete, ki jih 
mestni gozdovi ponujajo 
meščanom. Marija Imperl 
pa je spregovorila o odno-
su med ljudmi in gozdovi in 

poudarila, da imamo v Slo-
veniji veliko srečo, da ima-
mo prost dostop do gozdov. 
»Večkrat lahko slišimo, da 
smo Slovenci 'gozdni na-
rod', vendar ko pomislim, 
kako se danes obnašamo do 
gozdov, kaj čutimo in kako 
skrbimo zanje, se mi doz-
deva, da večkrat pozabimo 

nanje,« je že na samem za-
četku poudarila Marija Im-
perl in v nadaljevanju spre-
govorila tudi o t. i. gozdni 
kopeli, obliki rekreacije 
in sproščanja, ki poudarja 
predvsem zdrav odnos med 
človekom in gozdom ter za 
mnoge predstavlja način iz-
boljšanja počutja.

V sodelovanju z Zavodom za gozdove Slovenije in Društvom oglarjev Slovenije so v okviru muzejskega 
večera v Liznjekovi domačiji spregovorili o kvalitetah in pozitivnih učinkih gozdov. Predavala sta mag. 
Robert Hostnik, strokovnjak na področju mestnih gozdov Zavoda za gozdove Slovenije, in Marija 
Imperl, generalna sekretarka Društva oglarjev Slovenije.

Zdravi gozdovi za zdrave ljudi

Nika Toporiš

Mag. Robert Hostnik, Špela Smolej Milat iz Gornjesavskega muzeja Jesenice, Marija Imperl 
in Aljaž Pogačnik, direktor muzeja / Foto: Nika Toporiš
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Drugačna podoba nemškega vojaka, 39. del

»Nein,« je bil odgovor. 
Takoj me je odpeljal v »Ro-
dico«, kjer so oni imeli svo-
je prostore. Po temeljiti 
preiskavi je iz mojih žepov 
nabral nekaj italijanskih lir, 
nemških mark in že zapeča-
teno pismo, naslovljeno na 
stričev naslov. Pismo sem 
napisal z namenom, da ga 
v Podbrdu oddam na pošto 
v primeru, če ne bom mo-
gel nadaljevati poti dalje v 
Cerkno. O vsem najdenem 
je napravil zapisnik. Mene 
je zaklenil v prazno sobo in 
odšel. Kmalu pa se je spet 
v vratih zaslišal ključ. Vsto-
pil je tisti gestapovec in neki 
priletni major. Slednji je po 
tem, ko mu je prvi izročil 
vse pri meni najdene pred-
mete, tega odslovil in ostal 
sem sam z majorjem. Ve-
liko zakajev mi je zastavil. 

Odgovarjal sem po resnici. 
Končno mi je prav po prija-
teljsko naštel, katere in ko-
liko predpisov sem prekršil. 
Vrnil mi je vse moje stvari. 
Tisto pismo ni bilo niti od-
prto. Naročil mi je, naj se 
lepo vrnem domov. Pospre-
mil me je celo na postajo. 
Jaz nisem čakal vlaka, pač 
pa kar peš odhitel proti No-
menju. Da si ne bi morda 
še kdo premislil  ... Pozne-
je sem bil prestavljen v St. 
Michael na Zg. Štajersko za 
premikača. Zelo težko delo 
in od domačinov, Nemcev, 
smo bili Slovenci na vsa-
kem koraku zapostavlje-
ni. Neredko sem slišal celo 
sodbo, da bi bilo »Oberkraj-
narje« treba postreliti. V ta-
kih okoliščinah se mi je pri 
delu zgodila nesreča. Na va-
gonu, na katerega me je od-
redil nadpremikač, nisem 
preizkusil ročne zavore. 

Ko me je potem s skupino 
voz odbil, sem zavorno ro-
čico vrtel zaman, bila je po-
kvarjena. Hotel sem skoči-
ti na zemljo, pa zaradi pre-
velike hitrosti nisem upal. 
Tako sem z veliko silo nale-
tel na stoječe vagone. Posle-
dice: razbit vagon, naložen 
s pivom, in dva voza, nalo-
žena z železom. Tudi vago-
ni, na katere sem naletel, so 
bili poškodovani. Pri tem pa 
sem sam imel srečo, odne-
sel sem samo nekaj manj-
ših prask. Dejansko stanje 
in krivec sta bila brž ugoto-
vljena in že po nekaj dneh 
sem dobil »Verweis«, neka-
kšen pismeni opomin. Ko 
sem prebral, je na kraju bilo 
napisano, da imam pravico 
pritožbe pri šefu postaje. 
Pravico sem kajpak izkori-
stil. Šel sem do šefa, ki je bil 
prijazen starček, in mu po-
kazal tisti listek. V nekakšni 

nemščini sem mu pove-
dal, da se proti kazni prito-
žujem. Tedaj sem bil 23-le-
tni mladič in dobro se spo-
minjam, kako me je mož 
potrepljal po rami in mi de-
jal: »Ja, dragi moj, na kaj pa 
se pritožuješ? Tale listek, 
ki prav nič ne pomeni, vrzi 
proč, pojdi lepo nazaj na 
delo in priden bodi. Vedi, 
da bi jaz takele primere mo-
ral obravnavati kot sabota-
žo – in ali veš, kaj to sedaj 
v vojni pomeni!?« Razumel 
sem njegov prav očetovski 
odnos do mene, človeka iz 
»Banditenlanda«, in še da-
nes sem mu hvaležen. Jese-
ni 1944. leta se je naša par-
tizanska enota zadrževala 
na kmetiji nad Dolenjo vas-
jo v Selški dolini. Nekdo je v 
senu izbrskal veliko pleten-
ko češnjevega žganja. Borci 
se ga niso branili in kmalu 
so bili kar vsi precej dobre 

volje. Če pomislim, da so 
bili bolj lačni ko siti, je bilo 
žganja za tako razpoloženje 
kmalu dovolj. V tem pa je iz 
smeri, kjer je na straži stal 
pobegli Nemec, zaropotalo. 
Sreča, da je bilo gospodar-
sko poslopje, kjer so se bor-
ci zadrževali, tik ob gozdu. 
Vsi so se srečno umaknili v 
njegovo zavetje. Pogrešali 
so samo partizanko Rezko 
Jekler iz Gorij. Njen mož, ki 
je bil tudi v naši enoti, je bil 
razumljivo ves iz sebe. Dol-
go so se Nemci zadrževali 
na tej kmetiji. Preiskali so 
vse kote v hiši in hlevu. Pre-
metali so vse seno in drugo 
krmo. Ker niso ničesar naš-
li, so končno odšli. Naši so 
se potem drug za drugim 
vračali pod streho. Tam so 
našli od prestanega strahu 
komaj živo partizanko Rez-
ko. Vsakemu in vsem je pri-
povedovala, kako jo je v senu 

zakopano našel nemški vo-
jak, pa je kar znova nanjo 
nametal sena in kup preme-
taval dalje  ... Naslednji do-
godek pa mi je povedal par-
tizanski kuhar. Iz »logarja« 
je šel po vodo k bližnjemu 
studencu. Treba je bilo pri-
staviti za kosilo. Že je sne-
mal z ramen leseno brento, 
ko je nekdo v bližini glasno 
zakašljal. Kuhar se je ozrl 
v tisto smer in zagledal je 
nemškega vojaka, čakajo-
čega v zasedi ob studencu. 
Dva pogleda dveh neznan-
cev sta se srečala prvič in 
zadnjič v življenju. Kuhar 
se je sicer vrnil brez vode, 
vendar živ. Za življenje se 
je imel zahvaliti tistemu vo-
jaku, ki ga je s kašljem opo-
zoril na pretečo nevarnost. 
Končno je prav rešiti poza-
be tisto, kar je moja žena do-
življala v Radovni.

Janez Kunšič

U t r i n k i  i z  m o j i h  d n i

Zalog – V petek bo minil en 
mesec, odkar je bila v Zalo-
gu potrjena visoko patogena 
aviarna influenca (HPAI), 
za katero je pri pticah značil-
na visoka obolevnost in smr-
tnost. Ukrepi, ki so bili odre-
jeni za preprečevanje širje-
nja bolezni na zaščitnem in 

ogroženem območju, bodo 
veljali predvidoma še do 29. 
marca, če ne bo novih izbru-
hov pri perutnini; trajanje 
preventivnih ukrepov, ki za-
radi HPAI veljajo za celot-
no državo, pa je odvisno od 
razvoja situacije pri prosto-
živečih pticah, so nam po-
jasnili na Upravi RS za var-
no hrano, veterinarstvo in 
varstvo rastlin (UVHVVR).

Pri sivi čaplji, vrabcih, 
labodu, kanji ...

Preden se je bolezen poja-
vila v prosti reji kokoši nes-
nic, je bila odkrita predvsem 
pri labodih grbcih (na različ-
nih lokacijah po Sloveniji), 
kasneje – v mesecu marcu – 
pa je bila potrjena pri doma-
čih in poljskih vrabcih v ob-
čini Cerklje, pri še enem la-
bodu v Cerknici in pri kanji 
na območju Ljubljane. »Žal 
v zadnjih letih po vsej Evropi 
opažamo trend povečevanja 

števila pozitivnih primerov 
visoko patogene aviarne in-
fluence tako pri prostožive-
čih pticah kot pri domači pe-
rutnini. Kot je videti, tudi 
letošnja sezona sledi temu 
trendu tako po Evropi kot 
tudi v Sloveniji,« pravi vodja 
Nacionalnega referenčnega 
laboratorija za aviarno influ-
enco pri Nacionalnem vete-

rinarskem inštitutu dr. Bri-
gita Slavec. Kot nam je še po-
vedala, največje tveganje za 
okužbo perutnine predsta-
vljajo proste reje, ki so v bli-
žini vodnih površin, kjer se 
zadržujejo vodne ptice – te 
so še vedno znane kot glav-
ni rezervoar virusov aviarne 
influence. »V teh primerih 
lahko hitro pride do direk-
tnega stika z okuženimi pti-
cami ali njihovimi iztrebki, s 
katerimi lahko kontaminira-
jo površino, kjer se zadržu-
je perutnina. Virus lahko za-
nesemo v rejo tudi z umaza-
nimi čevlji, obleko in opre-
mo ali ga na svojih kožuhih 
prinesejo glodavci ali druge 
živali, ki se zadržujejo na po-
vršinah, ki so jih kontamini-
rale okužene ptice. Zaščita 
dnevnih izpustov perutnine 
je na takih mestih skoraj ne-
izvedljiva, mogoče če bi bile 
ograde pokrite, tako da ne 
bi mogle prostoživeče ptice 

kontaminirati te površine z 
iztrebki. Praktično je najbolj 
varno, da imamo v obdobju, 
ko se ptičja gripa začne po-
javljati, perutnino zaprto, 
tako da je onemogočen stik 
s prostoživečimi pticami 
oziroma njihovimi iztreb-
ki. Pred vstopom v hlev pa 
bi si morali vsakič razkuži-
ti obutev in roke. Seveda pa 
ne smemo pozabiti tudi na 
opremo in nastilj, ki ga pri-
nesemo v hlev,« je poudarila 
sogovornica.

Repnikovi upajo na nov 
začetek

Na kmetiji v Zalogu je 
bilo po odkritju bolezni op-
ravljeno temeljito čiščenje 
in razkuževanje objektov, 

opreme in pribora. Ponov-
na naselitev kokoši se po 
navedbah UVHVVR lahko 
izvede najhitreje po pote-
ku vsaj 21 dni od zaključe-
nega končnega čiščenja in 
razkuževanja.

Repnikovi upajo, da 
bodo na novo začeli jese-
ni. »Najprej je treba uredi-
ti prostor za kokoši in pride-
lati krmo – pšenico in koru-
zo trdinko,« nam je razložil 
Darko. Ptičja gripa je vzela 
okoli tisoč kokoši, krmo in 
drugo, povezano z rejo ne-
snic. Imeli so jo okoli osem 
let, število kokoši so pove-
čevali postopno, ves čas pa 
so bila glavni cilj kakovo-
stna, ekološka jajca. »Stran-
ke so jih pohvalile, bile 

zadovoljne … Skrbel sem 
za kokoši, to mi je v vese-
lje, izpolnjeval sem pogoje, 
bil dosleden ...« Darko tako 
upa na nadaljnje zaupanje 
kupcev. Kakšno škodo je 
povzročila ptičja gripa, lah-
ko le ugiba; na odločbo ce-
nilca še čaka, obljubljena je 
povrnitev škode, ki je nasta-
la zaradi izvajanja predpisa-
nih ukrepov. »Dobro, da je 
nekaj prihrankov …«

Hvaležni so tudi prijate-
ljem, znancem, sosedom, 
gasilcem iz Zaloga in Cer-
kelj, območnemu uradu 
UVHVVR in drugim, ki 
so pomagali pri odpravlja-
nju posledic oziroma nudili 
podporo v situaciji, ki jih je 
doletela, nam je še povedal.

Takoj po odkritju bolezni so bile s kmetije v Zalogu odpeljane vse kokoši in jajca.  
/ Foto: Ana Jagodic Dolžan

Ana Jagodic Dolžan

Po odkritju ptičje gripe pri perutnini v Zalogu pri Cerkljah je bila bolezen potrjena še pri nekaj prostoživečih pticah. Pristojni 
pozivajo k nadaljnjemu izvajanju preventivnih ukrepov. Repnikovi upajo, da bodo lahko kokoši spet imeli jeseni.

Zaradi ptičje gripe ob vse

Repnikovi upajo, da bodo na novo začeli jeseni. Ptičja 
gripa je vzela okoli tisoč kokoši, krmo in drugo, 
povezano z rejo nesnic. Ves čas so bila glavni cilj 
kakovostna, ekološka jajca.

(Se nadaljuje)

Mojstrana – Slovenski pla-
ninski muzej v Mojstrani je 
februarja 2017 postal prva 
informacijska (info) točka 
Alpske konvencije v Sloveniji. 
Pogodbo podaljšujejo vsaka 
tri leta, prejšnji četrtek sta me-
morandum o sodelovanju za 
naslednje obdobje podpisala 
Aljaž Pogačnik, direktor Gor-
njesavskega muzeja Jesenice, 
katerega del je Slovenski pla-
ninski muzej, in Alenka Smer-
kolj, generalna sekretarka Alp-
ske konvencije. »Usmeritve, ki 
jih oblikujemo, se sicer spre-
jemajo na nivoju nacionalnih 
politik, info točke pa so tiste, ki 
omogočajo neposreden stik s 
terenom in spodbujajo uresni-
čevanje ciljev Alpske konven-
cije. To pa je trajnostni razvoj 
in zaščita Alp,« je poudarila 
Smerkoljeva. Alpska konven-
cija predstavlja pravno podla-
go za varstvo občutljivih alp-
skih ekosistemov, regionalnih 
kulturnih identitet, dediščine 
in tradicij v Alpah, hkrati je živ 
instrument, ki podpisnicam 
omogoča skupno ukvarjanje 
s pomembnimi vprašanji. 
Krajše slovesnosti so se ude-
ležili predsedujoči Stalnemu 
odboru Alpske konference 
Emil Ferjančič, Blanka Bartol 
z ministrstva za naravne vire 
in prostor ter županja Obči-
ne Kranjska Gora Henrika 
Zupan.

Podaljšali sodelovanje 
z Alpsko konvencijo

Jesenice – V Občinski knji-
žnici Jesenice bo v sredo ob 
19.30 gostoval Miha Maz-
zini, Jeseničan in pronicljiv 
avtor kolumn in številnih 
knjig. Njegova zadnja knjiga 
nosi naslov Osebno, o njej 
in drugih njegovih delih ter 
sodobnem času se bo z njim 
pogovarjala Monika Sušanj.

Osebno z Miho 
Mazzinijem
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Kranj – Najprej o treh naslo-
vih, ki še do konca meseca 
vabijo k ogledu razstave fo-
tografij na panojih v pritličju 
knjižnice. Milan Gramc, si-
cer tu zaposlen kot knjižnič-
ni manipulant, se že od mla-
dih let ukvarja s fotografijo, 
od leta 2000 naprej tudi pre-
cej resno kot član Fotograf-
skega društva Janez Puhar 
Kranj. Obiskovalcem je na-
menil naslov Brez domišlji-
je ne bo šlo, za sodelavce je 
zapisal Stokrat videno. Ni-
koli opaženo, prav za vse pa 
velja naslov Če ne gre od bli-
zu, pa od daleč. Pri ogledo-
vanju črno-belih fotografij 
Milana Gramca torej potre-
bujemo pravo razdaljo gle-
danja in predvsem nekaj do-
mišljije, pa bo.

Le kaj je ljubiteljskega fo-
tografa, ki se je na številnih 
razstavah po knjižnicah, šo-
lah, domovih za starostni-
ke, podjetjih že dokazal kot 
odličen portretni fotograf in 
predvsem s fotografijami s 
popotovanj po svetu ter mo-
tivi njemu domačega Sor-
škega polja, navdušilo za fo-
tografiranje tal na delovnem 
mestu? »Že ob sedemdese-
tletnici knjižnice sem na-
črtoval serijo portretov so-
delavcev v spontanih situ-
acijah, ko ti ne vedo, da jih 
kdo fotografira, a je bila za-
misel preveč smela, da bi v 
kratkem času posnel dovolj 

portretov,« se spominja Mi-
lan Gramc in poudarja, da 
tudi sicer ni fotograf za ži-
rante natečajev in razne 
umetniške svete, ampak obi-
čajno »ušpiči« kaj po svoje. 
»Leta in leta hodiš po knji-
žnici, v nekem trenutku pa 
ob pogledu dol v marmor-
nih ploščah opaziš še kaj več 
kot le tla. Leta 2018 sem za-
čel na tla v knjižnici gledati 
drugače.«

Najprej je zagledal sebe, 
obraz in telo, novi in novi 
pogledi po tleh v pritličju, 
na stopnicah in še kje so mu 
odkrivali nove in nove po-
dobe, od prijatelja fotografa 
Emila in Ostržka do mačke, 

lame, pošasti … »Pri tem je 
treba biti pozoren, saj je po-
doba vidna le iz določene-
ga zornega kota. Ker so tla v 
knjižnici zelo obsežna, sem 
si moral za vsako podobno 
natančno zabeležiti lokaci-
jo,« pove Gramc, ki je mo-
tive fotografiral ob sobotah 
popoldan, ko je knjižnica 
zaprta, da ni motil obisko-
valcev, hkrati pa je lahko v 
miru delal.

»Pomislil sem, da bi lah-
ko posnetke razstavil v naj-
boljši galeriji v mestu, do-
bil sem razstavni termin, za 
kar gre zahvala kolegicam 
v knjižnici, v fotografskem 
društvu so mi pripravili 

zgibanko in pomagali pri 
pripravi fotografij – in raz-
stava je tu.«

Na razstavi je na ogled 27 
fotografij, kot pove njihov 
avtor, pa je v času razstave 
v tleh odkril še tri, štiri nove 
motive. »Človek se kar na-
vadi gledati po tleh. Zadnjič 
sem na primer pri čakanju 
na zobozdravnika že oprezal 
po tleh,« v zanj značilnem 
duhovitem tonu pove Milan 
Gramc, ki kljub temu svetu-
je, naj bomo vendarle pozor-
ni, kje hodimo in šele potem 
tudi po čem. Ob njegovih fo-
tografijah pa vsekakor velja 
domišljiji odpreti vsa vrata. 
Še vse do konca meseca.

»'Hec' mora bit',« pravi Milan Gramc, ki predstavlja fotografije tal knjižnice. / Foto: Igor Kavčič

Ljubljana – Izhodišče fokusa 
letošnjega festivala Literatu-
re sveta – Fabula založbe Be-
letrina je usmerjeno v vpra-
šanje, česa smo se iz pre-
teklosti naučili oziroma se 
nismo naučili in kako sence 
preteklega vplivajo na našo 
sodobnost. Festivalski slo-
gan (re)konstrukcije spomi-
na je združil mednarodno 
uveljavljene avtorje in avto-
rice: Oksano Zabužko, Ta-
tiano Țîbuleac, Joséja Luísa 
Peixota, Lászla Krasznahor-
kaija, Bernardine Evaristo in 
Cristino Morales.

Literati so v preteklih dneh 
na več dogodkih pospremili 
sveže prevode svojih knjig v 
slovenščino. Ukrajinska pi-
sateljica Oksana Zabužko 

nas v romanu Terenske razi-
skave ukrajinskega seksa po-
pelje v vprašanje identitete in 
spola, na področje boja, v ka-
terem je ženska podvržena 
socialnemu in spolnemu za-
tiranju – tako tradicionalne-
ga patriarhata kot totalitarne-
ga nadzora. Roman Stekleni 
vrt romunske pisateljice Ta-
tiane Tîbuleac je v več pogle-
dih presenetljiva pripoved, ki 
se dotika tem večkulturnosti, 
materinstva, družinskega in 
družbenega nasilja ter grad-
nje človekove identitete. Ro-
man Mestece Galveias por-
tugalskega pisatelja Joséja 
Luísa Peixota na prvi pogled 
morda prinaša prepoznavne 
podobe podeželja, odmak-
njenega mesteca, označujoč 
alegorijo ujetništva tradicio-
nalnih vrednot in družbenih 

normativov majhne skup-
nosti, kjer pa monotono va-
ško življenje razburka prese-
netljiv preobrat.

Občutje ujetosti, tradici-
onalna (za)varovanja in člo-
veške oziroma družbene 
anomalije so značilni tudi 
za madžarskega pisatelja 
Lászla Krasznahorkaija in 
njegov romaneskni prvenec 
Satanov tango. Britanska pi-
sateljica Bernardine Evaris-
to se predstavlja z romanom 
Manifest: nikdar odneha-
ti. Gre za nekonvencional-
no izpisane spomine, inti-
mno, močno in navdihujočo 

izpoved, v kateri se izpostavi-
jo številna družbena vpraša-
nja, kot so rasa, razred, femi-
nizem, spolnost in staranje, 
ena najobetavnejših mlaj-
ših španskih avtoric, Cristi-
na Morales, pa je predstavi-
la svoj romaneskni prvenec 
Bojevniki, delo, ki je mor-
da roman, morda gledališka 
igra, ki skozi fikcijo pripove-
duje resnično zgodbo o re-
prezentaciji in realnosti, vsi-
ljenih radikalizmih in avten-
tični transgresiji, umetnosti 
kot sredstvu provokacije ter 
pomeni oster krik proti da-
našnji družbi.

Prvi pomladanski mesec je že enaindvajsetič 
rezerviran za festival Literature sveta – Fabula. Ta 
prinaša tudi šest novih prevodnih knjižnih del.

Igor Kavčič

Igor Kavčič

Letošnji knjižni izbor Fabule / Foto: Igor Kavčič

V Mestni knjižnici Kranj je na ogled fotografska razstava, ki jo zaznamuje ena tema in jo imenujejo trije 
naslovi. Zapisal jih je Milan Gramc, ki je fotografske motive iskal v marmornih tleh v knjižnici in našel 
mačko, lamo, ženski obraz, sodelavca, celo Ostržka in Elvisa …

Tisti, ki fotografira tla

Fabula krat šest

Week of 
Slovenian 
Drama

www.tsd.si

 Teden
slovenske

 drame
27. 3.—

7. 4. 
2023
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Bled – Letošnji organiza-
tor Pokala Slovenije, ki je 
poleg državnega prvenstva 
največje in najpomembnej-
še tekmovanje za slovenske 
umetnostne drsalce, je bil 
Drsalni klub Labod Bled. Kot 
je pojasnila njihova predse-
dnica Tadeja Omovšek, je 
bil pokal že lani na Bledu, le-
tos pa so organizacijo prev-
zeli namesto ljubljanskega 
kluba, ki ima marca običaj-
no zaseden led.

Drsalci se tokrat niso pote-
govali le za individualne na-
slove, temveč tudi za skupen 
naziv najboljšega drsalnega 
kluba v državi. »Umetno-
stno drsanje se po celem sve-
tu izredno hitro razvija, ele-
menti, kot so trojni skoki in 
piruete najvišje težavnosti, 
so vedno zahtevnejši, in če 
smo še pred petimi leti gle-
dali samo tuje drsalce, ki so 
izvajali težje elemente, smo 
jih tokrat lahko videli tudi 
pri slovenskih drsalcih,« je 
povedala Omovškova.

Zmagovalka Pokala Slo-
venije 2023 v kategoriji čla-
nic je bila 16-letna Julija 

Lovrenčič, ki je ena najper-
spektivnejših slovenskih 
umetnostnih drsalk in tudi 
državna prvakinja za leto 
2023 v kategoriji mladink. 

Od vsega začetka trenira v 
blejskem drsalnem klubu, 
zadnji dve leti pod okriljem 
trenerjev Melite Čelesnik in 
Mateja Gregorca. Glede na 

to, da je bila še pred enim 
mesecem poškodovana, 
je bila s tokratnim nasto-
pom zadovoljna. »Naredila 
sem najbolj optimalen pro-
gram, kar se je dalo,« je po-
vedala mlada drsalka, kate-
re cilj in želja je uvrstitev na 
naslednje olimpijske igre. 
V doseganje vrhunskih re-
zultatov vloži ogromno 
energije, truda in časa, kar 
ob obiskovanju gimnazi-
je zahteva veliko usklajeva-
nja in odrekanja, je še pove-
dala Julija Lovrenčič.

Med članicami je bila dru-
ga Manca Krmelj iz jeseni-
škega kluba, tretja pa Lana 
Omovšek iz blejskega klu-
ba. V moški članski konku-
renci je bil en sam tekmova-
lec, in sicer David Sedej iz 
DKK Stanko Bloudek Lju-
bljana, ki si je tako prislužil 
zmago v članski kategoriji 
Pokala Slovenije 2023. »Moj 
cilj je bil tokrat izvedba troj-
nega aksla, kar mi je uspe-
lo,« je povedal Sedej.

DK Labod Bled je bil nag-
rajen tudi s članskim poka-
lom 2023, v kategoriji mla-
dinski pokal pa je zasedel 
tretje mesto.

Zmagovalka Pokala Slovenija 2023 v kategoriji članice je 
bila Julija Lovrenčič iz DK Labod Bled. / Foto: Tina Dokl

Jesenice – V soboto je pote-
kala ena izmed prvih rekre-
ativnih tekaških prireditev, 
tradicionalni jeseniški Po-
mladni tek, ki ga organizira 
Zavod za šport Jesenice.

Tekaško dopoldne so tudi 
letos odprli mladi tekači. Na 
šeststometrski krog se jih 
je v soboto samostojno ali 
skupaj s starši podalo več 
kot petsto, zmagovalci so 
bili vsi, ki so pretekli vsaj en 
krog. Ob koncu je bilo lepo 
videti nasmejane otroke z 
medaljami okrog vratu in 
zasluženo kremno rezino. 
Glavni namen organizator-
ja, da mlade spodbudi h gi-
banju, je bil dosežen.

Za čas so se »udarili« ob 11. 
uri, ko se je začel Pomladni 
tek. Desetkilometrsko progo 
s startom in ciljem na Stari 
Savi je preteklo 96 moških 
in 33 žensk. Glede na lan-
sko leto se je število močno 

povečalo, saj je Pomladni tek 
spet v sklopu osmih tekov 
Gorenjska, moj planet. Le-
tos smo spet dobili dva nova 
zmagovalca, kar tekmova-
nju daje še večjo prepoznav-
nost. V moški absolutni kon-
kurenci je s časom 32:50,9 
slavil Ivan Peshovski, dru-
gi je bil Klemen Šuligoj 

(33:20,4) tretji pa Matevž 
Nunar (33:48,4). Pri žen-
skah je bila v absolutni kon-
kurenci najhitrejša Aja Ko-
zinc (41:19,5), druga je bila 
Karin Rotar (43:33,8), tretja 
pa Tjaša Žnidar (44:09,9).

Ta konec tedna je že druga 
tekma v sklopu Gorenjska, 
moj planet, in sicer v soboto 

v Tržiču (Tek po ulicah Trži-
ča). Sledijo še: Tek Petra Lev-
ca (22. april, Trzin), Mošenj-
ski tek (10. junij, Mošnje), 
Radolška 10ka (23. junij, Ra-
dovljica), Kranjskogorska 
10ka (15. avgust, Kranjska 
Gora), Lubnik trail (7. okto-
ber, Škofja Loka), Miklavž-
ev tek (3. december, Snovik).

V soboto je na Jesenicah, na Stari Savi, potekal že 15. Pomladni tek, ki šteje za tekmovanje Gorenjska, 
moj planet. Dobili smo dva nova zmagovalca, to sta postala Ivan Peshovski in Aja Kozinc.

Matjaž Klemenc

Brdo pri Kranju – Selektor slo-
venske nogometne reprezen-
tance Matjaž Kek je prejšnji 
teden na Brdu pri Kranju ob-

javil seznam igralcev, na ka-
tere bo računal na prvih dveh 
tekmah kvalifikacij za evrop-
sko prvenstvo 2024. Slove-
nijo namreč že ta četrtek, 23. 
marca, čaka gostovanje v Ka-
zahstanu, nato pa 26. marca 
domači obračun s San Mari-
nom. V naši skupini so sicer 
še Danska, Finska in Sever-
na Irska. Deset zmagovalcev 
skupin in deset drugouvršče-
nih se bo neposredno uvrsti-
lo na EP, zadnja tri mesta pa 

bodo zapolnile ekipe po doda-
tnih kvalifikacijah.

Sicer pa so konec tedna eki-
pe v Prvi ligi Telemach odi-
grale 28. krog. Radomlje so 
izenačeno (1 : 1) igrale z Mari-

borom, Domžale pa so z 1 : 0 
izgubile v Celju.

V 2. SNL je Triglav gostoval 
pri Rogaški in zmagal z 0 : 2, 
Roltek Dob pa je v Biljah iz-
gubil z 1 : 0.

V 3. SNL – zahod sta Šenčur 
in Tolmin igrala 0 : 0, v Pu-
štalu je Šobec Lesce prema-
gal Škofjo Loko z 1 : 2, v Stra-
žišču je Izola premagala Savo 
Kranj z 0 : 2, rezultat tekme 
Eksist Žiri – Visoko pa je bil 
2 : 2.

Vilma Stanovnik

Kranj – Minuli konec tedna so v Andori potekali zaključni 
obračuni najboljših alpskih smučark in smučarjev. Od naših 
je najbolj navdušila 32-letna Mariborčanka Ilka Štuhec, ki je 
na zadnji tekmi v smuku zmagala in skupno v svetovnem po-
kalu med smukačicami osvojila drugo mesto. V veleslalomski 
uvrstitvi svetovnega pokala je končno tretje mesto po napetih 
obračunih osvojil Žan Kranjec. Tekmovalec iz Bukovice pri 
Vodicah je bil na zadnji tekmi sicer enajsti. »Danes nisem 
najbolje tekmoval, a sem resnično vesel, da se je razpletlo 
tako, kot se je,« je po tekmi povedal 30-letni Žan Kranjec, ki 
je tako postavil nov mejnik v svoji uspešni karieri.

Žan Kranjec je tretji veleslalomist sveta

»Turneja je bila res dol-
ga. Na koncu sem zelo vese-
la, da mi je uspelo postavi-
ti tisti zadnji košček v sesta-
vljanko, v to zgodbo. Rada bi 
se zahvalila vsem za podpo-
ro, da lahko pokažemo svoje 
najboljše predstave. Gremo 
naprej v nove zmage,« je po 
novem zgodovinskem uspe-
hu povedala 24-letna Ema 
Klinec.

»Res smo lahko veseli in 
ponosni na ta zaključek. V 
naših rokah je ostalo prav 
vse, tako svetovni rekord kot 
osvojitev najbolj prestižne 
turneje v celi sezoni. Ema 
Klinec je letos res dokaza-
la, da je najboljša letalka, kar 
nekaj poletov ji je uspelo čez 
dvesto metrov. Končno je za 

nas posijalo sonce, saj smo 
imeli kar težko sezono. Zdaj 
gremo lahko bolj sproščeni 
in veseli na zaključek v Lah-
ti,« je povedal trener Zoran 
Zupančič.

Finalna tekma svetovne-
ga pokala za skakalke bo na 
sporedu v petek na veliki 
skakalnici v Lahtiju, tam pa 
se bodo pomerili tudi moški, 
ki jih nato finale čaka v naši 
Planici. Sicer pa je na final-
ni tekmi norveške turneje 
znova navdušil Anže Lani-
šek, ki je v Vikersundu zao-
stal samo za Avstrijcem Ste-
fanom Kraftom in Norveža-
nom Halvorjem Egnerjem 
Granerudom. Odličen peti 
je bil tudi Domen Prevc. La-
nišek je tretje mesto osvojil 
tudi v skupni razvrstitvi nor-
veške turneje.

Maša Likosar

Zmagovalca Ivan Peshovski in Aja Kozinc / Foto: Nik Bertoncelj

V 3. SNL – zahod je v Puštalu Šobec Lesce ugnal domačo 
Škofjo Loko. / Foto: Tina Dokl

Bled je minuli konec tedna gostil tekmovanje v umetnostnem drsanju Pokal Slovenije 2023, na katerem 
je sodelovalo 140 umetnostnih drsalcev in drsalk iz vseh petih slovenskih klubov: DK Labod Bled, DK 
Celje, DK Jesenice, DK Kranj in DKK Stanko Bloudek Ljubljana.

Na Bledu tekmovanje  
v umetnostnem drsanju

Nov izziv za naše 
nogometaše

Rekord Eme Klinec

Za uvod tekači na Jesenicah
�� 1. stran
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S kolesom po Goričkem, 1. del

Na enem od lanskih kole-
sarjenj smo se odpravili pro-
ti Štajerski. V Kranju smo 
se vkrcali na vlak, kolesa pa 
je Janez odpeljal s kombi-
jem. Dobili smo se v Mari-
boru, točneje na postaji na 
Teznem. Od tam je bilo pre-
cej lepše izhodišče za naš 
prvi kolesarski dan. Poda-
li smo se namreč čez Slo-
venske gorice proti Gorič-
kemu, točneje do Cankove, 
kjer smo prenočevali. Ve-
lik izziv je bil, kako priti iz 
mesta. V mestnih središčih 
so namreč kolesarske poti 
urejene, a bolj se pelješ ven 
iz mesta, manj je poskrblje-
no za kolesarje. A ko smo 
v naselju Dogoše prišli do 
reke Drave in jo prečkali, 
sem vedel, da so poti že var-
nejše. Sploh ko smo v nase-
lju Zgornji Duplek zavili z 
glavne ceste proti Zimici, se 
nam je odprl lep pogled proti 

Goricam. Približno deset ki-
lometrov smo kolesarili po 
prijetnih vzpetinah in po-
tem zavili proti vasi Zavrh. 
Ta leži sredi Slovenskih go-
ric na 360 metrih nad mor-
jem. Pot do vasi je bila prva 
preizkušnja, saj smo v nekaj 
kilometrih premostili 160 
višinskih metrov. A bili smo 

poplačani z dobro Janezovo 
malico in lepim razgledom 
z visokega stolpa. Vaščani so 
namreč tu že leta 1963 pos-
tavili visok lesen stolp in ga 
poimenovali po generalu 
Rudolfu Maistru. Ker je bil 
leseni dotrajan, so ga podr-
li in zgradili 17 metrov visok 
kovinski razgledni stolp, ki 
ob lepem vremenu nudi iz-
jemen razgled na Pohorje, 
Kozjak, Boč, Donačko goro, 

sosednjo Hrvaško in celo na 
madžarske ravnice. Tudi mi 
smo lahko uživali v njem.

In zakaj se stolp imenu-
je po generalu Rudolfu Ma-
istru? Ko je general med 
prvo svetovno vojno služ-
boval na Štajerskem, se je 
spoprijateljil z notarjem 
Franom Štupico, ki je živel 

prav v Zavrhu. Ko se je gene-
ral upokojil, je večkrat prišel 
za več dni k prijatelju in tu-
kaj ustvaril tudi nekatere od 
svojih najbolj znanih pesmi. 
Krajani so zato v čast temu 
znanemu Slovencu postavi-
li razgledni stolp, leta 2018, 
ob stoti obletnici bojev za se-
verno mejo, pa še obnovili 
Štupičevo vilo. V njej je da-
nes muzejska zbirka z nas-
lovom Maister po Maistru. 

V neposredni bližini vile je 
lepo ohranjena cimprača – 
z blatom ometana in slamo 
krita hiša, torej tipična hiša, 
v kakršnih so živeli v teh kra-
jih ob koncu 19. stoletja.

Še bi lahko uživali v lepih 
razgledih in dobri družbi, a 

morali smo naprej, saj nis-
mo prevozili še niti pol poti. 
Sledilo je nekaj kilometrov 
po panoramski cesti in po-
tem spust proti Gočovi. Od 
tam smo že lahko opazovali 
romarsko cerkev Svete tro-
jice. Zapeljali smo se še pod 

avtocesto in mimo umetne-
ga jezera Gradišče, ki je nas-
talo, ker so tu kopali pesek 
ob gradnji cerkva Svete tro-
jice in Svetih treh kraljev. 
Žal nismo imeli dovolj časa, 
da bi si cerkve tudi ogledali. 
Pa še nekaj moram prizna-
ti: vse te cerkve so na vrhu 
hriba, vsak hrib pa za kole-
sarje pomeni dodaten na-
por. No, od Benedikta smo 
se še povzpeli na bližnji 
grič in skozi lep gozd. Sle-
dil je spust proti ravninam 
ob reki Muri. Po ravnini gre 
lažje in kar prehitro je mi-
nil čas do Gornje Radgone, 
kjer smo prečkali Muro in 
slovensko-avstrijsko mejo. 
Tu smo si privoščili še kra-
tek počitek za sladoled. Pro-
ti večeru smo prekolesarili 
še zadnje kilometre po av-
strijskih poljih do vasi Zel-
ting, od koder smo prikole-
sarili nazaj v Slovenijo. Od 
tu je bila Cankova še nekaj 
kilometrov stran.

Grega Flajnik

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Pokljuka je odlično izho-
dišče za ture v visokogor-
je. Vrhovi za vzpon zahte-
vajo popolno zimsko opre-
mo, kar pomeni dereze in 
cepin. Nikakor ne derezice 
oz. verige. To imejte v mis-
lih, ko se opravljate v viso-
kogorje.

Na današnji turi bomo 
obiskali Veliki Selišnik, ki 
je v kopnih razmerah lahko 
dostopen vrh, na katerega si-
cer ne pelje markirana pot. 
Le vedeti je treba, kje je treba 
zaviti z markirane poti. Pozi-
mi je vzpon morda lažji, ker 
običajno sledimo smučini, 
ki so jo potegnili turni smu-
čarji. V tem primeru seveda 
ne hodimo po smučini, am-
pak zraven.

Izhodišče vzpona je Rud-
no polje. Po zasneženi ma-
kadamski cesti se sprehodi-
mo po spodnjega dela smu-
čišča (ki ne deluje) in se zač-
nemo vzpenjati po njego-
vem levem robu. Po prvem 
delu vzpona pot zavije levo 
in se bolj strmo začne dvigo-
vati po zgornjem delu smu-
čišču. Na vrhu smučišča po-
zimi poteka pot kar po grab-
nu navzgor, malce drugače 
kot poleti, ko začne zavijati 
desno.

Ko dosežemo planino pod 
Plesiščem, na razcepu na-
daljujemo desno proti Kač-
jemu robu, pot naravnost 
gre proti Viševniku. Pot pro-
ti Kačjemu robu se zmerno 
dviguje skozi rušje. Niti ni-
mamo občutka pridobiva-
nja višine, a ta se kar nabira. 

Kmalu smo na severni stra-
ni Viševnika. Spuščamo se 
v dolinico pod Viševnikom. 
Poleti bi bil pred nami trav-
nat, a kraški svet s številnimi 
škrapljami, na koncu katere-
ga zagledamo Mali Draški 
vrh, vzhodno od njega je vrh 
brez imena, še bolj vzhod-
no je Veliki Selišnik, za njim 
pa se skriva Debeli vrh. Ko je 
snega dovolj in je vse videti 
zalito, je podoba pravljična. 
Spustimo se v kotanjo pod 
Viševnikom, ki jo obhodimo 
po desni strani. Smučine, 
ob katerih hodimo, se raz-
cepijo; leva gre proti Srenj-
skemu prevalu, mi pa sledi-
mo smučini v desno. Naj na 
tem mestu poudarim, da ni-
koli pozimi ne obiskujemo 
tistih vrhov, na katerih nis-
mo stali poleti. Zakaj? Zato, 

ker pogosto zimske poti po-
tekajo drugače kot poletne in 
predvsem je zimska podoba 
gora bistveno drugačna od 
poletne. Če se pozimi spusti 
še megla, je orientacija zelo 
zahtevna, da ne rečem skoraj 
nemogoča. Veliki Selišnik je 
vrh, ki ga vidimo na svoji des-
ni strani in ki se mu počasi 
približujemo. Pravzaprav 
hodimo po svetu, ki je pole-
ti poraščen z rušjem. Poletna 
pot poteka povsem drugje.

Ko se začnemo po preč-
ni poti vzpenjati proti Veli-
kemu Selišniku, je pot naj-
bolj zahtevna. Prečka je iz-
postavljena in zdrs ne bi bil 
prijeten. Pozimi je kakšna 
tovrstna prečka lahko tudi 
nevarna zaradi možnosti 
plazu oz. zdrsa snega, če so 
temperature bolj visoke.

Na vrhu Velikega Seli-
šnika je eden lepših križev 
v naših gorah, teme gore 
pa postreže s čudovitim 

razgledom: pred seboj 
zagledamo Viševnik, ka-
mor se običajno vijejo tru-
me ljudi, na dosegu roke je 
Mali Draški vrh, ki je pozi-
mi zelo zahtevna tura, vi-
dimo Triglav s Planiko in 
Kredarico pa Rjavino, Luk-
njo Pečjo in Dimniki, na se-
verni strani pa se razprosti-
ra greben od Debelega vrha, 
Mrežc, Lipanskega vrha do 
Debele peči. Če je vreme op-
timalno, vidimo tudi Kara-
vanke in Kamniško-Savinj-
ske Alpe.

Z vrha sestopimo po poti 
vzpona.

Če bi bili turni smučarji, 
bi se na Veliki Selišnik lah-
ko povzpeli tudi mimo Ma-
lega Selišnika, a ta orienta-
cija je malce zahtevnejša, 
predvsem pa je zahtevnejši 
vzpon za nekoga, ki gre peš. 
Skratka, ne pozabite na zim-
sko opremo in srečno!

Nadmorska višina: 1956 m
Višinska razlika: 800 m
Trajanje: 5 ur
Zahtevnost: 

Veliki Selišnik z dobro vidnim pobočjem, ki ga prečimo / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Pogled na Mali Draški vrh s Kačjega roba / Foto: Jelena Justin Križ na vrhu Velikega Selišnika / Foto: Jelena Justin

V Zavrhu sta Helena in Marjan prisedla h generalu Maistru. 
V ozadju je razgledni stolp. / Foto: Grega Flajnik

V dobrih snežnih razmerah so vrhovi nad Pokljuko množično obiskani. 
Zanimivi so tako za pešake kot tudi za turne smučarje. Kljub obljudenemu 
izhodišču lahko najdemo mir in tišino.

Redko obiskani vrh
Planinski izlet: Veliki Selišnik (1956 m n. m.)

Če bi se nam radi pridružili na naših kolesarskih 
izletih, pišite na e-naslov grega.flajnik@g-glas.si ali 
pokličite 031 38 26 25.
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Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehra-
no je na podlagi vloge Ob-
močnega združenja uprav-
ljavcev lovišč (Ozul) Gorenj-
skega lovsko upravljavskega 
območja sredi februarja iz-
dalo odločbo za izredni po-
seg v populacijo divjega pra-
šiča. Z odločbo je upravljav-
cem lovišč Škofja Loka, Šen-
tjošt, Šmarna gora, Toško 
Čelo, Dobrova, Horjul, Med-
vode in Polhov Gradec ter lo-
višča s posebnim namenom 
Kozorog Kamnik dovolilo 
lov na več kot dve leti stare 
divje svinje tudi izven lovne 
dobe, določene z uredbo, to 
je v času od izdaje odločbe 
do konca letošnjega junija. 
Po uredbi je namreč lov na 
svinje dovoljen le od 1. julija 
do 31. januarja, medtem ko 
je merjasce, ozimce in lan-
ščake obeh spolov dovoljeno 
loviti vse leto.

Odločba ni novost 
v lovski praksi

V območnem združenju 
upravljavcev lovišč so v vlo-
gi za izredni poseg v popu-
lacijo divjega prašiča naved-
li, da si upravljavci zelo pri-
zadevajo, da bi z odstrelom 
kontrolirali naraščanje sta-
leža. Pri tem uporabljajo 
vse dovoljene metode lova, 
v veliko pomoč so jim izje-
me, ki jih dovoljuje zakon o 
nujnih ukrepih zaradi afri-
ške prašičje kuge pri divjih 
prašičih. Stalež kljub njiho-
vemu prizadevanju in prese-
ganju načrtov odstrela ostaja 
visok, posledica tega so tudi 
velike škode na kmetijskih 
zemljiščih.

Kot je ob tem pojasnil 
predsednik območnega 
združenja Jernej Avsenek, 
so vlogo za izredni poseg v 
populacijo divjih svinj dali 
na pobudo upravljavcev lo-
višč, ki imajo velike proble-
me z divjimi prašiči. Takšna 
odločba, kot jo je tokrat iz-
dalo ministrstvo, ni novost 
v lovski praksi, Avsenek pa 
jo razume predvsem kot va-
rovalko za lovce, da ne bi bili 
kaznovani, če bi pomotoma 
uplenili tudi več kot dve leti 
staro svinjo.

Lani rekordno število 
škodnih dogodkov

Ministrstvo je v postop-
ku izdaje odločbe zaprosi-
lo za strokovno mnenje tudi 
Zavod za gozdove Sloveni-
je – Območno enoto Bled. V 
zavodu so dali k vlogi pozi-
tivno mnenje, saj ocenjuje-
jo, da bi izredni poseg med 
divje svinje preprečil resno 
škodo na posevkih in drugih 
kulturah; v korist posegu pa 

govori tudi bližina pojavlja-
nja afriške prašičje kuge, ki 
predstavlja veliko tveganje 
tako za domače kot za div-
je prašiče. Po mnenju zavo-
da je za omejitev škod tre-
ba uporabiti vse razpolo-
žljive ukrepe in poseči tudi 
med lanščakinje in več kot 
dve leti stare svinje. Števi-
lo divjih prašičev se je na-
mreč v zadnjih dveh desetle-
tjih močno povečalo tudi na 
Gorenjskem, porasel je tudi 
odvzem iz lovišč, vrhunec je 
bil v zadnjih dveh letih, ko so 
odvzeli 529 oziroma 525 ži-
vali. Narašča tudi škoda, ta 
je ponekod že neobvladljiva. 
Lani so v Gorenjskem lovsko 
upravljavskem območju be-
ležili rekordno število prijav 
škode – 313, škodo so ovre-
dnotili na nekaj več kot 25 ti-
soč evrov, od tega je je bilo 
več kot tri četrtine v loviščih, 
za katera je ministrstvo iz-
dalo odločbo za izredni po-
seg. Upravljavci lovišč se si-
cer trudijo zavarovati najbolj 
ogrožene površine, a je teh 
enostavno preveč, pa tudi 
razritih zemljišč ne morejo 
več sproti poravnati.

Nemoralno, zavržno 
dejanje

Lovska družina Dobr-
ča, katere starešina je Stan-
ko Cvenkel, je predsednika 
slovenske in gorenjske lo-
vske zveze ter lovske druži-
ne na območju Gorenjske-
ga lovsko upravljavskega ob-
močja pozvala k bojkotu od-
ločbe kmetijskega ministr-
stva. Člani lovske družine so 

na nedavnem občnem zbo-
ru izrazili nestrinjanje z iz-
vajanjem lova po takšnih od-
ločbah kjerkoli v Sloveniji. 
»Pobijanje svinj – mater ali 
celotnih legel v času visoke 
brejosti in (ali) v najzgodnej-
ši fazi od seska povsem odvi-
snih mladičev je nemoralno, 
zavržno dejanje,« so zapisali 
v apel in pozvali vodstvo Lo-
vske zveze Slovenije in Zve-
ze lovskih družin Gorenjske, 
da preprečita poboj vodečih 
svinj. Zakon o zaščiti živali 

namreč ščiti vodeče samice 
v času poleganja in dojenja 
mladičev, etični kodeks slo-
venskih lovcev pa določa, da 
lovec lahko odkloni sodelo-
vanje na lovu, če po svoji ves-
ti oceni, da niso spoštovana 
in upoštevana etična načela 
ali zakonska določila.

Kriv je sistem 
gospodarjenja z divjadjo

V lovski družini Dobrča 
so prepričani, da je za pre-
komerno številnost divjadi, 
ne le prašičev, kriv sistem 
gospodarjenja z divjadjo. Po 
tem sistemu so za izvedbo 
načrtovanega odstrela, ki ga 
določi država oziroma zavod 
za gozdove, in za plačilo ško-
de odgovorne lovske organi-
zacije, ki jim v primeru, če 

ne izpolnijo načrta odstrela, 
grozi celo odvzem lovišča. V 
takšnih okoliščinah so – ra-
zumljivo – nekatere lovske 
družine pod pritiskom gro-
zečih škod in sankcij preko 
območnega združenja dale 
na ministrstvo vlogo za izre-
dni poseg v populacijo divje-
ga prašiča. »Stanje divjadi se 
da srednjeročno znižati tudi 
na druge, etično sprejemlji-
ve načine. Dotlej naj škodo 
subvencionira država,« so 
zapisali v lovski družini.

Gorenjski lovci spoštujejo 
etični kodeks

Lado Bradač, predsednik 
Lovske zveze Slovenije, je 
dejal, da nikakor ni etično 
odstreliti vodeče divje svi-
nje, če je zdrava in uspešno 
vodi in skrbi za mladiče, pri 
tem pa je spomnil na etični 
kodeks slovenskih lovcev, ki 
določa, da mora lovec v pri-
meru, ko na lovu dvomi o 
pravilnosti odločitve, odlo-
čiti v korist divjadi. Kot ka-
žejo podatki lovskega in-
formacijskega sistema Lis-
jak, gorenjski lovci spoštu-
jejo etični kodeks, saj ne le-
tos ne lani, ko je kmetijsko 
ministrstvo izdalo podob-
no dovoljenje, niso odstrelili 
divjih svinj v času lovopusta.

Na škodo opozarjajo 
tudi kmetje

Na gospodarsko škodo, 
ki jo povzročajo divji pra-
šiči, javno opozarjajo kme-
tje pa tudi njihova največ-
ja stanovska organizacija – 
Kmetijsko-gozdarska zbor-
nica Slovenije. Kot je dejal 
Andrej Andoljšek, se v zbor-

nici zavzemajo za to, da bi 
upravljavci lovišč na naj-
bolj problematičnih obmo-
čjih znižali stalež in škode 
po prašičih v normalne, še 
sprejemljive okvire, dotlej 
pa morajo nositi vso odgo-
vornost iz koncesijskih po-
godb, tudi odgovornost do 
povračila škode. Pri viši-
ni odvzema prašičev imajo 
upravljavci lovišč skoraj po-
polnoma proste roke, edini 
omejitvi sta lovopust za svi-
nje in določen najnižji de-
lež svinj v odvzemu, zato 
je neutemeljeno, da prela-
gajo odgovornost na druge. 
V razmerah, ko je v lovišču 
preveč prašičev in škode ve-
like, morajo pri lovu vloži-
ti več napora kot v običajnih 
razmerah.

Divjih prašičev je v nekaterih loviščih preveč in povzročajo 
veliko škodo na kmetijskih zemljiščih.

Kranj – Po podatkih Agen-
cije RS za kmetijske trge in 
razvoj podeželja so mlekar-
ne januarja letos za mleko, 
dostavljeno v mlekarno ter s 
3,7 odstotka maščobe in 3,15 
odstotka beljakovin, plača-
le v povprečju 49,85 evra za 
sto kilogramov, kar je bilo 
za 0,86 evra ali 1,7 odstotka 
manj kot mesec prej. Ker je 
mleko v povprečju vsebovalo 

4,28 odstotka maščob in 3,48 
odstotka beljakovin, je bila 
povprečna dejanska odkup-
na cena 56,15 evra in je bila 
za 1,63 evra ali za 2,82 odstot-
ka nižja kot decembra. Odku-
povalci so za mleko s 3,7 od-
stotka maščobe in 3,15 od-
stotka beljakovin plačali pov-
prečno 46,60 evra za sto ki-
logramov, cena, izračunana 
glede na dejansko vsebnost 
maščob in beljakovin v mle-
ku, pa je znašala 53,73 evra.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Oddelek za kme-
tijsko svetovanje pri Kme-
tijsko-gozdarskem zavo-
du Kranj bo do začetka sub-
vencijske kampanje 31. mar-
ca pripravil na Gorenjskem 
še več predavanj, na katerih 
bo kmetom predstavil letoš-
nje novosti in spremembe 
pri ukrepih kmetijske poli-
tike. V petek, 24. marca, ob 
9.30 bo predavanje v kultur-
nem domu na Brezjah (obči-
na Radovljica), v ponedeljek, 
27. marca, ob 9.30 v Šmar-
tinskem domu v Stražišču 
in ob 15. uri v domu kraja-
nov v Preddvoru, v torek, 28. 
marca, ob 15. uri v gasilskem 
domu v Žireh, v sredo, 29. 
marca, ob 9. uri v gasilskem 
domu na Trati pri Škofji 

Loki, v četrtek, 30. marca, 
ob 10. uri v domu krajanov v 
Šenčurju in ob 15.30 v osnov-
ni šoli v Gorenji vasi, v pe-
tek, 31. marca, ob 15. uri pa 
še v kulturnem domu v Že-
leznikih. Na območju lju-
bljanskega kmetijskega za-
voda bo v petek, 31. marca, 
ob 9.30 v prostorih konjeni-
škega kluba v Komendi pre-
davanje o živinorejsko-po-
ljedelskem kolobarju v pro-
gramskem obdobju 2023–
2027. Poleg predavanj bodo 
še e-usposabljanja po aplika-
ciji Zoom, in sicer v četrtek, 
23. marca, ob 19. uri za ob-
močje Zgornje Gorenjske, 
v ponedeljek, 27. marca, ob 
19. uri za širše območje Ško-
fje Loke in v torek, 28. mar-
ca, ob 15. uri za širše obmo-
čje Kranja.

Cveto Zaplotnik

Cveto Zaplotnik

Lovska družina Dobrča poziva k bojkotu odločbe, s katero kmetijsko ministrstvo nekaterim loviščem 
dovoljuje lov na več kot dve leti stare divje svinje tudi zunaj lovne dobe, to je v času do 30. junija.

Poziv k bojkotu odločbe Odkupne cene mleka

Predavanja »v živo« 
in na spletu

Upravni odbor Zveze lovskih družin Gorenjske je na 
sestanku prejšnji teden podprl apel Lovske družine 
Dobrča, predsednik zveze Peter Belehar pa je ob tem 
poudaril, da gorenjski lovci vedno spoštujejo etični 
kodeks.

Odkupna cena (v evrih/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka 
maščobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in 
glede na dejansko vsebnost maščobe in beljakovin 
(dejanska)

Mesec	 Cena mlekarn	 Cena odkupovalcev

	 *standardna	 *dejanska	 *standardna	 *dejanska

December 2013	 36,23	 38,36	 31,06	 36,12

December 2016	 26,84	 30,01	 24,15	 28,18

December 2019	 32,26	 36,62	 29,55	 34,16

December 2020	 30,85	 34,69	 27,40	 31,56

December 2021	 33,67	 37,67	 30,54	 35,33

December 2022	 50,71	 57,78	 47,67	 55,40

Januar 2023	 49,85	 56,15	 46,60	 53,73

Strahinj – Zavod Seneno 
meso in mleko bo v sobo-
to, 25. marca, pripravil v 
Biotehniškem centru Nak-
lo prvi festival prideloval-
cev in simpatizerjev prireje 
senenega mesa in mleka v 
Sloveniji. Na festivalu bodo 
predstavili prirejo senene-
ga mesa in mleka ter za to 
potrebno kmetijsko me-
hanizacijo, izkušnje kme-
tij, ki se že ukvarjajo s pri-
rejo senenega mesa in mle-
ka, in ukrep skupne kmetij-
ske politike Senena prire-
ja v programskem obdobju 

2023–2027, pripravili pa 
bodo tudi pogovor o prireji 
senenega mesa in mleka ter 
podelili nagrade zmagoval-
cem tekmovanja za najka-
kovostnejše seno. Na pogo-
voru bodo sodelovali pred-
stavniki kmetijsko-gozdar-
ske zbornice, zveze pode-
želske mladine, kmetijske-
ga inštituta, Mlekarne Cele-
ia in Inštituta za kontrolo in 
certifikacijo UM. Med gosti 
pričakujejo tudi ministrico 
za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano Ireno Šinko 
in predsednika kmetijsko-
-gozdarske zbornice Roma-
na Žvegliča.

Prvi seneni festival v Sloveniji
Cveto Zaplotnik
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Ljubelj – Snežni plaz je po 
navedbah Gorske reševal-
ne zveze Slovenije (GRZS) 
gorska nesreča, ki se stati-
stično sicer ne zgodi pogos-
to, če pa se, so posledice lah-
ko zelo hude, velikokrat tudi 
usodne. V zadnjih treh le-
tih se je na območju sloven-
skih gora sprožilo več snež-
nih plazov, v katerih je plaz 
zasul planince oziroma gor-
nike. V letu 2021 so na ob-
močju Storžiča življenje iz-
gubili trije alpinisti, v letu 
2022 je snežni plaz na ob-
močju Tolstega vrha do po-
lovice zasul dva pohodnika, 
letos pa je plaz z Uršlje gore 

zasul turnega smučarja, ki je 
bil hudo poškodovan.

Tovariška pomoč in hiter 
odziv reševalnih enot

Kot je pojasnil predsednik 
GRZS Gregor Dolinar, je 
pri reševanju ponesrečenih 
v snežnem plazu ključna to-
variška pomoč in hitra od-
zivnost reševalnih ekip, nji-
hova usklajenost, učinkovi-
tost in zadostno število mo-
štva. »V takih primerih šte-
je vsaka minuta,« je pouda-
ril Dolinar in dodal, da tre-
nutno nevarnost snežnih 
plazov v slovenskih gorah ni 
velika, so pa zaradi zasneže-
nega terena še vedno mno-
žični zdrsi.

Na vaji, ki je bila letos izve-
dena v še večji razsežnosti, je 
sodelovalo sedemdeset gor-
skih reševalcev, od tega 55 
slovenskih in 15 avstrijskih, 
osem članov posadk heli-
kopterjev Slovenske vojske 
in Letalske policijske eno-
te, Regijski center za obve-
ščanje Kranj in pet lavinskih 
psov. Poleg preveritve in ob-
novitve vseh postopkov re-
ševanja je bil namen vaje po 
besedah Dolinarja tudi med-
državno sodelovanje moštev 
gorskih reševalcev Slovenije 
in Avstrije, v primeru, da se 
dogodek zgodi na mejnem 
področju.

V snežnem plazu ujeti 
trije planinci

Scenarij vaje je predvide-
val, da se je v bližini Hajn-
ževega sedla sprožil snežni 
plaz, v katerem so bili ujeti 
trije od štirih planincev. Klic 
na pomoč je sprejel Regijski 
center za obveščanje Kranj, 
ki je takoj aktiviral pristojno 
GRS Tržič. Vodja reševal-
ne akcije je poleg tega akti-
viral helikopter Letalske po-
licijske enote, ki je z reševal-
cem letalcem in zdravnikom 
reševalcem letalcem prilete-
la na plaz in pregledala teren 
s posebno helikoptersko pla-
zovno žolno.

Pri pregledu je zaznala 
signal žolne ponesrečen-
ca in mesto zaznave signa-
la označila. S helikopterja 
sta se spustila reševalec le-
talec in zdravnik reševalec 
letalec GRZS ter na ozna-
čenem mestu začela odko-
pavati sneg. Pod veliko koli-
čino snega sta našla pones-
rečenca, ki sta ga oskrbela 

in pripravila za transport 
v helikopter. Na plazovi-
no je ponovno priletel poli-
cijski helikopter in najprej 
z elektromotornim vitlom 
dvignil zdravnika, potem 
pa še ponesrečenca skupaj 
z reševalcem letalcem in 
ga odpeljal v bolnišnico. V 
vmesnem času so bila za-
radi obsežnosti plazovine 

aktivirana še društva GRS 
Jezersko, Radovljica, GRS 
Kranj in avstrijske GRS Bo-
rovlje, saj se je plaz sprožil 
na mejnem področju med 
obema državama.

Sodelovali reševalni psi
Vodja akcije je aktiviral 

tudi helikopter Slovenske 
vojske, ki je na plazovino 
večkrat pripeljal reševalno 
opremo ter gorske reševalce, 
vodnike reševalnih psov z re-
ševalnimi psi, ki so takoj za-
čeli iskati ponesrečene. Med-
tem so na plazovino prispeli 
tudi gorski reševalci aktivira-
nih sosednjih društev.

V enem od poletov je he-
likopter Slovenske vojske 
spustil z elektromotornim 
vitlom na plazovino reševal-
ca letalca do ponesrečenca, 
ki ga je plaz delno zasul in je 
bil poškodovan, ter ga nato 
odpeljal v bolnišnico. Reše-
valni psi so našli drugega in 
tudi tretjega zasutega pones-
rečenca, ki sta bila brez pla-
zovnih žoln. Reševalci so ju 
odkopali iz snega, oskrbe-
li in pripravili za transport v 
nadaljnjo zdravstveno oskr-
bo. Vaja se je zaključila, ko 
so bili vsi ponesrečenci od-
peljani v bolnišnico, reševal-
ci pa so varno zapustili ob-
močje plazu.

Na vaji sta sodelovali tudi posadki helikopterja Slovenske 
vojske in Letalske policijske enote. / Foto: Vili Vogelnik

Brdo – Jubilej so minuli če-
trtek počastili s slovesnostjo 
v Kongresnem centru Brdo, 
kjer so se zbrali nekdanji in 
aktualni pripadniki te eli-
tne enote slovenske policije, 
imenovane tudi Rdeči pan-
terji, ki so z najvišjo stopnjo 
psihofizične pripravljenosti, 
vrhunsko izurjenostjo in po-
sebnimi znanji v vsakem tre-
nutku pripravljeni na naj-
zahtevnejše in najnevarnej-
še policijske akcije.

Da njihovo delo ni povsem 
običajno in da zahteva celega 
človeka, je v svojem govoru 
poudaril poveljnik Specialne 
enote Damjan Žagar. »Zave-
damo se dejstva, da ob naši 
aktivaciji za nami ni nikogar 
več, ki bi lahko ukrepal. To je 
hkrati breme in privilegij, ki 
nam nalaga odgovornost, da 
nikoli nismo zares zadovolj-
ni in da najprej od sebe, nato 
pa tudi od drugih zahteva-
mo še več, predvsem pa ab-
solutno spoštovanje najvišjih 

standardov,« je med drugim 
dejal Žagar. V. d. generalne-
ga direktorja policije mag. 
Senad Jušić je ob tem po-
vedal, da so dogodki, kot je 
bila ta slovesnost, redki, saj 
je enota zaradi narave svoje-
ga dela očem pogosto skrita 
in se v javnosti ne izpostavlja.

Zbrane je nagovoril 
še minister za notranje 

zadeve Boštjan Poklukar, 
ki je spomnil tudi na zgodo-
vinsko vlogo specialne eno-
te v osamosvojitvenih pro-
cesih. »Aktivirani ste pov-
sod tam, kjer se zahteva naj-
višja stopnja operativnosti 
vašega delovanja. V najkraj-
šem možnem času lahko 
delujete povsod, pod vodo, 
z zemlje in iz zraka, kjer 

naloge visokega tveganja 
opravljate z najvišjo stopnjo 
natančnosti,« je dejal.

Za zasluge in uspešno 
delo so Specialni enoti po-
delili spominski znak no-
tranjega ministrstva. Poleg 
tega je enota prejela nov pra-
por, dosedanjega pa so pre-
dali Muzeju slovenske poli-
cije v trajno hrambo.

Specialna enota slovenske policije, katere glavno poslanstvo je boj proti terorizmu in organiziranemu 
kriminalu ter drugim oblikam ekstremnega nasilja, letos zaznamuje petdeset let delovanja.

Maša Likosar

Kranj – Na območju Kranja so policisti v soboto zvečer obrav-
navali prometno nesrečo med voznikoma osebnih vozil. Še-
stindvajsetletni voznik je v križišču zaradi prekratke varno-
stne razdalje s prednjim delom avtomobila trčil v zadnji del 
drugega avtomobila. Policisti so ob prihodu na kraj nesreče 
izvedeli, da je povzročitelj želel po trku odpeljati naprej, in ker 
je bilo premalo prostora, je še enkrat trčil v zadnji del drugega 
avtomobila in s kraja odpeljal. Policisti so ga izsledili in ugo-
tovili, da je vozil pod vplivom alkohola (0.68 mg/l) in brez 
veljavnega vozniškega dovoljenja za kategorijo B. Odredili 
so mu strokovni pregled na alkohol, avtomobil pa zasegli.

Radovljica – Radovljiški policisti so pred dnevi posredovali v 
sporu med dvema moškima. Sprla sta se zaradi parkiranega 
avtomobila na ulici. Dvainpetdesetletnika, ki je bil nasilen do 
drugega moškega in ga lažje poškodoval, obravnavajo zaradi 
suma kaznivega dejanja.

Bohinjska Bistrica – V nedeljo popoldne se je pod Konjskim 
sedlom poškodovala 58-letna turna smučarka. Na kraju po-
škodbe so jo oskrbeli gorski reševalci iz Bohinja in združena 
ekipa Gorske reševalne službe in Helikopterske nujne medi-
cinske pomoči. Poškodovanko so s helikopterjem Slovenske 
vojske prepeljali v ljubljanski klinični center.

Po trčenju odpeljal naprej

Spor zaradi parkiranega vozila

Turno smučarko prepeljali v klinični center

Maša Likosar

Na sobotni vaji tik ob državni meji s sosednjo Avstrijo so slovenski in avstrijski gorski reševalci v sodelovanju s posadkama helikopterjev Slovenske vojske in 
Letalske policijske enote prikazali reševanje zasutih ponesrečencev v snežnem plazu v gorah.

Snežni plaz redka, a pogosto usodna nesreča

Pol stoletja Rdečih panterjev

Scenarij vaje je predvideval, da se je v bližini Hajnževega 
sedla sprožil snežni plaz, v katerem so bili ujeti trije od 
štirih planincev. / Foto: Vili Vogelnik

Specialna enota je ob jubileju prejela nov prapor. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Ta teden poteka nacionalna preventivna akcija Varno 
z motorjem, ki jo koordinira agencija za varnost prometa. 
Agencija in policija opozarjata voznike enoslednih vozil (mo-
toristi, kolesarji, vozniki e-skirojev), da poskrbijo za ustrezne 
pnevmatike. Jutranje temperature so še zelo nizke, cestne 
površine hladne, lahko tudi spolzke, mokre ali poledenele, 
zato naj hitrost vožnje prilagodijo stanju in lastnostim vozišča, 
gostoti prometa in vozijo na primerni varnostni razdalji. Po-
skrbijo naj za svojo vidnost in uporabljajo ustrezno zaščitno 
opremo, na pot pa naj se odpravijo le trezni.

Preventivna akcija, namenjena motoristom
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GLASBENO PESTER ŠOPEK ZA MAMI

Od  začetkov 
d o  d a n e s 
se je zased-
ba v ansam-
blu Viharnik 

spreminjala, zadnja večja 
sprememba pa se je zgodila 
leta 2019, ko se je poslovi-
la dolgoletna pevka Sabina 
Vidovič. Fantje so imeli sre-
čo pri izbiri nove pevke, saj 
se jim je pridružila simpa-
tična Tolminka Urška Jaz-
bec. V ansambel je tega leta 
prišel tudi basist Matjaž Ko-
govšek. Pevka in basist sta 
v skupino prinesla mladost 
in svežino. Martin Vodlan, 
vodja ansambla Viharnik in 
harmonikar, rad reče: »Ja, 
pozna se ta mlada energija. 
To vidim na nastopih. Mi 
smo vsi na odru na polno in 
občinstvo je z nami v izre-
dnem razpoloženju.«

Na veliki koncert v Ka-
mnik so v soboto Viharni-
ki povabili znane glasbe-
ne goste. Prišli so priljub-
ljeni Kvatropirci, Modrija-
ni, zapela je Helena Blagne, 

povabilu so se odzvali An-
sambel bratov Poljanšek, 
Tomaž Plahutnik, Šmarno-
gorski kvintet, Ansambel Ja-
vor, Ansambel Galop. Brez 
domačih, kamniških godbe-
nikov tudi ni šlo, po podiju 
so zaplesali člani Folklorne 
skupine Kamnik. Koncert 
sta povezovala Janja Ulaga 
in Franc Pestotnik - Podok-
ničar, ki je seveda poskrbel 
tudi za humor.

Viharniki so na koncert 
ob tridesetletnici delovanja 
vabili tudi v novo posneti pe-
smi Šopek 30 let.

Ko smo se podali v pre-
teklost, smo ugotovili, da so 
prvi Šopek za mami Vihar-
niki pripravili ob praznova-
nju desetletnice delovanja, 
in ker je bil takrat tako odme-
ven, so se odločili, da bo kon-
cert postal tradicionalen. 
Vsako leto so na njem ljud-
je veliko doživeli in vsakič je 
bil dobro obiskan. Nanj so se 
ljudje pripeljali tako rekoč iz 
vse Slovenije. Tudi letos ni 
bilo nič drugače.

Franc Pestotnik - Podok-
ničar je koncert povezoval 
že večkrat. »Šopek za mami 

je vrsto let gostoval v Špor-
tni dvorani Komenda. Od 
vsega začetka sem bil poleg 
kot scenarist, voditelj in hu-
morist te prireditve. Dvora-
na je bila vsako leto polna 
in na odru so se zvrstili naj-
bolj znani glasbeni izvajal-
ci iz vse Slovenije. Da je ta 

prireditev obstala, gre zah-
vala vodji ansambla Vihar-
nik Martinu Vodlanu in nje-
govi ekipi,« nam je zaupal 
po koncertu. Dodal je še, da 
se je letos zgodba preselila v 
Športno dvorano Kamnik.

Podokničar je na doma-
čem odru stal po osmih le-
tih. Na začetku je imel malo 
treme, je nadaljeval, a se je ta 
razblinila po prvem aplavzu. 
Poskrbel je tudi za scenarij 
prireditve. »Ko pišem sce-
narij, najprej razmišljam, 
kako razvrstiti nastopajoče, 
da je celotni koncert zani-
miv. Pobrskal sem po arhi-
vu Viharnikov, da sem lah-
ko opisal nekatere njihove 
prelomnice. Ko sem si malo 
pobliže ogledal nastopajoče, 
sem ugotovil, da so mnogi 
v sorodu – in to je bila rde-
ča nit tega koncerta.« Ker je 
znan po svojem humorju, 

ga je seveda vtkal tudi v po-
samezne dele povezovanja 
na koncertu. Vendar pouda-
ri, da v napovedih ni niko-
li žaljiv. Tokrat je bila reci-
mo v tem stilu predstavitev 
članov ansambla Viharnik. 
Imel pa je tudi posebno toč-
ko, ko je bil v svoji – kot rad 
reče – »planinski uniformi«; 
in takrat poskrbi, da se dvo-
rana nasmeje do solz.

Zagotovo pa je bil simpa-
tičen tudi trenutek, ko se je 

ob koncu koncerta v pesmi 
Veselo v Kamnik, ki so jo od-
igrali Ansambel Bratov Po-
ljanšek in Viharniki, na odru 
pridružil kar sam kamniški 
župan Matej Slapar, oblečen 
v narodno nošo, ter z njimi 
tudi zapel.

Franc Pestotnik - Podok-
ničar je sklenil: » V kam-
niški športni dvorani že dol-
go časa ni bilo takega naro-
dnozabavnega dogodka, ki 
bi požel toliko pohval.«

Kamniški ansambel Viharnik je konec tedna praznoval trideseti rojstni dan. Ob počastitvi okrogle obletnice so člani ansambla v domači športni dvorani 
pripravili veliki koncert Šopek za mami. Pravzaprav je v vseh teh letih koncert Šopek za mami postal že njihov zaščitni znak.

Alenka Brun

Ansambel Viharnik / Foto: Aleš Senožetnik

Ansambel Galop / Foto: Aleš Senožetnik

Janja Ulaga in Franc Pestotnik - Podokničar / Foto: Aleš Senožetnik

Čemažev teden v Preddvoru bo letos potekal od 27. marca 
dalje in se z odprto čemaževo kuhinjo in zabavnim pro-
gramom za otroke in odrasle zaključil v nedeljo, 2. aprila, 
na gradu Dvor v središču Preddvora. V tednu čemaža 
preddvorski gostinci na svoje jedilnike uvrstijo vsaj eno jed 
s to zdravilno trajnico. Nekateri se bodo z degustacijami 
predstavili tudi na zaključnem dogodku, pridružili pa se 
jim bodo še drugi ponudniki čemaževih dobrot. Najmlajši 
se bodo zabavali na otroškem Živ žavu, odrasle gledalce 
pa bodo s predstavo Če maž ali nimaž impro nasmejali 
člani improvizacijskega gledališča KUD KIKS Rok Bohinc, 
Dino Kapetanovič, Rok Škrlep in Goran Završnik.

Okusi čemaž v Preddvoru

Člani Folklorne skupine Kamnik / Foto: Aleš Senožetnik
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Začenja se najo-
kusnejši teden 
pomadi. Med 
24. marcem in 
2. aprilom bo 

ponovno potekal Teden re-
stavracij, ko izbrane gostil-
ne in restavracije po vsej 
Sloveniji goste razvajajo s 
posebnimi meniji po enotni 
ceni. Cena menijev bo letos 
23 evrov z dodatkom za ka-
kovost v najbolje ocenjenih 
restavracijah – pet evrov v 
restavracijah s tremi in več 
srčki ter dva evra v restavra-

cijah z dvema srčkoma. Na 
Tednu restavracij namreč 
lahko sodelujejo samo naj-
boljše ocenjene restavraci-
je – po izboru kulinaričnega 
kritika Uroša Mencingerja 
in iskalnika najboljših slo-
venskih gostiln ter restavra-
cij Izbor okusov (www.vivi.
si). Merilo kakovosti so srč-
ki in metodologija ocenjeva-
nja, ki je objavljena na ome-
njeni spletni strani.

Vseh sodelujočih restavra-
cij in gostiln je letos 108, se-
dem jih sodeluje prvič. Pri 
slednjih opažajo kakovost, 
ki nazorno kaže napredek 
slovenske kulinarike. Med 

okoli dvajset gorenjskimi 
restavracijami letos prvič so-
delujeta restavracija hotela 
Bled Rose in pa Pino Alpino 
iz Kranjske Gore.

V pomladnem Tednu re-
stavracij sodelujeta tudi dve 
restavraciji z Michelinovo 
zvezdico: Restavracija Stre-
lec in Hiša Linhart. Pouda-
rek letošnjega tako pomla-
dnega kot jesenskega Tedna 
restavracij pa je: več okusa, 
manj ostankov.

Uroš Mencinger, kulina-
rični kritik in selektor Tedna 
restavracij: »O trajnostni 
naravnanosti so nas polna 
usta, toda zavržene hrane in 

odpadkov je vedno več. Te-
den restavracij je priložnost, 
da chefinje in chefi s svojimi 
meniji dokažejo ravno obra-
tno. Za govoričenje o skrbi 
za okolje in trajnostni razvoj 
je že prepozno, zdaj so pot-
rebna le še dejanja. Skuha-
li bodo tako okusno, da bodo 
manj zavrgli, več ponovno 
uporabili in da njihovi gostje 
ne bodo nič pustili. To bo si-
cer skromen, toda množičen 
prispevek Tedna restavracij 
naši skupni prihodnosti. V 
lanskem letu je Teden resta-
vracij spomladi in jeseni pri-
vabil skupno več kot 110 ti-
soč gostov!«

Sprejemanje rezervacij za 
pomladni Teden restavra-
cij se je začelo sicer že pred 
dobrim tednom, tako da je 
treba verjetno za tiste naj-
bolj zaželene pohiteti, vse 

informacije o načinu rezer-
vacije, sodelujočih restavra-
cijah, razpoložljivih mestih 
in izboru menijev pa so do-
stopne na spletni strani Te-
dna restavracij.

ZAIGRALI »​GREGORČKI«​

Za uvod je nastopil or-
kester Črvičkov s pesmijo 
Enkrat je bil en škrat, nato pa 
sta Orkester napetih strunc 
in otroški zbor izvedla pe-
sem Ne bodi kot drugi. Or-
kester sMEHci je publiko 
razveselil s pesmijo Zvonč-
ki in trobentice ter venčkom 
slovenskih popevk, sledil je 
orkester Glodalčkov, ki je 
zaigral Jaz imam pa gosli-
ce. Ansambel trobil se je 
predstavil s skladbo Do-re-
mi, Clariband pa je za konec 

zaigral še slovensko ljudsko 
Sijaj, sijaj sončece in Vival-
dijevo Pomlad.

»​Naše učence že od same-
ga začetka ustvarjanja po-
skusimo motivirati tudi s 
skupinsko igro, ki za otroke 
predstavlja še poseben izziv. 
Na ta način spoznajo svo-
je vrstnike, obenem je mu-
ziciranje s prijatelji zagoto-
vo bolj igrivo kot solistično 
igranje,« je poudarila ravna-
teljica Glasbene šole Kranj 
Petra Mohorčič. Glasbenim 
sestavom najmlajših učen-
cev so nadeli prav posebna 
imena: orkester godal nosi 

ime Glodalčki, kitaristi so 
izbrali ime Orkester nape-
tih strunc, harmonikarji, ki 
vlečejo meh in se radi sme-
jijo, so postali sMEHci, kla-
rinetisti so se povezali v Cla-
riband, flavtisti pa v orkester 
Črvičkov. »»Kot ravnateljica 
sem ponosna, da se učitelji 
za tak projekt res potrudijo 
in prilagodijo program naj-
mlajšim učencem, pogosto 
tudi sami priredijo kakšno 
skladbo,« je še poudarila rav-
nateljica in dodala, da učen-
ci tako dobijo pozitivno iz-
kušnjo nastopanja in so ne-
izmerno ponosni, da že tako 

mladi lahko sodelujejo v or-
kestrih. »Tovrstno udejstvo-
vanje otrok sicer tudi od star-
šev terja dodatna odrekanja, 
saj so potrebne prenekate-
re vaje zunaj rednega urni-
ka pouka. Vse dodatne vo-
žnje k pouku pa so pozablje-
ne takoj, ko zaslišijo zanos-
no muziciranje svojih naj-
mlajših muzikantov.« Tako 
Glasbena šola Kranj po be-
sedah ravnateljice še naprej 
ustvarja in skrbi za nove ge-
neracije glasbenikov in glas-
benih navdušencev. »Glede 
na slišano nam jih v Kranju 
ne bo zmanjkalo!«

Glasbena šola Kranj je v Domu krajanov Primskovo v začetku marca pripravila koncert Gregorjevo, 
na katerem so mali glasbeniki pozdravili prihod pomladi.

Mateja Rant

Orkester napetih strunc je nastopil skupaj z otroškim zborom. / Foto: Foto Boni

Sladice so lahko tudi opcijski dodatek menija Tedna 
restavracij. / Foto: Alenka Brun

Večinoma povsod postrežejo tudi pozdrav iz kuhinje. Ta je 
ponekod bolj, drugje manj izvirno predstavljen. / Foto: Alenka Brun

VEČ OKUSA IN MANJ OSTANKOV

Vse, kar dam,
dam iz srca,
nikoli ne obžalujem.

Vse, kar sprejmem,
sprejmem s hvaležnostjo,
nikoli mi ni žal.

Dam in vzamem,
kar ponuja vesolje,
vse, kar vzame mi čas.

Vse, kar dam,
dam z ljubeznijo,
brez pričakovanja zamene.

Vse, kar sprejmem,
sprejmem v dobri veri
iskrenosti in dobrote.

Simona

Odprti krog

Za dobro voljo so poskrbeli tudi sMEHci. / Foto: Foto Boni

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Alenka Brun

Tudi kruh pride na mizo v različnih okusih, barvah in 
velikostih. / Foto: Alenka Brun

V času Tedna restavracij lahko okušate tudi dobre morske 
jedi. / Foto: Alenka Brun

Odprt ali pa zaprt krog, krog življenja. Dobimo in damo … 
Naj bo oboje najlepše in najboljše, kot je mogoče. Vsem 
želim veliko sončnih žarkov, čeprav skozi oblake. Meta
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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PUŠELJC LJUDSKIH

Pevke, ki deluje-
jo pod okriljem 
Društva upokojen-
cev Jezersko, že več 
kot dvajset let vodi 

Anica Jakopič, ki je bila tudi 
pobudnica prepevanja ljud-
skih pesmi. Idejo je dobila 
pri sestri Julici na rodnem 
Štajerskem in jo prenesla 
kolegici Marici Mušič. Za 
večglasno skupinsko petje 
brez notne podlage sta nav-
dušili še devet Jezerjank, 
med njimi Heleno Naglič 
in Lonco Šavs, ki je tako-
le povzela spomine: »Mari-
ca in Anica sta me poklicali; 
da ljudske pevke bomo, sta 
dejali. Malo pa me je skrbe-
lo, da mi ne bi preveč drse-
lo. A vaja dela mojstra! Tako 
je minilo že petindvajset let, 
a jaz še vedno rada hodim 
pet.«

Zasedba je zdaj osemčlan-
ska; ljudske pesmi, v katerih 
se zrcalijo mnoge življenjske 
modrosti in ki so bile v prete-
klosti del vsakdana, kmečkih 
opravil, različnih običajev in 
praznikov, poleg omenje-
nih pevk ohranjajo še: Ani-
ca Čarman, Darinka Mar-
kun, Ana Žagar, Irma Kar-
ničar Šenk in Pavla Markič. 
»Vk'p rade pridejo« – kot re-
čejo same – enkrat tedensko, 
zberejo se v medgeneracij-
skem centru in ob prepeva-
nju pesmi z različnih koncev 

Ljudske pevke z Jezerskega so skupaj z gosti in obiskovalci sobotnega koncerta praznovale 
petindvajsetletnico delovanja.

Ana Jagodic Dolžan

Ljudske pevke z županom Andrejem Karničarjem / Foto: Tina Dokl

»Sončki«
Pisala sem vam že pred časom, 
te dni pa sem začutila, da bi vas 
ponovno povprašala ... Letos se 
s partnerjem, sinom in psičko 
selimo v novo hišo. Zanima me, 
kdaj se bomo selili. Kako bosta 
sin in partner prenesla selitev? 
Najlepše se vam zahvaljujem 
za vaš čas in odgovor in vas lepo 
pozdravljam.
Če se selitev do sedaj še ni re-
alizirala, se bo zelo kmalu. Pri 
tem ne vidim nobenih težav, 
ne pri sinu in ne pri partnerju. 
Presenečeni boste, saj se bos-
ta oba prav hitro navadila. Žal 
je tako, da sta oba na neki na-
čin razvajena, sploh kar se tiče 
hrane in druge postrežbe. To 
ne pomeni, da vi niste skrb-
ni, ampak pričakujete določen 

red, kar je čisto prav. Psička 
bo v trenutku začutila, da je 
končno doma. Šele s tem, ko 
greste na svoje, boste občutili 
tisto pravo povezanost v vaši 
družini in imeli se boste zelo 
lepo. Srečno.

»Svet«
Zanima me, katere kraje mi 
bo uspelo po svetu obiskati. S 
prijateljem se dogovarjam za 
potovanje na Madeiro. Mi jo 
uspe obiskati v tem letu?
Uspelo vam bo obiskati čisto 
vse kraje, ki jih imate v mislih. 
Potovanje na Madeiro bo še v 
tem letu. Lep pozdrav.

»Mars«
Že dolgo vam nisem pisala, 
vaše odgovore pa redno be-

rem. Tokrat vas sprašujem 
za mojega vnuka. Kako bo 
z njim? Zanima me, ali bo 
naredil šolo do konca, imel 
je namreč popravni izpit, ki 
ga ni naredil, sedaj pa malo 
dela in kar čaka. Ne vem, kaj 
se mu plete po glavi. Ali mu 
bo uspelo, kar si je zamislil? 
Ali bo našel v življenju to, kar 
mu je všeč? Pravi pa, da bi šel 
rad od doma, živet na svoje. 
Kako kaže? Imam pa tudi vnu-
kinjo, ki končuje osnovno šolo 
in se odloča za naprej. Koleba 
med dvema šolama. Ali se bo 
vpisala v tisto šolo, ki ji bo naj-
bolj odgovarjala, da ji potem 
ne bo žal? Še za starejšo hčer 
vprašam, ali bo dobila službo. 
Sicer nekaj dela, ampak bi za-
menjala. Kako kaže? Vprašam 
pa tudi za zdravje in razume-
vanje naše družine.
Ste skrbna in ljubeča babica 
in normalno je, da vas skrbi 
za vnuke. Ampak to ni pot-
rebno, saj se bo pri obeh 
vse dobro izteklo. Vnuka bo 

kmalu srečala pamet, pote-
gnil bo črto in se končno od-
ločil, kaj bi rad in kje se vidi 
v prihodnosti. Ideja, da bi šel 
na svoje, v njem zori že ne-
kaj časa. Pri tej odločitvi ga 
podprite, saj je to zanj dob-
ro. Ko se osamosvoji, bo tudi 
lažje sprejemal odgovorno-
sti. Vnukinja je res v dilemi. 
Tista šola, za katero se bo 
na koncu odločila, je zanjo 
prava in nikoli ji ne bo žal. 
Hči trenutno ni zadovoljna 
in je kar precej obremenje-
na. V nekaj mesecih se ji na 
področju dela obetajo pozi-
tivne spremembe. Pri niko-
mer glede zdravja ne vidim 
nobenega odstopanja, samo 
tako naprej in bo vse v redu. 
Splošno razumevanje včasih 
malo niha, ampak ni in ne bo 
hujšega. Večkrat ali pa vsaj 
kdaj si vzemite čas samo 
zase. Če ne zaradi sebe, pa 
zato, da boste lažje potem 
skrbeli za vse druge. Želim 
vam vse dobro in srečno.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

V minulem tednu se je v kranjski porodnišnici rodilo 25 
novorojenčkov, in sicer 15 dečkov in 10 deklic. Najtežji 
je bil deček s 4580 grami, najlažja pa je bila deklica, ki je 
tehtala 2065 gramov. Na Jesenicah se je rodilo 6 dečkov 
in 4 deklice. Najtežji je bil deček, ki je tehtal 4750 gramov, 
najlažja pa deklica, ki ji je tehtnica pokazala 2980 gramov.

Novorojenčki

Med gosti je bila tudi Vokalna skupina Kokrčan, ki letos praznuje tridesetletnico delovanja. 
Od vsega začetka deluje pod umetniškim vodstvom Ignaca Gorjanca, trenutno pa je v 
pripravah na Pevski večer, ki ga načrtuje 20. maja. / Foto: Tina Dokl

Pevske in druge nastope je na prazničnem koncertu v 
»pušeljc« povezala Maja Lesar. / Foto: Tina Dokl

Slovenije malo pomodruje-
jo, 'pojamrajo', se nasmejejo 
kakšni šali ... Njihovo vodilo 
je pregovor Kdor poje, slabo 
ne misli. Z nastopi popestri-
jo različne prireditve v doma-
či občini, med drugim redno 
sodelujejo na slovesnosti ob 
obletnici osvoboditve Jezer-
skega vrha v juniju 1991, 
rade volje pa zapojejo tudi 
drugje. »Gremo tja, kamor 
nas povabijo,« pravi Anica 
Jakopič, ki je posebej zado-
voljna, če oziroma ko veselje 
do petja in ohranjanja ljud-
skega izročila prebudijo pri 
mlajših rodovih.

Praznični koncert, ki je mi-
nulo soboto napolnil dvorano 
Korotan na Jezerskem, je bil 
medgeneracijsko obarvan. V 
»pušeljc ljudskih«, kot so na-
slovile prireditev, so poleg go-
stiteljic »cvetove« prispevali 
še: Vokalna skupina Kokrčan, 
Ljudski pevci Hiše čez cesto, 
Kostanarji, Otroška folklor-
na skupina Jezersko in mlada 
citrarka, prav tako domačin-
ka Pija Smrtnik, predsednik 
Društva upokojencev Jezersko 
Milan Milošič in župan An-
drej Karničar pa sta ljudskim 
pevkam ob petindvajsetletnici 
delovanja podelila priznanja.
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Vasovanje in 
Kmečka ohcet v Bohinju

21.06. in 22.06.2023

Pridite si ogledat kako je poroka v

Bohinju potekala včasih in

pravočasno rezervirajte nastanitev!

1. nagrada: dve vstopnici za Kravji bal
2. nagrada: štiri vstopnice za slap Savica
3. nagrada: dve vstopnici za slap Savica

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in 
vpisano v kupon iz križanke) pošljite do petka, 31. marca 2023, 
na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lah-
ko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno 
stavbo na Nazorjevi ulici 1.

Vasovanje in 
Kmečka ohcet v Bohinju

21.07. in 22.07.2023

Pridite si ogledat kako je poroka v

Bohinju potekala včasih in

pravočasno rezervirajte nastanitev!
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»Očetov prijatelj, ki je ži-
vel v isti ulici, si je o meni iz-
mišljeval grozljive stvari. Na 
primer, da sem, ko sem ga 
srečala, pred njim dvigni-
la obleko in mu kazala rito. 
Doma so mu zmeraj verjeli. 
Nikoli niso niti pomislili, da 
sosed laže, da je mogoče bol-
nik ali psihopat.«

Zora nadaljuje: »Oče je 
bil sicer zaposlen na delov-
nem mestu, kjer naj bi po-
magal ljudem, marsikomu 
dejansko tudi je, a ne vsem. 
Nekateri so ga cenili in se ob-
račali nanj v svojih stiskah, 
pravih ali namišljenih. Dru-
gi so doma ščuvali svoje ot-
roke, naj se v njihovem ime-
nu maščujejo meni, ker se 
jim je oče zdel preveč ne-
dotakljiv. Po svoji podobi 
je vzgojil tudi sina, mojega 
polbrata. Od mene je bil ka-
kšnih deset let starejši, živel 
je s svojo mamo, ne z nami. 
Zelo zgodaj se je začel dru-
žiti z očetom pri popivanju. 
Polbrat je imel pri devetnaj-
stih partnerico, ki je bila no-
seča, a je zaradi brc v trebuh 
splavila. Oče je njen molk 
kupil z avtom in ogromno 
zlatnine. Grozila je namreč, 
da nas bo prijavila.

Vsi ti spomini so name de-
lovali tako razdiralno, da je 
bil Denis prisiljen, da me 
odpelje v psihiatrično am-
bulanto. Zdravnica, ki me je 
sprejela, me je hospitalizi-
rala. Kadar sem prišla k njej 
na obravnavo in sem ji pri-
povedovala o svoji mlados-
ti, me je nejeverno prekinja-
la z besedami: 'Ali imate res 
v mislih svojega očeta, svo-
jo mamo?' Četudi sem priki-
mala, je v moj karton napisa-
la, da haluciniram.

Do sina, ki se je rodil me-
sec dni prezgodaj, nisem go-
jila kakšnih pretiranih ču-
stev. Globoko v sebi sem se 
zavedala, da se do njega ob-
našam enako, kot so se star-
ši do mene, a si nisem zna-
la pomagati. Je pa res, da na-
silna nisem bila nikoli. Po 
treh mesecih sem se vrnila v 
službo, skrb za sina je prev-
zela Denisova teta. Zelo ga je 
imela rada, še danes je tako. 
Sin v njej vidi edino mamo, 
ki jo je kdajkoli imel. Zelo 
skrbi zanjo, saj je že v letih 
in potrebuje ogromno nege. 
Nisem ljubosumna nanjo, 
vesela sem le, da sin razu-
me tudi praznino, ki jo no-
sim v sebi.

Zapustila sem ga, ko je 
imel tri leta. Nisem več 
zdržala v ujetništvu med 
plenicami, lonci, gospodinj-
skimi obveznostmi. Mož je 
jokal in me na kolenih pro-
sil, naj ostanem, a sem vse-
eno šla. Nobene slabe ves-
ti nisem imela. Z odhodom 
so izginile tudi moje psihič-
ne težave, nehala sem jema-
ti zdravila, pa se mi stanje ni 
poslabšalo. Dolgo sem krivi-
la lastnega sina, češ da sem 
se zaradi njegovega rojstva 
začela intenzivneje spomi-
njati svojega otroštva.

Finančno mi ni šlo slabo. 
Delo v zunanji trgovini je 

bilo raznoliko, zelo drzno, 
zahtevno in občasno tudi 
naporno. Nisem bila več 
podnajemnica, kupila sem 
si večje stanovanje v Ljublja-
ni, imela sem BMW. Poču-
tila sem se noro dobro. Ka-
dar sem se odpravila v Nem-
čijo z lastnim avtomobilom, 
sem to storila zgolj zato, da 
sem na avtocestah pritisnila 
na plin. Nisem imela stalne-
ga moškega, menjavala sem 
jih po potrebi. Včasih sem 
bila več mesecev brez nji-
hove družbe, ker sem se jih 
preveč nasitila. Sina sem po-
novno videla, ko je šel k pr-
vemu obhajilu. Bila sem v 
šoku, ko sem izvedela. To, 
da so bili moji popolni atei-
sti, sem že povedala? Od kod 
Denisu ideja, da je popustil 
tetinim pritiskom? Pošte-
no smo se sprli, a na koncu 
koncev sem morala popus-
titi. Tisto nedeljo sem bila 
prvič v življenju v cerkvi. Re-
cimo, da sem se počutila po-
mirjeno. Vse skupaj sem po-
tem povabila na kosilo, s si-
nom sva malo poklepetala o 
šoli, a kaj, ko v moji družbi ni 
dolgo zdržal.

Minila so leta, sin je začel 
obiskovati gimnazijo, nekaj 
se mu je mešalo, da bo šel za 
duhovnika. Pa si je premislil 
in pristal na medicini.

Firmo, v kateri sem dela-
la, so po osamosvojitvi olas-
tninili, jo okradli, ostala sem 
brez službe. Na prsih so mi 
odkrili zatrdlino, najprej so 
mi odstranili eno dojko, po-
tem še drugo. Sledilo je ob-
sevanje, ki sem ga bolj slabo 
prenašala. Skopneli so pri-
hranki. Prodala sem avto, 
stanovanje sem zamenja-
la za garsonjero. Po treh le-
tih zdravljenja in životarje-
nja sem začela iskati služ-
bo. Nihče me ni maral, 
bila sem prestara, premalo 

fleksibilna. Opravljala sem 
različna priložnostna dela, 
prevajala sem iz nemškega 
jezika, inštruirala matemati-
ko. Čez noč so se vrnile psi-
hične težave, dobivala sem 
napade paničnega strahu. 
Spet sem bila hospitalizira-
na. Po spletu okoliščin sem 
spoznala Jerneja, ki je imel 
na psihiatriji mamo. Včasih 
sva malo pokramljala, a zelo 
mimogrede in neobvezno.

Po več letih sva ponovno 
trčila skupaj, ko sem ureja-
la papirje za upokojitev. Pre-
cej se je postaral. Šla sva na 
kavo. Povedal mi je, da ima 
doma pet psov, da se mu 
mudi, ker jih nerad pušča 
same. Jih pa kdaj pripelji 
k meni, sem mu spontano 
predlagala. Tako sva se zače-
la družiti in ob Karu in Niku 
sem potem spoznala, da do 
psov čutim tisto, česar do 
ljudi nisem nikoli. Zelo sem 
se navezala nanje. Z Jerne-
jem sva kupila starejšo hišo, 
ki ji je pripadal velik vrt. Ni 
bog ve kaj, a ker smo skrom-
ni, zadošča za naše potrebe. 
Psi so najini otroci, z njimi 
se pogovarjam, skupaj gle-
damo televizijo, potujemo, 
se sprehajamo. Včasih po-
mislim na razkošje, v kate-
rem sem živela pri starših, 
pa sem bila kljub temu zelo 
nesrečna. Psi me izpopol-
njujejo, Jernej skrbi za go-
spodinjstvo, jaz veliko be-
rem, meditiram. Letos bom 
stara sedemdeset let. Če sem 
preživela raka na dojki, če 
me ni dotolklo odraščanje 
ob nemogočih starših, po-
tem je pred menoj še vsaj 
dvajset kolikor toliko nor-
malnih let. Nehala sem tudi 
kaditi, včasih se slišim s si-
nom, tudi vnuka me obišče-
ta. Morda pa življenje ni tako 
'zajebano', kot se mi je ne-
koč zdelo?«

Milena Miklavčič

Dobrote s kokosom
Kokosova moka je prepros-

to in cenovno dostopno živi-
lo, ki prijetno popestri sladi-
ce. Vključimo jo lahko prak-
tično v vse tipe sladic, od tort, 
raznih krem, pit, potic do ra-
faelo kroglic in kokosovih 
piškotov.

Za pripravo rafaelo kroglic 
potrebujemo: 200 g bele čo-
kolade, 1,5 dl sladke smeta-
ne, 150 g kokosove moke, 50 
g mletih mandljev, 1 skode-
lico celih mandljev, kokoso-
vo moko za posip.

V posodo nadrobimo belo 
čokolado. Sladko smetano 
segrejemo do vretja ter z njo 
prelijemo belo čokolado. Po-
čakamo dve minuti in meša-
mo, da se bela čokolada sto-
pi. V to zmes nato vmešamo 

kokosovo moko in mlete 
mandlje ter vse skupaj pre-
mešamo. Zmes postavimo 
za nekaj ur v hladilnik, da se 
ohladi in strdi. Iz dobljene 
zmesi oblikujemo za oreh 
velike kroglice, ki jim v sre-
dino zavijemo cel mandelj. 
Kroglice nato še povaljamo 
v kokosovi moki.

Nasvet: Če je zmes prevla-
žna za oblikovanje, ji pri-
mešamo še malo kokosove 
moke ali mletih mandljev.

Za pripravo kokosovih 
piškotov brez moke potrebu-
jemo: 400 g pšenične moke, 
100 g kokosove moke, 250 g 
margarine, 1 žlico svinjske 
masti, 1 jajce, 5 žlic mleka, 2 

žlici sladkorja, 1 pecilni pra-
šek, ščep soli.

Skupaj zmešamo vse suhe 
sestavine: pšenično moko, 
kokosovo moko, sladkor, pe-
cilni prašek in sol. Dodamo 
na lističe narezano margari-
no in jo na grobo vgnetemo 
v testo. Nato primešamo še 
preostale sestavine: svinjsko 

mast, mleko ter jajce in vse 
skupaj zgnetemo v testo. 
Testo naj počiva v hladilni-
ku pol ure. Iz ohlajenega te-
sta oblikujemo za oreh veli-
ke kroglice ter jih polagamo 
na pekač, prekrit s peki pa-
pirjem. Pečemo v pečici, se-
greti na 180 °C, do zlato rja-
ve barve, približno od 15 do 
20 minut.

V receptu Porova pita, ki je 
bil objavljen v torkovi števil-
ki Gorenjskega glasa, 24. ja-
nuarja 2023, je med sestavi-
nami za preliv manjkal po-
datek o številu jajc. Za pre-
liv potrebujemo tri jajca. Za 
nastalo situacijo se opravi-
čujem in se iskreno zahva-
ljujem bralki Mariji za spo-
ročeno napako.

Erika Jesenko

Tudi grah lahko na različne načine kombiniramo z beljako-
vinskimi žiti, kot so ajda, amarant, kvinoja ter polnozrnata riž 
in kuskus. Če ga dopolnimo še z drugimi stročnicami, dobimo 
pestro sestavo beljakovin.

Grahova kremna juha
Potrebujemo 200 g graha, 2 krompirja, čebulo, 2 stroka česna, 
olivno olje, 5 žlic zelene leče, sol, muškatni orešček in svež peteršilj.
Grah, na kocke narezan krompir in oprano lečo damo v lonec, 
zalijemo z 1,5 l vode, skuhamo do mehkega in zmešamo v 
mešalniku v kremno juho. Čebulo in česen olupimo ter na-
režemo. V lonec damo nekaj žlic olja in na njem popražimo 
čebulo in česen, da zarumenita. Nato dodamo grahovo juho, 
jo začinimo s soljo in muškatnim oreščkom ter prevremo. 
Potresemo jo z nasekljanim peteršiljem in popraženimi kru-
hovimi kockami.

Bogata enolončnica
Potrebujemo 240 g graha, 200 g čičerike, gomolj zelene, korenino 
peteršilja, korenje, por, 3 žlice moke, česen, 2 žlici kisle smetane, 
čebulo, peteršilj, paradižnikovo mezgo, poper, sol in olivno olje.
Čičeriko namočimo čez noč. Naslednji dan jo precedimo, 
operemo in skuhamo v slani vodi do mehkega. Zelenjavo 
očistimo, operemo in narežemo na poljubne koščke. Čebulo 
popražimo na olju, da zarumeni. Dodamo grah (svež, zamr-
znjen ali iz pločevinke), kuhano čičeriko in zelenjavo. Premeša-
mo in počasi pražimo na nizki temperaturi. Medtem dodamo 
sol, poper, peteršilj, nasekljan česen in paradižnikovo mezgo. 
Zalijemo s tekočino od čičerike ter dodamo še vodo ali čisto 
juho. Zavremo in kuhamo 10 minut na nizki temperaturi. Iz 
moke in vode naredimo podmet, ki ga med mešanjem vli-
vamo v enolončnico. Ko je dovolj gosta, jo na rahlem ognju 
še malo pokuhamo in po okusu dodamo še malo kuskusa. 
Preden jo postrežemo, dodamo kislo smetano in potresemo 
s sesekljanim peteršiljem.

Narastek po vrtnarsko
Potrebujemo 300 g polnozrnatega riža, 150 g trdega sira (gav-
da, edamec), 200 g graha, 2 žlički kurkume, jajčevec, 2 bučki, 
3 paradižnike, 2 žlici olivnega olja, sol, poper, origano, čebulo 
in 1 dl belega vina.
Riž skuhamo v slani vodi. V še vroč kuhan riž vmešamo grah, 
zalijemo z malo olja, potresemo s kurkumo in previdno pre-
mešamo. Čebulo narežemo in popražimo na olju. Dodamo ji 
narezano papriko in popražimo še to. Pomešamo, zalijemo z 
vinom in malo pokuhamo. Dodamo na kocke narezane bučke 
in jajčevec ter pražimo še 10 minut. Ognjevarno stekleno ali 
keramično posodo naoljimo in vanjo nadevamo plast riža ter 
potresemo z naribanim sirom. Na to damo plast zelenjavne 
zmesi in potresemo s sirom. In potem zopet riž, nariban sir 
in tako naprej, da porabimo vse. Na koncu dodamo kolobarje 
svežega paradižnika, ki jih potresemo z origanom in poka-
pljamo z olivnim oljem. Posodo damo v pečico, segrejemo 
jo na 100 °C in pustimo 10 minut, da se sir stopi. Narastek 
vzamemo iz pečice, ga malo ohladimo in ponudimo.

usode

L a h k e  j e d i

KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Katja DolencBil sem ubog otrok, ker sem imel slabe starše

Princesa iz nekega drugega sistema, 2. del
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Podarim ti pesem
Cerklje – V torek, 21. marca, in sredo, 22. marca, bo ob 18.30 
v Kulturnem hramu Ignacija Borštnika tradicionalni dobrodel-
ni koncert Podarim ti pesem, ki ga pripravlja Osnovna šola 
Davorina Jenka Cerklje. Rezervacija in prevzem vstopnic sta 
možna med 7. in 15. uro v tajništvu šole (04/25 26 010) ter 
eno uro pred predstavo.

Bralna čajanka
Žiri – V knjižnici Osnovne šole Žiri bo v torek, 21. marca, ob 
16. uri bralna čajanka, namenjena vsem, ki radi berejo in se 
pogovarjajo – ne samo o knjigah. Dobrodošli so predstavniki 
vseh generacij.

Nastopi talentiranih učencev
Preddvor – V avli preddvorske šole bo v sredo, 22. marca, 
ob 17.30 prireditev Osnovna šola Matije Valjavca ima talent. 
Vstopnine ni.

Bajka o vili Peruniki
Stara Fužina – V četrtek, 23. marca, ob 19. uri bo v Centru Tri-
glavskega narodnega parka Bohinj Stara Fužina predstavitev 
knjige Bajka o vili Peruniki avtorice Marije Cvetek.

Ženska in moški na polno
Škofja Loka – Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka v so-
boto, 25. marca, ob 19. uri vabi v Sokolski dom v Škofji Loki 
na praznovanje materinskega dneva. Gostja večera bo Mojca 
Giacomelli. S pesmijo, z glasbo, otroško igrico in druženjem 
bodo sodelujoči proslavili tudi dan očetov. Vstop bo prost.

OBVESTILA

Telovadba za najlepša leta
Preddvor – Na telovadbi, ki bo v sredo, 22. marca, ob 17. uri 
v Kulturnem domu Preddvor lahko razgibate vse dele telesa 
letom primerno. Dobrodošli so udeleženci vseh starosti, obve-
zna pa je prijava do zasedbe mest na mck-prijave@luniverza.
si ali 04 280 48 25.

Orientalski plesi
Šenčur – V Domu krajanov Šenčur bo v sredo, 22. marca, 
ob 18. uri v okviru medgeneracijskega sodelovanja delavnica 

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na 
Nazorjevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

21. 3. tor. Benedikt 	 6.04	 18.16

22. 3. sre. Vasilij	 6.03	 18.17 

23. 3. čet. Jože	 6.01	 18.19

24. 3. pet. Gabrijel	 5.59 	 18.20

25. 3. sob. Minka, materinski dan	 5.57	 18.21

26. 3. ned. Maksima	 6.55	 19.23

27. 3. pon. Rupert	 6.53	 19.24

desetdnevna vremenska napoved
Torek
21. 3.

2/14 °C

Nedelja 
26. 3.

2/14 °C

Sreda 
22. 3.

Četrtek
23. 3.

Petek
24. 3.

Sobota
25. 3.

4/17°C 5/14 °C 7/12 °C 2/11 °C

Ponedeljek 
27. 3.

Torek
28. 3.

Sreda
29. 3.

Četrtek
30.3.

2/15 °C 3/15 °C 1/10 °C 2/11 °C

22. 2. - 8. 4. 2023

V znamenje solidarnosti z Vsemi,  
ki trpijo zaradi alkohola.
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www.brezalkohola.si

Pare, ki se želijo poročiti na tradicionalen način vabimo, da

sodelujejo v izboru za poročni par na Kmečki ohceti. 

Poroka bo potekala v soboto, 22.7.2023 

Par bo oblečen v narodni noši, po poroki bo veselica z ansamblom. 

Ime in priimek 
naslov 
e-pošta in telefon 
rojstni datum 

Prijave se sprejemajo po e-pošti, zato nam jo pošljite na
prireditve@tdbohinj.si najkasneje do petka, 31.03.2023.
 
V prijavi zapišite naslednje podatke neveste in ženina:

 
Vsi pari bodo predstavljeni v časopisu Gorenjski glas.

Za organizacijo, glasbo, hrano in pijačo  bo poskrbljeno.
Mladoporočenca poleg enkratne izkušnje prejmeta tudi lepo darilo. 

 
Pozor! Ker bo potekala poroka po starem, se bosta morala naučiti

nekaj besedila  (a ne veliko).

Kmečka ohcet v Bohinju je turistično-folklorna 

prireditev, ki jo že dolga leta organizira Turistično

društvo Bohinj in prikazuje stare življenjske navade

Bohinjcev.

Prijavite se na kmečko
ohcet v Bohinju!
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orientalskih plesov. Za obisk je obvezna prijava do zasedbe 
mest na mck-prijave@luniverza.si ali 04 280 48 25.

Tombola
Preddvor, Naklo – V četrtek, 23. marca, ob 17. uri bo tombola 
v Društvu upokojencev Preddvor, v petek, 24. marca, ob isti 
uri pa v Medgeneracijskem centru Naklo. Za sodelovanje v 
preprosti in zabavni igri, organizirani v okviru medgenera-
cijskega druženja, so obvezne prijave do zasedbe mest na 
mck-prijave@luniverza.si ali 04 280 48 25.

V spomin narodnemu heroju Stanetu Žagarju
Kranj – V petek, 24. marca, ob 11. uri bo pri doprsnem kipu 
v Vojašnici Petra Petriča Kranj polaganje venca v spomin 
narodnemu heroju Stanetu Žagarju. Dogodek organizirajo 
Mestna občina Kranj, Združenje borcev za vrednote NOB 
(ZB NOB) Kranj in Krajevna organizacija ZB NOB Vodovo-
dni stolp.

Spominska slovesnost na Planici
Planica nad Crngrobom – V soboto, 25. marca, ob 10. uri bodo 
Mestna občina Kranj, Združenje borcev za vrednote NOB (ZB 
NOB) Kranj in Krajevna organizacija ZB NOB Bitnje - Žabni-
ca pri spomeniku NOB na Planici nad Crngrobom pripravili 
slovesnost ob 81. obletnici preboja Selške čete ter v spomin 
na 15 padlih borcev in Staneta Žagarja.

Meritve krvnega tlaka, sladkorja in holesterola
Cerklje – Krajevni organizaciji Rdečega križa Cerklje in Zalog 
v soboto, 25. marca, vabita občane na preventivne meritve 
krvnega tlaka, sladkorja in holesterola v krvi. Potekale bodo 
od 7. do 10. ure v prostorih Občine Cerklje.

KONCERTI

Klemen Torkar in Banda citrarska
Radovljica – Tenorist Klemen Torkar in citrarska skupina 
Kulturnega društva Ihan Banda citrarska vabijo na koncert 
najlepših melodij, ki bo na materinski dan, v soboto, 25. 
marca, ob 19. uri v Baročni dvorani Radovljiške graščine. 
Na glasbenem sprehodu v soorganizaciji z radovljiško iz-
postavo Javnega sklada za kulturne dejavnosti bodo pope-

ljali od sakralne glasbe ter klasičnih in citrarskih melodij do 
slovenske popevke in ljudske pesmi. Vstop s prostovoljnimi 
prispevki.

RAZSTAVE

Poklon volni
Škofja Loka – V Rokodelskem centru DUO bo v torek, 21. mar-
ca, ob 18. uri odprtje nove razstave z naslovom Poklon volni, 
obdelava volne in njena uporaba v rokodelstvu, v okviru katere 
bosta tudi dva spremljevalna dogodka.

Razstava grafične oblikovalke
Škofja Loka – V sredo, 22. marca, ob 18. uri bo v Galeriji Iva-
na Groharja odprtje razstave grafične oblikovalke in članice 
Združenja umetnikov Škofja Loka Nataše Šušteršič Plotajs.

Mihael Stare – uspešen poslovnež
Naklo – Kulturno-umetniško društvo LIK Naklo v sredo, 22. 
marca, ob 18. uri vabi v Pavlinovo galerijo v kulturnem Domu 
Janeza Filipiča na odprtje razstave s predavanjem Ljube Braj-
nik in Damijana Janežiča o poslovnežu Mihaelu Staretu (1790–
1872). Sprva krošnjar iz Strahinja je postal trgovec in župan 
v Mengšu, lastnik tamkajšnje pivovarne, opekarne, graščine, 
dvorca in gradu Kolovec. Ponovitev predavanja bo v nedeljo, 
26. marca, ob 10. uri.

Sava združuje
Jesenice – V Muzeju Kosova graščina bo v sredo, 22. marca, 
ob 19. uri odprtje medinstitucionalne razstave treh obsavskih 
muzejev z naslovom Sava združuje.

PREDSTAVE

Partnerski odnosi
Podnart – Kulturno društvo Podnart v petek, 24. marca, ob 
19.30 vabi k ogledu komedije Toneta Partljiča Partnerski od-
nosi v izvedbi gledališke skupine Kulturnega društva Rudija 
Jedretiča Ribno. Vstopnice bodo na voljo pol ure pred predsta-
vo, ki bo v Kulturnem domu Podnart.
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SADILEC in izkopalnik krompirja, 
068/150-640	 23000726

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave in 
grahaste barve, pred nesnostjo, in kg 
priščanci za dopitanje. Pripeljemo na 
dom, Matej Bulovec, s.p., Mlakarjeva 
ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113	
	 23000567

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
tel.: 041/896-712	 23000745

ZAJCE in jagneta, tel.: 031/828-594		
	 23000737

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni, 
tel.: 031/687-062	 23000740

BIKCA do 200 kg in manjši traktor, tel.: 
031/604-918		
	 23000742

BREJO telico ČB, tel.: 031/378-929		
	 23000739

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIM voznika, enega za katego-
rijo B in enega za kategorijo C, lahko 
tudi mlajši upokojenec, za prevoze po 
Sloveniji. Delo v dopoldanskem času. 
Z delom se lahko začne takoj. Orel 
transport Gregor Bergant s.p., Trnje 
16, Šk. Loka, tel.: 031/564-285,  
gregor.orel@siol.net	 23000695

SLAŠČIČARSTVO Zima zaposli slašči-
čarja/-ko in natakarja/-ico za nedolo-
čen čas. Kajne, d.o.o., Grajska c. 3, 
Bled, tel.: 041/204-081	
	 23000658

Rezultati – žrebanje 19. marec 2023
Loto: 1, 14, 19, 26, 27, 31, 33 in 10

Loto PLUS: 2, 5, 16, 21, 22, 24, 36 in 10
Joker 6: 744493

Sklad 22. 3. 2023 za Sedmico: 500.000 EUR
Sklad 22. 3. 2023 za Loto PLUS: 2.230.000 EUR

Sklad 22. 3. 2023 za Joker 6: 300.000 EUR

LOTO

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjksiglas.si

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Ekološka kmetija 
Šlibar, 
Kovor pri Tržiču – ekološki 
pridelki in izdelki

Žitni izdelki, jajca, sok,  
zelenjava, ob petkih tudi 
sveži pekovski izdelki

Prodaja na kmetiji: 
• ob petkih med 16. in 19. uro
• ob sobotah med 8. in 12. uro

Informacije:  031 203 597
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ZAHVALA

V 88. letu starosti se je poslovila naša draga mama, stara mama, 
prababica in sestra 

Marija Tratnik Bečan
rojena Polajnar

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem in znancem za 
vsa izrečena sožalja. Hvala, da ste bili z nami ob slovesu. Hva-
la tudi osebju Doma upokojencev Kranj za ves trud pri oskrbi 
in negi.

Žalujoči vsi njeni

Kogar imaš rad,
nikoli ne umre,
le daleč, daleč je ...
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Redna cena knjige je 25 €. Če knjigo 
naročite na Gorenjskem glasu je cena le 22,50

EUR

Nosilka osrednjega 
lika je socialna 
delavka Kristina. Pri 
svojem delu se nenehno 
sooča z ljudmi, ki jim 
pomaga v stiski. Ko jo 
sredi vročega poletja 
najdejo mrtvo na nekem 
parkirišču v Šentvidu, 
nihče niti ne sluti, kdo 
bi lahko bil kriv za njeno 
smrt. Je njena smrt 
povezana z izginotjem 
dečka pred petdesetimi 
leti, morda z izginotjem 
deklice Pije?
Psihološki triler izpod 
peresa žirovske 
pisateljice Milene 
Miklavčič vas bo 
navdušil, prebrali ga 
boste na mah!

NOVO

Strokovnjakinja 
peke kruha Polonca 
z nami deli svoje 
znanje, recepture 
in napotke, kako 
brez kvasa speči 
odličen domač 
kruh, narejen iz 
različnih vrst mok 
in z različnimi 
vzhajalnimi 
sredstvi – droži, 
soda, vinski 
kamen in pecilni 
prašek. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

27148 strani, mere: 20 x 24 cm

EUR

TOPLOTNE ČRPALKE

 
DOBAVA TAKOJ

IZE d.o.o 
Golniška c. 68 a, 4000 KRANJ
041 669 742

TOPLOTNE ČRPALKE
                              6 – 16 kw 
od 6.699,99 EUR - 6 kw z osnovno 
montažo, zagonom in 9,5% ddv
SUBVENCIJA EKO SKLADA

IZE d.o.o. 041 669 742

ZAHVALA

V 78. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, oči, dedi, brat, 
stric in tast 

Janko Lončar
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prija-
teljem, nekdanjim sodelavcem, znancem in vsem drugim, ki 
ste ga v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti. 
Iskrena hvala za ustno in pisno izražena sožalja in besede to-
lažbe, darovano cvetje, sveče in molitve. Toplo se zahvaljuje-
mo osebni zdravnici dr. Tanji Ješe, nujni medicinski pomoči 
Kranj in osebju bolnišnice Golnik. Najlepša hvala gospodu Do-
mnu Šilarju za organizacijo pogreba, župniku gospodu Sebas-
tijanu Cerku za pogrebni obred, gospe Ireni Hvala Šinkovec 
za besede slovesa in pevcem moškega pevskega zbora Spomin. 
Spoznanje, da ste ga imeli radi in se ga boste vedno radi spomi-
njali, lajša našo silno bolečino ob izgubi.

Vsi njegovi

Od kod zdaj gledaš ti na nas?
Tako daleč si,
a vendar tako tukaj.
Utihnil tvoj veseli glas,
zato skoz' drevje 
to pomladno
na skrivaj nas 
kdaj pokukaj.

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
HIŠE
KUPIM

VEČJO hišo z veliko parcelo ali kmetij-
sko zemljišče – Bled, Kranjska Gora, 
Istra, tel.: 070/275-066	
	
	 22003240

MOTORNA VOZILA
AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

JEKLENA platišča za Opel, 5 vijakov, 
6 1/2 JX16 H2, tel.: 040/803-044	
	 23000738

STROJI IN ORODJA
KUPIM

VILIČAR disel, 1,5–3 tone, in pokončno 
pant žago, manjšo, tel.: 041/608-765		
	 23000747

GRADBENI  
MATERIAL
PRODAM

RABLJENE tlakovce dvojni S, 120 m2, 
ugodno, tel.: 031/512-421		
	 23000743

KURIVO
PRODAM

SUHA bukova drva, butare, meša-
na drva ter rajkelne – okroglice, tel.: 
031/826-621	 23000564

TURIZEM
ODDAM

NA otoku Krku oddam kamp prikolico, 
za letovanje v juliju, tel.: 031/584-796	
	 23000729

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

3 otroške športne vozičke, poceni, 
tel.: 040/351-342	
	 23000746

ŽIVALI IN  
RASTLINE
KUPIM

MUCKA, starega od 2 do 4 mesece, 
tel.: 040/201-265	
	 23000736

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CIRKULAR za žaganje drv, s koritom in 
mizo, tel.: 031/812-210		
	 23000741

KUPIM

SADILEC in izkopalnik krompirja ter 
traktor in priključke, tel.: 041/680-
684		
	 23000744

TRAKTOR, trosilec, kiper prikolico 
in mini bager, lahko v okvari, tel.: 
031/500-933	 23000612

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, og-
raje, dimniki, izolacija, krovstvo, čišče-
nje hiš in stanovanj – po zelo ugodni 
ceni. Leard, d.o.o., Pivka 11, Naklo, 
tel.: 041/583-163	 23000569

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, krovska in 
kleparska dela, sanacije in renovacije, 
kvalitetno, hitro in poceni. SGP Beni,  
d.o.o., Struževo 7, Kranj, tel.: 
041/561-838	 23000570

RAZNO
PRODAM

PASJO kletko za psička, velikosti 90 x 
60 x 60, tel.: 040/389-518		
	 23000621
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Na tekmovanju v recitiranju števila pi je letos zmagal Nejc Korošec, dijak Gimnazije Kranj, ki je pravilno 
povedal kar 1125 decimalk števila pi.

Kranj – Na Fakulteti za ma-
tematiko in fiziko Univer-
ze v Ljubljani so 14. marca 
zaznamovali dan števila pi 
in svetovni dan matematike, 
med drugim tudi s tekmo-
vanjem v recitiranju števila 
pi, ene najbolj znanih mate-
matičnih konstant. Tekmo-
vanja so se že drugič udele-
žili tudi kranjski gimnazij-
ci, dijak prvega letnika Nejc 
Korošec pa je postal držav-
ni prvak, saj je zrecitiral 1125 
števk števila pi.

Decimalke števila pi se 
je Nejc Korošec začel uči-
ti kmalu po začetku letoš-
njega šolskega leta, ko so se 
pri matematiki pogovarjali 
o številu pi in se mu je zde-
lo zanimivo, da bi si posku-
sil zapomniti čim več deci-
malk te konstante. »Najprej 
nisem vedel, kako in kje za-
četi, zato sem predloge za 
čim lažje pomnjenje poiskal 
na spletu,« je razložil in po-
jasnil, da je najprej poskusil 
z asociacijami, torej da si je 

številke predstavljal kot stva-
ri. »Ugotovil sem, da s to me-
todo ne pridem daleč. Nato 
pa sem odkril metodo, ime-
novano palača spomina, pri 
kateri hodiš po prostoru, ki 
ga poznaš, v njem pa si pred-
stavljaš kaj v povezavi s šte-
vilkami. Tako sem si veliko 
lažje in hitreje zapomnil.« 
Na ta način se je naučil kar 

1500 decimalk števila pi, a 
mu je na tekmovanju mal-
ce ponagajala tudi trema in 
je povedal 1125 številk, kar 
pa je bilo prav tako dovolj 
za zmago. Kot je priznal, je 
že od začetka veljal za ene-
ga od favoritov. Učenje deci-
malk števila pi bo nadaljeval 
tudi v prihodnje. »A le dok-
ler mi bo zabavno; če mi bo 

to predstavljalo muko, bom 
odnehal, za zdaj pa imam 
še dovolj motivacije,« pra-
vi Nejc Korošec. Metoda pa-
lača spomina, ki mu poma-
ga pri pomnjenju decimalk 
števila pi, pa mu po njegovih 
besedah pride prav tudi pri 
nekaterih predmetih v šoli, 
pri katerih si je treba zapom-
niti veliko dejstev.

Mateja Rant

Nejc Korošec / Foto: osebni arhiv

Prostovoljci pomagali očistiti Šobec
Lesce – Šobčev bajer so 
tudi letos tako kot vsako po-
mlad pred začetkom sezo-
ne izpraznili in očistili mu-
lja, ki se med letom nabe-
re v vodi. Tudi tokrat so pri 
delu pomagali prostovolj-
ci iz Lesc in okolice. Na po-
vabilo Turističnega društva 
Lesce se jih je odzvalo re-
kordno število, okoli 150. 
Akcije so se udeležili pred-
vsem člani leških društev, 
prišli so celo starši in učen-
ci iz Osnovne šole Gorje, ki 
prav tako sodelujejo s Tu-
rističnim društvom Lesce. 

Glavni zadolžitvi prostovolj-
cev sta bili grabljenje trav-
natih površin ter čiščenje 

poti in parkov, gasilci pa so 
medtem s pomočjo gasilne 
opreme očistili bajer. Kot 

poudarjajo v Turističnem 
društvu Lesce, ki je lastnik 
kampa Šobec, ob koncu 
vsakega leta del tistega, kar 
ustvarijo s sezonsko turi-
stično dejavnostjo, podari-
jo drugim društvom v kra-
ju. »Ta dolgoletna družbe-
na odgovornost Turistične-
ga društva Lesce je deležna 
hvaležnosti prostovoljcev iz 
krajevnih društev, ki jo izka-
žejo tudi na ta način, da se 
vsako leto udeležijo spomla-
danske čistilne akcije. S tem 
je ustvarjen krog sodelova-
nja, dobrih odnosov in zado-
voljstva vseh vpletenih,« po-
udarjajo.

Marjana Ahačič

Dovje – Po 18 odigranih predstavah in številnih nasmejanih 
obrazih bo igralska skupina KUD Jaka Rabič Dovje - Mojstrana 
v soboto, 25. marca, ob 19. uri v Aljaževem prosvetnem domu 
na Dovjem še zadnjič odigrala komedijo Kar bo, pač bo. Kot so 
poudarili, naj bodo zadnji nasmehi z namenom. Zbrana sredstva 
bodo podarili neizmerni borki, kulturnici in sovaščanki Petri Mik-
lič, ki nesebično vsakodnevno deli nasmehe sovaščanom, naj-
mlajšim v vrtcu in prijateljem. »Dovolite nam, da vam podarimo 
dve uri dobre zabave in smeha, vi pa s svojo donacijo naredite 
nekaj dobrega, vrnite nasmeh Petri in ji omogočite, da bo čim 
lažje delila svojo dobro voljo še naprej,« so zapisali v društvu. 
Rezervacija vstopnic je možna na kud.dovje@gmail.com ali na 
031 505 027. Priporočljiva cena vstopnice je deset evrov, blagajna 
bo odprta eno uro pred začetkom predstave.		

Dobrodelna predstava Kar bo, pač bo

Kamnik – V soboto so na trg, 
ki so ga posebej za ta namen 
uredili pri avtobusni posta-
ji ob reki Kamniški Bistrici, 
postavili bronasto skulpturo 
mamuta. Postavitev dve toni 

in pol težkega kipa, ki v viši-
no meri dobre štiri, v dolžino 
pa šest metrov, je pritegnila 
tudi precej radovednežev, ki 
so si z zanimanjem ogledali 
dogajanje.

Bronasto skulpturo so 
izdelali v Livarni umetnin 
Romana Kamška na Gori 
pri Komendi, kjer so jo iz-
delali po kalupu kamniške-
ga kiparja Miha Kača. Te-
melji na okostju, ki so ga 
leta 1938 našli v bližnjih 

Nevljah in je danes razsta-
vljeno v Prirodoslovnem 
muzeju v Ljubljani.

Odprtje trga in skulpture 
bo sicer potekalo v soboto ob 
10.30.

V Kamniku 
postavili mamuta
Aleš Senožetnik

Kranj – Včeraj je bil mednarodni dan sreče. Letos poteka pod 
sloganom Bodimo pozorni, hvaležni in prijazni. Kaj pa o sreči 
med prebivalci Slovenije pove statistika? Ves čas ali večino 
časa sta bili v zadnjih štirih tednih pred anketiranjem v 2022 
srečni dve tretjini oseb, starih 16 let ali več, kažejo podatki 
Statističnega urada Republike Slovenije. Ali se oseba poču-
ti srečna ali ne, je odvisno od številnih dejavnikov. Temelja 
za občutek sreče ne ustvarja le blaginja v državi ali finančno 
stanje gospodinjstva oz. posameznika, temveč tudi zdrav-
je, položaj na trgu dela, splošno zadovoljstvo z življenjem, 
predvsem pa medosebni odnosi. Osebe, ki so bile srečne ves 
čas oz. večino časa, so med dejavniki zadovoljstva najvišjo 
povprečno oceno pripisale prav osebnim odnosom (8,8 od 
10). To pomeni, da dobri odnosi s prijatelji, sorodniki, sosedi 
in sodelavci pomembno vplivajo na občutenje sreče.

Bodimo pozorni, hvaležni in prijazni

Dogodek je pritegnil tudi precej opazovalcev. / Foto: Aleš Senožetnik

Prvak v recitiranju števila pi

vremenska napoved
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

V torek in sredo bo povečini sončno.  
V četrtek se bo oblačnost povečala.

NA GLAS                                           aforizem

Najino razmerje je imelo kozmične razsežnosti. 
Združila sva se pod zvezdami, ločila z velikim 
pokom.

Milan Fridauer - Fredi

Za novo turistično sezono so v akciji, ki so se je tudi letos 
udeležili številni prostovoljci iz Lesc in okolice, očistili in 
pripravili okoli trideset hektarov zemljišč.


